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1. BAKGRUNN FOR tJNDERS øKELSEN
`1 forbindelse med behandlingen av forslag ti'l reguleringspl.an for "Kjølberg øst" i Fredrikstad

kommune foretok østfold fylkeskorimune registreringer i planområdet i perioden 13. -22.

juni 2000. Planområdet omfatter tre åkrer som i registreringsrapporten (saksnummer 00/1460)
`er kalt A, 8 og C. I området. A ble det påvist 11 strukturer mens det i området 8. ble påvist 93

strukturer. Disse ble tolket som spor etter forhistorisk bosetning og en flatmarksgrav. I

område C ble det ikke påvist strukturer. Det ble også funnet til sammen 14 brente bein, 5
`keramikkskår og tre flintavslag. Ved hjelp av metalldetektor ble det også funnet et spinnehjul

av bly. De registrerte kulturminnene er automatisk fredet med hjemmel i lov om kultuminner

av 9. juni 1978, §4, bokstav a ogj.

Utbygger Fredrikstad kommune uttalte under en fellesbefåringen 16. august 2000 at det ville

være vanskelig å finne et annet egnet område til bygging av orisorgsboliger. På bakgrunn av

dette og at kultuminner som ligger skjult under markoverflaten har liten pedagogisk- og

opplevelsesmessig verdi ble det i Fomminnekomiteen ved uriversitetets kulturhistoriske    .

museer den 30. oktober 2000 (sak F 141/99) gitt tillatelse til at reguleringsplanene kunne

realiseres. Vilkår for dette var en arkeoloa§k undersøkelse av berørte kultuminner bekostet

av tiltåkshaver. Fredrikstad kommune vedtok reguleringsplanen 30. mai 2000.

2. UNDERSøELSENS VARIGIET OG DELTAGERE
Den arkeologiske undersøkelsen fant sted i tidsrommet 13.8. -14.9.2001. Deltagere i hele

perioden var feltassistent Elin Hansen og feltleder I Line Grindkåsa. Feltassistent Katrine

Tønnesen deltok fra 13.august til 7. september, feltassistent Lise Brekmo den 11. august og

feltassistent hgunn Marit Røstad fra 4. til 14 september. Prosjektansvarlig Jes Martens fra

Fomminneseksjonen ved Oldsaksamlingen, UKM deltok 23. august.

Den 13. og 14. august kjørte Knut Veum gravemaskin, mens Per Farstad tok over den 14. med
`en større maskin og kjørte til og med den 11. september. Dumperfører Finn Ame Mollestad

kjørte fra 14.august til 7. september.

Den 15.august var Jes Martens og seksjonsleder for Fomminneseksjonen ved

Oldsaksamlingen, UKM Karl Kallhovd på befåring. Karl Kallhovd var også på befåring den

31. august.



Olav Berg, medlem av Norsk Metallsøkerforening, deltok 14.,15. og 31. august og 3. og 12.

september og felt og anlegg ble målt inn av Tor Bjørland fra Kartkonsulentene A/S.

Det ble foretatt to ettergravninger, den første ved Jes Martens 26. - 27.september og den andre

ved Jes Martens og Line Grindkåsa den 11. oktober og Line Grindkåsa den 12. oktober.

Kontaktpersoner i Fredrikstad kommune overingeniør Kjell A. Jacobsen og

overingeniør/anleggsleder Karsten Gundersen sørget for at alle praktiske problemer raskt fikk

en løsnin8.

3. UNDERS ØKELSENS IDENTHISERING

Undersøkelsen fant sted på Kjølberg søndre, Gnr. 609  Bnr. 3 i Fredrikstad kommune,

østfold. Området er kartfestet på ØK-blad CQ 029-54.

Fig. 1 Kart over det undersøkte området. Felt A og 8 markert med stiplede linjer.
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Saksnummer: 00/105.26

Aksesjonsnummer: 01/213

C-nuinmer: 52734-52735

Negativnummer:

Slides  1: 25570

Slides 2: 25571

Slides 3: 25572

Slides 4: 25573

Slides 5: 25574

Slides 6: 25575 I

Slides 7: 25575 11

Svart / hvit 1 : 25576

Svart / hvit 2: 25577

Svart / hvit 3: 25578

Svart / hvit 4: 25579

Svart / hvit 5: 25580

Svart / hvit 6: 25581

4. G]ESTER oG FORMIDLmNG

Utgravningsfeltet ligger i nærheten av Kjølberg bame-og ungdomsskole, og mange barn var

på besøk og viste stor interesse for det som ble funnet. Den 27. august fikk ca. 40 elever og to

lærere i femte klasse på skolen en omvisning, mens tredje klasse fi]dc en liten innføring på

feltkanten den 30. august. Også 5. klasse med 12 elever og en lærer fra Amaløy skole i

Fredrikstad ble vist rundt på feltet den 5. september. I tillegg til dette var ca. 15 interesserte

privatpersoner og flere bamehagegrupper innom i de ukene undersøkelsen fant sted og det ble
lagt vekt på å besvare alle spørsmål.

Fredag 14. september laget joumalist Thomas Amtsen fi.a Fredrikstad Blad en reportasje om

utgravningen som kom på trykk neste dag (vedlegg  9).

5. LANDSFLn

De undersøkte områdene, kalt felt A og felt 8 etter registreringsrapporten,1igger ffa 15 til 25

meter over havet og er i dag dyrket mark. Kjølberg Søndre 609/3 1igger på en flat høyde i

terrenget som er omgitt av vide leirsletter med dalganger av berg stikkende opp i dagen.

Undergrunnen består av morenegrus og marine avsetninger.

Felt A ligger nord for gården og er i Øst avgrenset av et lavt fjellskjær. I nord-nordøst heller

terrenget umiddelbar[ utenfor feltkanten svakt nedover mot et slettelandskap mens høyden

fortsetter drøye 100 meter mot nordvest og vest før den også her heller ned mQt en stor
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leirslette. Matjordlaget var fra 20 til 35 cm tykt og undergrunnen består av en noe

sand/siltholdig gråbrun leimasse med noen hodestore til store steiner i flaten. Vannet ble

liggende på bakken når det regnet og førte til vannansamlinger og søle.

Felt 8 ligger på gårdens sørside i et svakt sydlig hellende terreng. Den Østre delen av feltet er

tilnæmet flat men med en svak stigming opp mot en liten bakketopp i feltets nordøstre hjøme

hvor det på den andre siden heller nedover mot en slette. Både i Øst og vest er feltet avgrenset

av to dalganger av fjell som er orientert nordøst og sørvest mens terrenget mot sør også heller

ned mot et slettelandskap. Matjordlaget var fra 15 til 40 cm tykt og  undergrunnen på feltet er

i nord, nordvest, sør og sørøst bestående av noe sandblandet gråbrun leimiasse av samme

karakter som på felt A. I nordøst består den av finsand og ned mot feltets østre kant dukket silt

opp ca. 10 cm under det avdekkede bakkenivå. Mot sør er det en naturlig senkning i teirenget

som er det laveste punktet på det åpnede feltet.

6. UTGmvNINGEN
6.1 Metode

Ved hjelp av en gravemaskin med en bred og flat skuffe ble matjordlaget i

undersøkelsesområdet fjemet i tløpet av nitten dager. Undergrunnen ble rensket opp med

krafse og i avgrensede områder med graveskje. Med denne metoden  kan store volum med

omrotet masse fjemes og intakte spor i undergrunnen etter menneskelige åktiviteter blir

synlige. Maskinell flateavdekkning egner seg derimot ikke for å finne enkeltgjenstander, men

for likevel å avdekke eventuelle metallgjenstander ble de flateavdekkede områdene og

løsmassene undersøkt ved hjelp av metalldetektor. På denne måten kunne også anlegg med

positive utslag prioriteres.

6.2 Dokumentasjon

Etter at feltet var rensket opp med krafse, ble anlegg som ffemsto i undergrunnen avgrenset

med graveskje for så å bli merket med spiker og nummerert. Anleggene ble nummerert

fortløpende fra Al og oppover (vedlegg 3). De enkelte anlegg og selve feltet ble så målt inn

(vedle88 7).

Anleggene ble tegnet i plan i målestokk 1:20 før de ble snittet og tegnet i profil. Det ble så tatt

kull og - makroprøver. Funn ble samlet inn og gitt egne F-nummer. Det ble tatt bilder av



anleggene i plan og av profil samt oversiktsbilder av feltet i både svart/hvit og dias (vedlegg

4).

6.3 Funn og prøver

Under gravningen ble det funnet keramikkskår, brent leire og brente bein flere steder i det

undersøkte området. Det ble også funnet fire flintfragmenter, en splint, fem flintknoller og

rester av organiske fiber. Alle funn ble gitt fortløpende nummer fra Fl og oppover uavhengig

av om det var løsfunn fra matjordslaget eller funn i eller utenfor anlegg (vedlegg 1 og 2).

Det ble også tatt kullprøver og makroprøver. Disse ble merket fortløpende fra Kp l og

oppover og fra Mpl og oppover (vedlegg 3, 5 og 6). En vedtreanalyse av kull i enkelte

kullprøver og makroprøver ble utført av Helge Høegh (vedlegg 8).

6.4 Problemstillinger og prioriteringer

De overordnede problemstillingene knyttet til prosjektet er gårdsstruktuer, huskonstruksj oner

og deres forhold til kokegroper og flatmarksgraver. Det ble også lagt vekt på at det er viktig å

fremskaffe infoimasjon som kan brukes som referanse i en større sammenheng i diskusjoner

om b osetnings strukturer og j ordbruksteknikker.

For å kunne ffemskaffe data av denne typen er det viktig å undersøke et så stort område som

mulig. På denne måten kan eventuelle gårdsanlegg med for eksempel innhegnete åkrer, tun og

geiler dokumenteres og ikke bare enkelthus. På felt 8 var det også et naturlig søldE i terrenget

noe utenfor det området som ga inntrykk å ha vært det sentrale i den forhistoriske bosetringen

hvor det kunne være mulig å finne spor etter vannrelaterte aktiviteter.

På bakgrunn av det høye antall reristrerte bosetningsspor på felt 8 i forhold til felt A ble det

allerede ved undersøkelsens begynnelse avgjort at dette området skulle prioriteres. Men også

på felt A ble det under registreringen funnet keramikkskår og et av anleggene ble tolket som
et ildsted. Det var derfor klart at det også her var spor etter forhistoriske åktiviteter og et

begrenset område ble flateavdekket for å prøve å genfinne anlegget hvor det ble funnet

keramikkskår og for å få et t]edre inntrykk av områdets funksjon  i forhistorisk tid sett i

forhold til felt 8.



6.5 Undersøkelsens gang

Det største problemet under gravningen viste seg å bli den store mengden masser som skulle

fjemes fra felt 8. Massene ble fraktet med dumper som uten last veide 14.7 tonn til et jorde

sør for feltet og måtte på veien dit krysse en grusvei som ledet til et lite boligfelt. Det var

uunngåelig at det ble dype spor etter dumperen der hvor den kjørte opp og ned på veien i

tillegg til at det ble liggende igjen jord og leire på veien. Det ble derfor med jevne mellomrom

rensket opp både med krafser og med gravemaskin for å gjøre veien farbar. Det ble også fylt

på et lastebillass med veigrus i de dypeste sporene.

Også på selve utgravningsfeltet var det tidvis problematisk for dumperen å komme frem uten

å synke så dypt at den lagde spor i undergrunnen. Så lenge været var fint var grunnen

forholdsvis stabil, men med engang det regnet ble forholdene vanskelige. Rundt det naturlige

søkket midt på jordet var det konstant fuktig. På grunn av sjaktene fra registreringen som

ffemdeles lå åpne i øst-vestlig retning var det ikke mulig å kjøre på tvers av feltet.  For å

skade så lite som mulig av undergrunnen var det derfor Viktig at dumperen holdt seg i et spor

og de mest praktiske altemativene var da langs feltets Østlige eller vestlige kant. Det viste seg

snart at det første altemativet ikke fungerte. Etter et kraftig regnskyll natt til 17. august og

også regnbyger den følgende helgen sank dumperen dypere og dypere ned i en leirete

undergrunn. Det ble prøvd å stabilisere den med to lastebillass med store stein, men til slutt

satte dumperen seg fast. Veien ble da flyttet til feltets vestlige kant og ved hjelp av en 5-6

sprengningsmatter som ble lagt på utsatte steder fungerte dette, med noen justeringer,

forholds+is tilfredsstillende under resten av den maskinelle avdekningen. Bare ett sted på hele

det avdekkede området i en lengde på ca. 10 meter opp mot den vestlige feltkanten var det

spor i undergrunnen etter dumperen. Dette var på et sted hvor det ållerede var store modeme

forstyrrelser og det antas ikke at viktig infomasjon gikk tapt som en følge av dette.

De siste 15-20 meteren ned mot den nordøstlige grensen for felt 8 var det også store

forstyrrelser i undergrunnen. Matjordlaget var her ca. 15 cm dypt, men lommer med matjord

med en diameter på opptil drøye 2 meter lå presset ned i undergrunnen så mye som 20 cm

under dette. Massene ble fjemet lagvis for å komme under de modeme forstyrrelsene samtidig

som det ble sett etter forhistoriske anlegg mellom feltene med matjord. Undergrunnen i dette

området består av finsand og den tetteste konsentrasjonen av stolpehull og kokegroper ble

avdekket her. Det antas derfor at viktig informasjon knyttet til bosetningsstrukturen kan ha

gått tapt. Dette tielder særlig for de tolkede hustomtene I , IV og Vm (se nedenfor).
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På begge feltene var det spor etter modeme aktiviteter som tetnet til i de områdene som lå

næmest gården. Særlig langs den nordre feltkanten og i det nordøstre hjømet på felt 8 var det

store forstyrrelser. I området bak låven ble det funnet både takstein, glassflasker og

hermetikkbokser og det var tydelig at stedet var brukt til avfallsdeponering.

En foreløpig utskrift av alle anleggspor avdekket og målt inn frem til 23. august ble levert den

tredje uken i felt. En plan med alle anlegg innmålt ble ikke klar før den fjerde uken. Det viste

seg imidlertid i ettertid at de fleste anlegg var tegnet i dobbel stønelse og plan=ne har

antakeligvis derfor ikke vært den hjelpen som de skulle ha vært til å lokalisere mønstre i

anleggsporene.

På bakgrunn av stønelsen på området som skulle undersøkes, problemstillinger knyttet til

prosjektet og det store antall anlegg som ble avdekket viste det -seg at rammene for budsjettet

var knappe. På grunn av tidspress var det ikke mulig å gjennomføre en effektiv fimensing.

Dette medførte en preliminær tolkning som ikke var fullt tilffedsstillende for å prioritere eller

boftprioritere anlegg. At ikke mer enn drøye 22 % av avdekkede anleggspor ble dokumentert

kj ennes derfor ikke tilfredsstillende.

Med et par unntak var været bra i hele utgravningsperioden. Natt til den 17. august kom det et

kraftig uvær som førte til at avdekkede og opprenskede anleggspor ble dekket til og at vann la

seg enkelte steder hvor det var leire i undergrunnen. Vannet tørket imidlertid opp i løpet av

noen få dager. Også kraftig vind førte et par dager til sandflukt som dekket anlegg. Deri siste

uken regnet det mye og dette gjorde at dokumentering av anlegg og funn tok noe lenger tid

enn det ellers ville gjort.

7. RESULTATER OG TOLKNINGER

Det ble til sammen maskinelt flateavdekket 6910 kvadratmeter under undersøkelsen og det

ble avdekket 661 anleggspor. Dette gir et gjennomsnitt på 95.6 anlegg per mål. En normal

tetthet av anleggspor for et boplassområdet vil være 80-100 anlegg per mål og dette innebærer

et behov for arbeidskraft på vel 6 til s ukeverk per mål ¢f. Løken, Pilø og Hemdorff 1996:67).

På undersøkelsen ble det brukt 17 ukeverk og det ble undersøkt 1.76 anlegg per dagsverk.



7.1 Felt A

På 2 dager ble det på felt A flateavdekket ca. 760 kvadratmeter og 26 anleggspor ble renset

frem. Undergrunnen på feltet besto av noe silt/sandholdig grå leimasse. Avdekkede

anleggspor hadde en svakt mørkere farge enn undergrunnen, men med samme masse. To

hadde noe kullspetter i flaten. Strukturen S-7 fra registreringen med funn av tre keramikkskår

ble ikke gjenfunnet.  Med ett unntak ble ingen av anleggsporene dokumentert, men tre ble

snittet med spade siste dagen i felt. De var alle grunne, mellom 5 og 10 cm, og hadde en uklar

avgrensning mot undergrunnen og dette km forklare hvorfor S-7 ikke ble funnet. Sjaktene

som hadde ligget åpne siden registreringen var veldig igjengrodde og måtte renskes med

gravemaskin og det er sannsynlig at hele anlegget forsvant i denne prosessen.

På feltet lå det en del hodestore og større stein hvorav en skilte seg ut. Den hadde flate sider,

en avrundet topp og en flat bred bunn og var 1 meter høy, ca. 76 cm bred og 17 cm tykk i

bunnen. Den lå med den ene flate siden ned mot undergrunnen. Med tanke på at graver.i

romertid og folkevandringstid kan være markert med reiste steiner (Solberg 2000:78,134) og

at flere store forhistoriske gravfelt ligger i området rundt Fredrikstad ble steinen undersøkt

næmere.

Først ble undergrunnen rundt steinen finrenset med graveskje for å se om det var spor etter en

nedgravning. Det var det ikke men det viste seg under steinen lå det en helle av omtrent

samme størrelse som steinen. Det lå noe masse imellom dem som var tykkest opp mot

steinens avrundete kant og det kunne se ut som om steinen en gang hadde stått oppreist over

hellen. Etter å ha dokumentert §teinens og hellens forhold til hverandre ble ca. 15 cm masse

fjemet rundt hellen før steinen `ble løftet bort ved hjelp av gravemaskinen og satt ned i

oppreist stilling. Det viste seg da at selv om den siden av steinen som vendte opp var av hardt

fjell, var baksiden veldig oppsmuldret og store falk kunne dras av med graveskjeen. I massen

mel]om steinen og hellen lå på den ene siden delvis kompostert halm. Under denne massen

var hellens kvalitet av samme type som baksiden av steinen og det kunne se ut som om

steinen engang hadde blitt slått løs fra toppen av hellen for eksempel ved pløying. Området

ble rensket ytterligere opp, men ingen fyllskifter eller stratigrafiske lag ble observert. Hellen

ble da løftet opp og til siden med gravemaskinskuffa og det viste seg da at det lå mer

stein/fjell under også denne. 70 cm sør for hellen ble toppen av en stein avdekket under

opprenskingen og det viste seg at denne var stor og jordfast. Det ble konkludert med at steinen
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og hellen var en del av et naturlig undergrunnsfjell som ved naturlig slitasje og for eksempel

pløying/harving har delt seg.

Feltet og løsmassene ble undersøkt ved hjelp av metalldetektor, men ingen forhistoriske

gj enstander ble funnet.

7.2 Felt 8

Det ble brukt 17 dager på å flateavdekke ca. 6150 kvadratmeter på felt 8 og 631 anlegg ble  '

renset frem. Som nevnt ovenfor ble mye tid brukt på å avklare forhold knyttet til bruken av

dumper på utgravningsfeltet og flateavdekkingen tok derfor noe mer tid enn den ellers ville

gjort. Undergrumen i området skiftet fra noe sand/siltblandet leiijord i nordvest til finsand i

nordøst og Øst og leire helt mot sørøst. I skillet mellom den sandblandete leirjorden og

finsanden.1å det et belte med steiner i Nø-SV retning over hele-det undersøkte området.

Størrelsen varierte fra steiner med en diameter på ca. 10 cm til steiner med en høyde på 90

cm. Gjennomsnittstørrelsen var ca. 40x50 cm og steinene var kortdistansetransportert. Det ble

vurdert om steinene kunne være rester etter et naturlig avsatt morenelag, men i morenemasser

vil det være tilstede alle sorteringer med masser uten lagdeling nog som ikke var tilfelle her.

En mulig forklaring er at steinene er et resultat av for eksempel åkeirydding hvor steiner har

blitt lagt i skillet mellom god og mindre god dyrkbar mark eller innmark og utmark. Det var

likevel ikke mulig å vise at det var gjort et bevisst forsøk på å bygge et gjerde eller et skille.

Til det var steinene for få og lå for lite konsentrert. Dette kan være ep følge av tele og ikke

minst pløying i modeme tid; det lå mye stein av samme størrelse langs den Østre åkerkanten.

De forhistoriske bosetningssporene viser også et funksjonsskille mellom det vestre området

med en del litt ubestemmelige anlegg hvor det ikke kunne påvises noen sammenheng og det

østre området med en stor mengde stolpehull. Kokegroper lå over hele det undersøkte

området.
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Fig. 2 0versikt over tolkede hustomter, kokegroper, vannrelaterte anlegg og grøft A700 på felt 8.
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7.2.1 Hustomter

Det ble i felt tolket og arbeidet med åtte mulige hustomter. Disse lå alle i det undersøkte

områdets Østre del og med to unntak lå de på undergrunn med finsand. Etter hvert som anlegg

tolket som tilhørende disse ble snittet viste det seg imidlertid at enkelte var spor etter røtter

og to hustomter falt fra. Det ble også prøvd å finne sammenhenger mellom stolpehull i den

midtre og den vestre delen av det undersøkte området, men med unntak av hustomt V lyktes

dette ikke.

Under utgravningen kom det frem at enkelte av bygningene på gården skulle fjemes.

Tidligere undersøkelser har vist at det er mulig å finne forhistoriske bosetningsspor under

bygninger på gårdstun a]ricson 2000:5), men det var dessverre ikke mulig innenfor rammene

av prosjektet å undersøke dette næmere.

Hustomt 1

C,

0

b

oO8
Oo

0

C>;o      ,      .                 Oo     o
o.
LI

Oo

oO,
0*

0

•800
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0 ..o   ,

•f),?i..OOo

Q)
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Fig. 3 Plantegning og profiltegninger av stolpehull fia hustomt 1.

Hus 1 er tolket som en treskipet bygning og ligger nordøst på felt 8 og er orientert svakt i

NNø-SSV retning. Som en følge av modeme forstyrrelser i undergrunnen er antakeligvis
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flere anleggspor tilhørende hustomten ødelagt. Mens stolpehullene etter den vestre veggen

synes forholdsvis komplett er det bare enkelte anlegg øst for huset som muligens kan tolkes

som spor etter husets veggstolper. Det samme er også tilfelle for begge gavlene og det er

mulig at huset fortsetter inn i feltkanten mot nord. Det kan derfor ikke bestemmes hvor langt

huset har vært.

De seks parene med takbærende stolper har en gjennomsnittelig stolpefagdybde på 4.32 meter

og en gjennomsnittelig avstand mellom stolpene i parene på 1.75 meter. Avstanden mellom

det første og det siste stolpeparet er 21.6 meter og den gjennomsnittelige avstanden mellom

den vestre rekken med tåkbærende stolper og veggstolpene er 2.25 meter. Dette gir huset en

bredde på 6.25 meter. Den vestre veggstolperekken er 27.45 meter lang. Det ble ikke funnet

spor etter ildsted i huset.

Det ble funnet tre skår av keramikk Q]49, F51 og F52) og noe brent leire Q]47) i fire av de

takbærende stolpehullene og tre keramikkskår Q]46) og brent leire a]26) i to av

veggstolpehullene. Keramikkskårene er fragmentariske og kan ikke typebestemmes, men

godset er av yngre romertid-folkevandringstid (YRTÆVT) karåkter og gir en indikasjon på

når huset kan være bygget.

Hustomt VIII

Selv om det ikke var mulig å finne.overbevisende spor etter saminenhengende

veggkonstruksjoner til hustomt VH viser den korte avstanden mellom stolpehullene i de 4

takbærende parene at også dette har vært et treskipet langhus. Det har vært orientert sva]st i

NNØ-SSV retning. Hus 1 og hus VHl har ligger over hverandre og er derfor ikke kronologisk

samtidige, men er sannsynligvis to faser av samme bygnirig.

Siden ingen anleggspor overbevisende kan knyttes til gavlene eller veggene på hustomten

kan det ikke bestemmes hvor langt eller bredt huset har vært. Sett på bakgrunn av de til dels

store nedgravringene til stolpene virker det imidlertid sannsynlig at alle husets takbærende

stolper er avdekket. Avstanden mellom det første og siste paret er på 13.5 meter og

gjennomsnittelig avstand .mellom stolpehullene i de takbærende parene er 1.65 meter.

Stolpefagdybdene er på 4.8 meter,1.5 meter og 5.55 meter sett fra sør. Det ble heller ikke på

denne hustomten funnet spor etter ildsted.
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Fig. 4 Plantegning og  profiltegninger av stolpehull fia hustomt VIII.

Det ble i felt vudert om veggsto]perekken som er tolket som tilhørende hustomt 1 istedenfor

var spor etter en vegg i hus VH. Avstanden fra de vestre takbærende stolpene ut til

veggstolpene ville i så tilfelle vært 3.3 meter. Dette er nøyåktig dobbelt så langt som mellom

stolpene i de takbærende parene og ville gitt huset en bredde på 8.25 meter. Det som taler

imot dette er veggstolperekkens orientering som avviker fra de takbærende stolperekkenes

orientering.

Fire anlegg nord og sør for hustomten er av samme karakter som de takbærende stolpehullene.

Disse passer ikke inn i det forholdsvis symmetriske mønsteret som de takbærende

stolpehullene utgjør og tolkes derfor ikke som en del av den konstruktive kjemen. Det er

derimot mulig at disse er spor etter stolper i husets gavl.

I et av stolpehullene, A227, er det spor etter forstyirelser i massene. En sekundær nedgravning

ses i profilens sentrale og venstre del. Denne beståi av til dels oinrotete masser hvor det helt i

bunnen lå en smal stripe fibere, F50, som muligens er rester av dyrepels. Stripen fulgte

nedgravningens bunn og lå  ca. 30 cm ut fra profilkanten og fortsatte også inn i profilkanten.
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Det ble funnet to keramikkskår Q]55) og brente bein G54) i et av stolpehullene tolket som en

del av hustomten. Keramikkskårene, et randskår og et bukskår, kan dateres til YRT/FVT.

Særlig kantene på randskåret viser liten slitasje og har derfor sannsynligvis blitt deponert i

massene i nedgravningen til stolpehullet ikke lenge etter at karet ble knust. Dette gir en

foreløpig datering av Hus VH til den samme perioden.

Hustomt 11

Hus H ble i felt tolket som et treskipet langhus der bare stolpehullene etter to takbærende

stolpepar og enkelte av stolpehullene etter den vestre langveggen er bevart som følge av

modeme forstyrrelser i undergrunnen. Men det er også mulig at dette har vært et lite hus med

en 4 stolpers konstruksjon. Hvis huset blir tolket som et langhus er det orientert NNø-SSV.

Det har ligget rett sørvest for hus 1 og VH og det er mulig at enkelte anleggspor tilhørende

hustomt 11 er forstyrret av ett eller begge disse husene. Noen av-stolpehullene nordøst for

hustomten kan likevel være anleggspor tilhørende husets gavl, men i så tifelle er ikke nok av

sporene bevart til å danne et overbevisende mønster. Det ble rensket grundig opp i området

for å finne flere stolpehull som kume knyttes til tomten,  men uten hell. Mot sørvest var de

modeme forstyrrelsene i undergrunnen særlig store, og området er nesten tomt for anleggspor.

hgen av dem kan knyttes til hustomt H. Det er derfor ikke mulig å si noe om huset lengde.
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Fig. 5 Plantegning og profiltegninger av stolpehull ffa hustomt H.

Hvis hustomten er spor etter et langhus har det hatt en stolpefagdybde på 4.5 meter mellom de

to takbærende stolpeparene det er spor etter. Avstanden mellom stolpene i parene har vært 2.8
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meter. Avstanden fra den vestre tåkbærende stolperekken ut til veggstolpene har vært 1.5

meter og dette gir huset en bredde på 5.8 meter. hgen ildsteder ble funnet i forbindelse med

hustomten.

Hustomt VI

Anleggsporene tolket som hustomt Vl ligger ca. 13 meter vest for hustomt 1 og Vm i den

samme undergrunnen bestående av finsand. Hustomten er trolig spor etter et treskipet langhus

med seks tåkbærende stolpepar som har ligget i Nø-SV retning. Det ble registrert bare ett

stolpehull i både det første og det sjette stolpeparet. Stolpehullet i det første stolpeparet ble

ikke funnet til tross for finrensning av området og stolpehullet i det sjette paret er

sannsynligvis Ødelagt av en sekundær kokegrop. Det ble ikke funnet spor etter

veggkonstruksjoner og husets lengde og bredde kan derfor ikke bestemmes. Avstanden

mellom det første og det sjette stolpeparet har vært 17 meter.. Stolpefagdybden mellom det

første og det andre stolpeparet sett nordfra er 2.6 meter, mellom det andre og tredje 4.3 meter,

..-.o&;
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Fig. 6 Plantegning og profiltegning av stolpehull ffa hustomt VI.
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mellom det tredje og det fjerde 4.1 meter, mellom det fjerde og det femte 3.75 meter og

mellom det femte og det sjette 2.25 meter. Avstanden mellom stolpehullene i stolpeparene er

gjennomsnittelig 1.95 meter. Det ble ikke funnet ildsteder i tilknytning til hustomten.

Det ble dessverre liten tid til åjobbe med denne hustomten i felt og bare tre stolpehull er

snittet. Av disse ble bare ett, A138, dokumentert. De to andre, A142 og A303, var like A138

både i størrelse, fasong og masse.

Hustomt IV

Ca. 10 meter nordvest for hustomt VI ligger hustomt IV. Huset har ligget på overgangen i

undergrunnen mellom finsand og sandblandet leiijord og snittede stolpehull ble raskt fylt med

vann når det regnet. Også i dette området har aktiviteter i modeme tid satt store spor i

undergrunnen. B åde graving av dreneringsgrøfter og avfållsdep-onering har Ødelagt

anleggspor spesielt i nordvest.
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Fig. 7 Plantegning og profiltegninger av stolpehull fi.a hustomt IV.
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Huset har vært et treskipet la.nghus orientert NØ-SV og sporene etter fire takbærende

stolpepar og ti veggstolper ble tolket som tilhørende av tomten. Bare enkelte anleggspor

kunne tolkes som mulige spor etter stolpehull i gavlene og det er sannsynlig at hustomten

fortsetter inn i feltkanten mot nordøst. Lengden på huset kan derfor ikke bestemmes.

Stolpefagdybden mellom det første og det andre og det andre og det tredje takbærende

stolpeparet er sett fra nordøst 3.75 meter. Dybden mellom det tredje og det fjerde er 3.15

meter. Den gjennomsnittelige avstanden mellom stolpene i de tåkbærende parene har vært

2.85 meter og avstanden fra den østre rekken med takbærende stolper ut til veggstolpene har

vært 2.5 meter. Dette gir huset en bredde på 7.85 meter. Heller ikke her lå det ildsteder i

forbindelse med hustomten.

Det ble vurdert å flateavdekke området nordøst for hustomten mot låven på gården for om

mulig å avgrense anleggsporene etter huset. Dette viste seg van;kelig av flere grunner. For det

første ville gravemaskinen hatt problemer med å komine ned på båksiden av låven uten å

kjøre over det åpnede feltet. Flere store trær kommunen gjeme ville ta vare på og en

Hustomt V
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Fig.8Plantegningogprofiltetm,ingeravstolpehullfrahustomtV.
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betongvegg sto i veien og med tiden som var til rådighet var det vanskelig å skaffe en mindre

gravemaskin. Med tanke på de modeme forstyrrelse i undergrunnen rundt hustomten ble det

også vurdert som mer enn sannsynlig at også eventuelle anleggspor enda næmere låven ville

være forstyrret eller ødelagt og at tiden ville være bedre anvendt på andre oppgaver.

Drøyt 11 meter sørvest for hustomt IV ligger hustomt V. Anleggene viser spor etter en liten

fire stolpers konstruksjon med en avstand mellom hjømestolene på 3.6 meter. Det var ingen

spor etter veggkonstruksjoner eller ildsteder. Hvis det antas at huset ikke har hatt vegger

utenfor den konstruktive kjemen gir dette huset et gulvareal på 12.96 kvadratmeter. Stolpehull

A409, som ligger me]lom de to ,nordøstre hjømestolpene, ]ignet i flaten  på stolpehullene

tilhørende hustomten. Det hadde samme størrelse, samme masse og skjørbrent stein i flaten,

men kan likevel ikke alene settes i en konstruktiv forbindelse med huset.

Med fosfatkar[ering kunne muligens ildsteder tilknyttet husene vært påvist, men den tette

konsentrasjonen av anleggspor ville gjort det vanskelig å relatere resultatene til bestemte

anlegg. På grunn av dette og tidspress ble fosfatprøver ikke tatt.

7.2.2 Kokegroper

Det ble avdekket kokegroper over hele felt 8, men med en konsentrasjon ned mot Østre

feltkant sør for det sentrale bosetningsområdet med hustomtene 1, 11, Vl og VIH. De runde

kokegropene lå over hele det undersøkte området mens de kvadratiske, avlange eller

tilnæmet firkantede med ett unntak lå i den Østlige halvparten av feltet. En avlang kokegrop

Fig. 9 Runde kokegroper. Plan og profil.

18



lå omtrent midt på feltet øst for hus V. Den er imidlertid forstyiret av graving av

dreneringsgrøft i modeme tid og det er derfor usikkert hva kokegropens opprinnelige fom

var. På grunn av det forholdsvis store antallet kokegroper sett i forhold til tiden som var til

rådighet ble et utvalg av kokegropene snittet. Fire ble snittet med gravemaskin.

Kokegrop A500 lå i hjømet ned mot den søndre feltkanten, kokegrop A6011å mot den østre

mens kokegrop A381 lå helt opp mot den vestre feltkanten. De 21 avdekkede runde

kokegropene variert i størieise fra en diameter på 80 cm til en diameter på 154 cm. Rundt og

innunder kokegrop A356 lå det et lag brun masse med lysebrune/gule sandspetter. Denne

massen finnes også i flere anlegg i det undersøkte områdets nordvestre del og vil ble

beskrevet næmere nedenfor.

De 11 eller 12 rektangulære eller tilnærmet firkantete kokegropene varierte i størrelse fra 56

cm x 120 cm til 204 cm x 220 cm. To av disse kokegropene ligger nord for hustomt VI, en

ligger mellom hustomt Vl og hustomt 1 mens åtte ligger sør for dette området med den tetteste

konsentrasj onen av bosetningsspor.

Fig.10 Rektangulære og tilnærmet firkantede kokegroper, plan og profil.
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I rapporten fra østfold fylkeskommune er S-49 i sjalst 4 registrert som en mulig branngrav.

Strukturen lå i sjaktkanten og var ikke avgrenset. Da et større området ble avdekket viste det

seg at anlegget var større enn antatt med en lengde på 186 cm og en bredde på 152 cm.

Anlegget fikk nummer A162 og viste seg ved snitting å være en kokegrdp.
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7.2.3 Anleggspor nordvest på felt B

Opp hot det nordvestre hjømet i det undersøkte området var anleggsporene vanskelige å tolke

og sette inn i en sammenheng. Det var samtidig her de fleste gjenstandsfunnene ble gjort.

Under opprensking av A377 for dokumentasjon ble det avdekket et nytt anlegg. Dette var en

grøft, A700, som strakte seg 25 meter i nordlig retning fra en stor jordfast stein og inn i den

nordre feltkanten. Grøften ble ikke sett ved den maskinelle avdekningen  på grunn av en bred

modeme grøft som deler A700 i to ved A377. Ved avdekking ble A377 tolket som en

koke8rop.

Overgangen mellom den brunsvarte humusblandete massen i A377 og den brune massen med

gulgrå sandspetter i A700 var veldig diffus og det var vanskelig å bestemme et nøyaktig

skille, men profilen til A377 viser at A700 er gravd ned i denn5. A377 ser ut til å strekke seg

nord for både den forhistoriske og modeme grøften. Ved opprensking ble det også klart at det

tidligere registrerte anlegget A372 var en del av A700,  men anleggnummeret vil likevel bli

brukt i teksten som en stedsangiver i A700.

Det ble gjort flere funn av keramikkskår, leirklining, brent leire, brente bein, en fragmentert

metållgjenstand og også noe flint i både A377 og A700. En overvekt av keramikkskårene ble

funnet i det som ble tolket som A372. Det var mulig å få flere av keramildcskårene til å passe

sammen, og det viste seg at flere skår fra spesielt to kar var bevart. Dette var et buket (Cm.

52735 /2) og et spamfomet (Cnr. 52735 /3) kar som begge kunne dateres til

folkevandringstid. Det ble også funnet skår fra fem andre kar. Skår tilhørende det bukfomede

karet lå spredt i A372 mens skår fra det spannfomede karet ble funnet i A377 (A700) og i

A372. Skårene fra dette siste karet lå alle i den brune massen med gulgrå sandspetter men

med nesten tre meters mellomrom. To fragmenter av leirklining, F16 og F62, funnet i A700

(A377 og A372) er en indikasjon på at det kan ha stått et flettverksgjerde eller

flettverksveggvegg i grøften. Fra tidligere undersøkelser er det kjent at forhistoriske hus kan

ha grøfter langs veggene eller at selve veggen bare kan ses som en grøft i undergrunnen, en

veggrille, men det var ikke mulig å sette anleggsporene rundt grøften inn i en

hustomtsammenheng. Med tanke på spredningen i keramikkskårene er det også mulig at dette

er et område hvor avfåll er deponert og at leirkliningen ikke har tilhørt en konstruksjon på

stedet. På grunn av tidspress ble grøften ikke snittet på langs, det kunne da kanskje vært mulig

å finne spor etter stolper fra et gjerde eller en
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Fig.11 Grøft



vegg. Men den ble snittet med spade på tvers tre steder og nedgravningen viste der samme

form som profilen i feltkanten.

Et brent bein ble funnet sør for den store jordfaste steinen mens 12 fragmenter av brente bein

ble funnet i A377. En analyse av benene er ikke foretatt og det vites derfor ikke om det er

fragmenter av menneske- eller dyrebein. Også et flintffagment lå i flaten på A377 og en

flintknoll lå sørvest for den jordfaste steinen men utenfor massene tolket som en del av

anlegget. Det ble tatt kullprøve fra A377 som viste seg å ikke inneholde kull.

Masse av samme type som i A700, brun masse med gule til gulgrå sandspetter, lå også i flere

anlegg i det samme området. Disse var gjeme noe uklart avgrenset og selv om enkelte kunne

tolkes som stolpehull kunne de ikke settes inn i en sammenheng. En tolkning av deres

funksjon var derfor vanskelig. Men massen ble også reristrert flere steder ellers på feltet; som

nevnt ovenfor lå det et lag rundt og innunder kokegrop A356. Profiltegningen av A700 som er

tegnet i feltkanten viser grøften ikke er avgrenset i plan slik den gir inntrykk av på feltet hvor

matjordlaget er fjemet. Massen ligger som et lag over undergrunnen hvor A700 bare er en

fordypning. Det er også spor etter en annen fordypning, men denne kunne ikke spores på det

åpnede feltet. En mulig tolkning ?r at denne brune jorden med sandspetter er restene av

markoverflaten fra den gang området var bebodd i forhistorisk tid. De noe ubestemmelige

anleggene med denne massen kan da være spor etter for eksempel beitende dyr. Også massene

i undergrunnen og den ovenfor nevnte rekken med steiner som ligger som et belte over feltet

støtter opp om tolkningen av  at den nordvestre delen av det undersøkte området har væft et

utmarksområdet. A700 kan da for muligens være spor etter et gjerde som har markert en

gårdsenhets grense mot vest eller være rester av et gjerdesystem fra et mindre beiteområdet.

7.2.4 Øvrige anlegg

En naturlig, fuktig senkning i terrenget viste et klart fyllskifte fra undergrunnen rundt og fi]dc

derfor et eget anleggnummer; A616. Når det regnet samlet det seg mye vam i dette området.

To modeme dreneringsgrøfter orientert øNø-VSV går igjennom anlegget i tilegg til en på

hver side.  Massen i anlegget var sandblandet gråbrun masse med endel store steiner i flaten.

For å utelukke eventuelle forhistoriske åktiviteter knyttet til anlegget ble det snittet med

gravemaskin. Det viste seg da at den samme massen lå opptil 150 cm under bakkenivå og at
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det lå tett med steiner av samme størrelse som i flaten i hele laget. Under den gråbrune

sandblandete massen lå det blåleire. hellom disse massene lå det enkelte greiner, en sagd

plankebit, tuppen av en teljet stokk, et halv tønnebånd og noen greiner uten bark. Det blir

antatt at dette har vært en naturlig senkning hvor Vann har blitt samlet opp og hvor nye og mer

intensive dyrkningsmetoder i med tyngre redskap har ført til et behov for å stabilisere

undergrunnen og dette er forsøkt gjennom dreneringsgrøfter og å fylle på store stein.

Plankebiten med tydelige merker etter sirkelsag viser at dette må ha skjedd i modeme tid.

To anlegg nord for A616 kan kanskje knyttes til vannrelaterte aktiviteter. A627 og A537

inneholdt begge et lag med sterkt humøs fet svar[ masse som virket som restene etter organisk

materiale. Det ble tatt makroprøver fra begge anlegg som per dags dato ikke er analysert.

Fra feltets sørvestre kant lå det under matjorden et lag med mørkebrun nesten svart litt humøs

masse. Denne strakte seg drøye 24 meter i ØV retning og opptil 27 meter i nordlig retning fra

feltkanten. Mot sør ble det ikke avgrenset. Laget var registrert som et mulig kulturlag og i en

profil gravd under registreringen ble det funnet tegl, fajanse og glasskår i et litt omrotet
topplag. Det virket som om dette avtok nedover i profilen. Også under utgravningen ble det

registrert både tegl, steintøy, porselen og glasskår i toppen på laget. I tillegg ble det funnet en

musikkassett opp mot den nordre grensen. Det ble på bakgrunn av dette vudert som

sannsynlig at laget var et resultat av modeme aktiviteter og med gravemaskinen ble massene

fjemet i lag på ca. 5 cm mens oppfattningen hele tiden ble revurdert. Men selv om de modeme

gjenstandene avtok noe nedover i massene lå det både tegl, porselen og glass helt ned mot

undergrunnen. Laget var tykkest i den sørvestlige halvparten. Her lå massene i en brå

senkning i terrenget hvor undergrunnen lå opp til 70 cm under matjordlagets toppnivå.

østover hellet terrenget svakt nedover og den modeme laget ble smalere og smalere før det

forsvant. Det virker sannsynlig at en senkning eller en dump i t6rrenget har blitt planert ut ved

å fylle på masser i modeme tid.

Da  undergrunnen ble avdekket under det modeme laget dukket det opp store steiner som

kunne settes i sammenheng med det ovenfor beskrevne beltet av steiner som strekker seg på

skrå over det undersøkte området.

På den Østre delen av det undersøkte området lå det tre halvmåneformede anlegg som ble

tolket som mulige veggriller. Et par dager med fint vær førte til at massen i et av disse tørket

23



helt opp og den sandblandete massen fikk en lysere grå farge. Ved finrensking løsnet massen i

store flak og det. viste seg at anlegget var ca. 4 cm dyp på det dypeste bg det var klart at dette

var matjord som hadde blitt presset ned i undergrunnen under pløying. I de to andre

anleggene, A170 og A199, som lå knappe 3 meter sørøst for det fjemete anlegget var massen

av samme karakter som i det fjemete pløyesporet, men de tørket ikke opp på samme måte og

var åpenbart dypere. A199 ble derfor undersøkt nøyere, og ved snitting viste det seg at det lå

modeme tegl godt ned i massen i anlegget som var ca.  13 cm dypt. Også disse to anleggene

ble derfor tolket som spor etter modeme aktiviteter.

7.3 nÆTALLDETEKT ORFUNN

Under registreringen ble det ved hjelp av metalldetektor funnet et spinnehjul av bly i det

undersøkte områdets nordvestre hjøme. Også under utgravningen ble det funnet

blygjenstander i feltets vestre hålvpart. Med ett unntak, en blybarre eller muligens et uferdig

eller skadet søkke, var dette produksjonsavfåll . Spinnehjulet er av en type som ble brukt fia

eldre jemalder helt frem til middelalder. De øvrige blyfunnene er det ikke mulig å datere

næmere, men siden de er funnet i samme området som spinnehjulet er det med tanke på en

eventuell redskapsproduksjon likevel valgt å katålogisere tienstandene sammen med de andre

funnene ffa gravningen.

8. sAn"NDRAG
Det ble under gravningen flateavdekket ca. 6910 kvadratmeter og det ble funnet til sammen

661 anleggspor hvorav 150 ble undersøkt nærmere. Den tette konsentrasjonen av stolpehull

viser at den sentrale bosetningen i det undersøkte området har ligget i den nordøstre delen av

felt 8. Her ble det under gravningen funnet spor etter fue, muligens fem,1anghus og et mindre

hus med fire stolpers konstmksjon. I stolpehull tilhørende to av langhusene ble det funnet

keramikk fra yngre romertid/folkevandringstid og dette indikerer en mulig datering av deler

av bosetningen. Funnomstendighetene viser at to muligens tre av langhusene ikke har vært

kronologisk samtidige. Det kan det ikke bestemmes om noen av husene var samtidige. En

C14-datering av kull fra makroprøver tatt fra stolpehull kan forhåpentligvis si mer om dette.

Med en antagelse om at en gårdsenhet omfatter minst et langhus og et eller flere små hus med

for eksempel 1ager- og håndverksproduksjonsfunksjoner, er det funnet spor etter opp til fem

gårdsenheter på det undersøkte, området.
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Både et skifte i massene i undergrunnen, type anleggspor og et belte av stein indikerer en

funksjonsendring fra den nordøstre til den nordvestre delen av felt 8. En rekke noe

udefinerbare anlegg mot nordvest er tolket som mulige spor etter for eksempel beitende dyr

og steinbeltet kan da være rester etter et skille mellom innmark og utmark.

I en 25 meter lang grøft som ligger opp mot den vestre feltkanten og som fortsetter inn i den

nordre feltkanten ble det funnet keramikkskår fra flere kar. Grøften er muligens spor etter en

veggrille eller et gjerde. Funn av to ffagmenter av leirklinging indikerer en

flettverkskonstruksjon i grøften. De identifiserte karene kan dateres til yngre

romertid/folkevandringstid og viser at det er sannsynlig at hele det undersøkte området felt 8

har vært i bruk i denne periode.

Uten C14-datering av kullprøver kan det ikke avgjøres om de avdekkede kok?gropene kan

knyttes til bosetningen som har vært på området.

Funn av keramikkskår på felt A viser at området har hatt en funksjon i forhistorisk tid, men på

bakgrunn av de grunne og udefinerbare anleggsporene er det ikke mulig å bestemine dette

næmere. Området kan ha vært knyttet enten til de avdekkede gårdsenhetene på felt 8 eller til

andre gårdsenheter som kan ha ligget nordover eller vestover på den naturlige høyden i

terrenget som de undersøkte områdene ligger i utkanten av.

Oslo 18.12.2001

•!..`:.,.Jciv,,,."j,j,.`?-¢:`.`.1-
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Vedle88 1

F"KATALOG

C                     52734
Aks.nr:          01/213
Unr                 1 -8
IDnu-er
Funnkategori:
Funnomstendighet:
Funnet  av:
Innko-et ved :
Orienteringsoppgave

Henvisning:
Funnopplysninger:

Lokalitetsnavn    FeltA og felt B
Gård:                     Kj ølberg
Bruk:                     Kj ølberg søndre
GNR:  609            BNR:    3

Registreringsfunn

Kommune   0106 Fredrikstad
Fylke:             Østfold
Kartref:         CQ 029-5-4
Koordinater:    x:  136661.313

y.. 16%J7 52J
Perio de      Jemalder

Maskinell sj akting
Arkeolog Christine Stene, Østfold fylkeskommune
Arkeolog Line Grindkåsa
Feltene ligger nord og sør for Kjølberg søndre 609/3. Gården ligger
til Roald Amundsens vei.

Saksnr.00/1460 (østfold firlkeskommune) og saksnr. 00/10526
Det undersøkte området ligger på og i hellingen ned ffa en flat høyde i
terrenget som er omgitt av vide leirsletter med dalganger av berg
stikkende opp i dagen. Gravningen omfatte-r bosetningsspor ffa
eldre og yngre jemalder som ffemkom ved maskinell flateavdekning.
Fumene er katalogisert under C-nummer 52734 og 52735.

Nr   Material    Antall  Gjenstand          Fom/Variant    Gjenstandsdel   Mål
1      Bly                1           Spimehjul               E-fomet                                          Diameter: 2.2cm

Høyde: 0.7cm
Flat med noe avrundete kanter
Øye, hgvild (1988): The Bryggen Papers main series vol.2, Bergen

2     Bly                1           Beslag                       Firkantet med    Kantfiagment     Lengde: 4.1cm

3      Bronse           1

4     Jem               1

5      Leire              1

6      Leire              1

7     Flint               1
8      Bein

noe buete sider                                Høyde:  1.9cm
Tykkelse: 0.3cm

Fragmentet har et 0.6 cm bredt bånd langs øvre kant.
Ukjent                       Firkantet med                                   Lengde: 1.6cm

ujevne kanter                                   Høyde: 1.2cm
Bredde:0.01cm

Fragmentet er skjørt med svært korroderte kanter og også       .
korroderte hull i flaten.
Nagle                         Oval                    Hodet og del       Lengde:2.5cm

av stift                   Bredde: 1.7cm

Kar

Ett av skårene er et randskår.
Kar

Fragment
Bein, brente
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Skår

Skår

Høyde med stift: 2.1cm
mnste mål: 1.8cm
Største mål: 3.2 cm
Vekt:  19.3 g

Mnste mål: 0.9cm
Største mål: 2.0 cm
Vekt: 3.4 8

Vekt: 0,2 g, 1 g, 2,2 g



C                      52735
Aks.nr:          01/213
Unr               147
IDnummer

Funiikategori:
Funnomstendighet:
Funnet av:
Innko-et ved :
Orienteringsoppgave

Henvisning:
Funnopplysninger:

Lokalitetsnavn    Felt B
Gård :                     Kj ø lberg
Bruk:                      Kjølberg søndre
GNR:  609             BNR:    3

Boplassfunn

Kommune    0106 Fredrikstad
Fylke :             Ø stfold
Kartref:        CQ 029-54
Koordinater:    x:  136661.313

y.. LSÅ]7 52]
Perio de      Jemalder

Maskinell flateavdekning
Arkeolog Line Grindkåsa, UKM
Arkeolog Line Grindkåsa
Feltene ligger nord og sør for Kjølberg søndre 609/3. Gården ligger
til Roald Amundsens vei.
Saksnr. 00/10526
Det undersøkte området ligger på og i hellingen ned fra en flat høyde
i terrenget som er omgitt av vide leirsletter med dalganger
av berg stikkende opp i dagen. Gravningen omfatter bosetningsspor
fia eldre og yngre j emalder som fremkom ved maskinell flateavdekning.
Fumene er katalogisert under C-nummer52734 og 52735.

Nr   Material    Antall  Gjenstand           Fom/Variant    Gjenstandsdel   Mål
1     Jem               1           Ukjent                                                                                    Minste mål: 0.9 cm

Største mål: 6,5 cm
Vekt:  101.3 g

Fragmentene er veldig korroderte og røntgenbilde viser at veldig lite
av metallet er bevart. Fragmentene ble ikke finrenset før de ble veid.

2     Bly                1           Barre                         Trapesformet                                    Høyde: 2.3 cm
tverrsnitt                                            Lengde: 5.9 cm

Bredde:2.3

3Bly

4      Bronse           1

5      Leire              1

6    Leire              1

Vekt: 231.0 g
Fordi gjenstanden er et løsfimn uten kontekst er datering vanskelig.
Ukjent                                                                                 Minste mål: 0.5 cm

Største mål:  11,2 cm
Vekt: 649.9 g

Produksjonsavfåll. Fordi fl.agmentene er et løsfum uten kontekst er
datering vanskelig.

tJkjent                       KlokkeÆjelleformet                        Høyde: 4.1 cm
Diameter: 1.9 cm
Vekt: 6.8 g

Gjenstanden er klokkefomet med 6 smale bånd feste mellom en
hempe på toppen og en sirkel i bunnen. Fordi gjenstanden er et
løsfunn uten kontekst er datering vanskelig.

Kar                             Buket                  Skår                      Minste mål: 0.8cm
Største mål: 7,8 cm
Tykkelse: 0,6 cm
Vekt:  118.3 g

Tre av skårene er randskår som passer sammen. Også to av de øvrige
skårene passer sammen med det største randskåret.

Figur   Fig.14           Bøe, J.                        "Jemaldrens keramikk i Norge"
B ergens Museums Skrifter Nr.14,
Bergen 1931

Kar                            Spannfomet      Skår                     Minste mål: 0.6cm
Største mål: 5,6 cm
Tykkelse: 0,6 cm
Vekt: 74.9 g

Karet er magret med glimmerstein. Tre av skårene er randskår hvor
de to som tilhører F60  passer sammen. Også tre av de øvrige
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7      Leire

8      Leire

9      Leire

10   Leire

11    Leire

12   Leire

13   Leire

14   Leire

15   Leire

16    Leire

skårene passer sammen med det største randskåret og viser at den
horisontale strekdekorasj onen har vært plassert over den vertikale.

Kar                            Spannfomet      Skår                      Minste mål:1.1cm
Største mål:4.3cm
Tykkelse:0.6cm
Vekt: 48.3 g

Karet er magret med kleberstein. Ett av skårene i F61 er et randskår.
To av skårene med strekdekorasjon i F61 passer sammen.
Kar                            Spannfomet      Skår                      Høyde: 2.4cm

Bredde: 6.6cm
Tykkelse:0.7cm
Vekt:  15.5 g

Skåret er et randskår.
Kar Skår Minste mål: 1.8cm

Største mål:4.1cm
Tykkelse:1.1cm
Vekt:  17.3 g

For få skår av karet er bevart til å kunne foreta en konekt datering,
men funnkonteks ten indikerer yngre romertid/folkevandrings tid.

Kar                                                           Skår                      Minste mål:0.85cm
Største mål:3.2cm
V ek;kf:. 7 .] g

For få skår av karet er bevart til å kunne foreta en konekt datering,
men fimnkonteksten indikerer yngre romertid/folkevandringstid.

Kar                                                           Skår                       Minste mål: 1.5cm
Største nril:4.2cm
Tykkelse:0.8cm
Vekt: 25.9 g

For få skår av karet er bevart til å kunne foreta en korrekt datering,
men funnkonteks ten indikerer yngre romertid/folkevandringstid.

Kar                            B uket                  Skår                      Høyde: 2. 5 5 cm
Bredde:4.3cm
Tykkelse:1.2cm
Vekt:  13.4 g

Karet er magret med gliminerstein. Skåret er et randskår.
Figur   Fig.14          Bøe, J.                        "Jemaldrens keramildc i Norge"

Bergens Museums Skrifter Nr.14,
Bergen 1931

Kar                                                          S kår                      Høyde : 4. 3 cm
Bredde:4.7cm

Kar Skår

Tykkelse:0.9cm
Vekt: 27.2 g
Høyde:3.8cm
Bredde:6.5cm
Tykkelse:0.8cm
Vekt: 26.5 g

Skåret er ikke tilstrekkelig til å kunne foreta en korrekt datering,
men funnkonteks ten indikerer yngre romertid/folkev andrings tid.

Kar                                                           Skår                       Høyde:2.1cm
Bredde:4.3cm
Tykkelse:0.5cm
Vekt: 5.7 8

Randskår.
Kar
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17   Leire

18    Leire

19   Leire

20   Leire

21    Leire

22   Leire

23   Leire

24   Leire

25   Leire

26   Leire

27   Leire

Tykkelse:0.5cm
Vekt: 3.3 g

Et bukskår med en brå men ikke skap bukovergang. Dekoren, to
streker, er plassert rett over bukovergangen.

Kar                                                            Skår                       Høyde:4.7cm
Bredde:5.2cm

Kar

Kar

Skår

Skår

Tykkelse:1.lcm
.Vekt: 22.3 g
Minste mål:0.5cm
Største mål:2.6cm
Tykkelse:0.5cm
Vekt:  11.2 g

Minste mål:0.6cm
Største mål:2.6cm
Tykkelse:0.6cm
Vekt: 9.9 8

To av skårene passer sammen. Skårene er ikke tilstrekkelig til å
kunne foreta en korrekt datering, men funnkonteksten indikerer yngre
romertid/ folkevandrings tid.

Kar                                                        S kår

Kar

Kar

Kar

Kar

Skår

Skår

Skår

Skår

Karet er magret med grove sandkom.
Kar                                                       Skår

Kar Skår

Min§te mål:0. 8cm
Størstemål:3.8cm
Tykkelse:0.6cm
Vekt:  10.6 g
Høyde:2.25cm
Bredde:4.6cm
Tykkelse:0.4-0.8cm
Vekt: 7.9 g
Høyde:2.4cm
Bredde:2.2cm
Tykkelse:0.9cm
Vekt: 5.6 g
Høyde:1.9cm
Bredde:2.5cm
Tykkelse:0.9cm
Vekt: 5.7 g

mste mål:0.7cm
Største mål:2.5cm
Tykkelse:0.6cm
Vekt: 5.6 g

Høyde:2.3cm
Bredde:3.3cm
Tykkelse:0.6cm
Vekt: 4.8 8
Høyde:2.3 cm
Bredde:3.Ocm
Tykkelse:0.4cm
Vekt: 4.1 g

Skåret er fra karets bukovergang men er ikke tilstrekkelig til å foreta
en korrekt datering. Funnkonteksten indikerer imidlertid folkevandringstid.

Kar                                                          Skår                      Høyde : 2.4cm
Bredde:2.1cm
Tykkelse:0.5cm
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28    Leire

29   Leire

30   Leire

31    Leire

32   Leire

33   Leire

34   Leire

35   Leire

36   Leire

37   Granitt

Kar

Kar

Kar

Kar

Kar

Leirklining

Leirklining

Leirklining

Brent leire

Knakkestein

Fragment
Fragment
Fragment
Fragment
Splint
Knoll
Bein, brente

Skår

Skår

Skår

Skår

Skår

Avlang, rund med en flat
og en skrå side.
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Vekt: 2.7 8
Høyde: 1.6 cm
Bredde:2.3cm
Tykkelse:1.Ocm
Vekt: 3.4 g
Høyde:l.8cm
Bredde:2.1cm
Tykkelse:0.8cm
Vekt: 3.4cm
Høyde:1.8cm
Bredde:2.5cm
Tykkelse:0.2cm
Vekt:  1.4 8
Høyde:1.2cm
Bredde:1.5cm
Tykkelse:O.6cm
Vekt,  1.6 g
Høyde:1.6cm
Bredde: 1.1cm
Tykkelse:0.3cm
Vekt: 0.5 g
Lengde:3.9cm
Bredde:3.3cm
Tykkelse:0.2-1.1cm
Vekt: 9.7 8
Lengde:4.Ocm
Bredde:3.5cm
Tykkelse:0.5-1.1cm
Vekt:  11.0 g
Lengde:4.7 cm
Bredde:2.9 cm
Tykkelse:0.3-0.7cm
Vekt: 5.6 8
Vekt:  145.6 g,
151.9 g, 99.1 g,
3.0 g, 0.4 8,
30.3 8, 8.4 8,
3.5 g' 0.7 8,
3.6 g, 8.6 g'
1.78
Diameter: 4.2cm
Lengde: 7.3cm
Vekt:  180.7 g

Vekt: 0.7 g, 2.1 g
0.8 g, 0.6 8,  1.0 g'
1.4 g 0.5 g' 0.5 g
0.4 g, 2.0 8' 0.5 g'
2.2 g 0.6 g, 5.4 g
0.2 g' 0.2 g' 0.18,





0.1 g, 0.2 8' 0.18
0.2 g, 0.1 g, 0.3 g' 0.2 g

45    0rganiskefibre         Ukjent                                                                                     Vekt:  146.9g
Fibrene er ikke analysert og kan derfor ikke typebestemmes. Det er
mulig at noe trevirke ligger såmmen med fibrene. Funnet var fuktig
da det ble veid.

46   Kull

47   Makro

Prøve

Prøve

Vekt: 7.1 g, 4.7 g,
1.9 g, 4.4 g, 3.1 g,
0.9 g, 68.5 g, 4.5 g,
5.7 g, 7.9 g, 38.8 g,
0.4 g, 33.2 g, 5.5 g,
20.6 g
Vekt: 0.7 g,  1.6 g,
2.1 g' 2.3 g' 0.4 g'
1.5 8' 0.2 8' 0.18,
1.9 8, 3..2 8'  1.18
1.5 g' 2.0 8, 0.8 8'
1.08
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Vedle88 2

FtJNNLISTE

C                     52734
Aks.nr:          01/213
Unr                 1 -8
IDnu-er
Funnkategori:
Funnomstendighet:
Fumet av:
Innko-et ved:
Orienteringsoppgave

Henvisning:
Fumopplysninger:

Lokå]itetsnavn    Felt A og felt B
Gård :                     Kj ølberg
Bruk:                     Kj ølberg søndre
GNR:  609            BNR:    3

Registreringsfunn

Kommune    0106 Fredrikstad
Fylke :            ø s tfold
Kartref:        CQ 029-54
Koordinater:   x:  136661.313

y.. Lf/2J7 5%J
Perio d e       Jemalder

Maskin611 sjakting
Arkeolog Christine Stene, østfold fylkeskommune
Arkeolog Line Grindkåsa
Feltene ligger nord og sør for Kjølberg søndre 609/3. Gården ligger
til Roald Amundsens vei.

Saksnr.00/1460 (Østfold firlkeskommune) og saksnr. 00/10526
Det undersøkte området ligger på og i hellingen ned ffa en flat høyde i
terrenget som er omgitt av vide leirsletter med dalganger av berg stikkende
opp i dagen. Gravningen omfatter bosetningsspor fra eldre og yngre jemalder
som ffemkom ved maskinell flateavdekning, Funnene er katalogisert under C-
nummer 52734 og 52735.

Nr   Materia|    Antall  Gjenstand           Fom/Variant     Gjenstandsdel     Funnr i felt:
1    Bly                1           Spinnehjul               E-fomet

Flat med noe avrundete kanter
F#nnÆonfcksf..       Funnet ved hjelp av metalldetektor i massene

fia sjakt 4
2    Bly                1           Beslag                      Firkantet med    Kantffagment

noe buete

3     Bronse           1

4    Jem               1

5      Leire              1

6    Leire              1

7     Flint               1

8    Bein

s    Bein

s    Bein

Fragmentet har et 0.6 cm bredt bånd langs øvre kant.
Fz4n#Æoj!feÆst..       Funnet ved hjelp av metalldetektor i massene

fia sjakt 4
Uljent                     Firkantet med ujevne kanter
Fragmentet er sHørt med svært korroderte kanter og også
korroderte hull i flaten.
F#n#ÆonfeÆ§f..       Løsfunn funnet ved hjelp av metalldetektor.

Nagle                        Oval                    Hodet og del
av stift

F#nJ3ÆOJ!feksf..       Løsfimn funnet ved hjelp av metalldetektor.
Kar                                                         Skår
Ett av skårene er et randskår.
Funnkontekst..      Funnet± S-7S
Kar
Funnkomekst:

Fragment
Funnkontekst..      T.øsft:[in
Bein, brente
Funnkontekst..      Fu:nnet± S-]5
Bein, brente
Funnkontekst..      Fu:rmetl s83
Bein, brente
F[ij®#Æoi!feÆsf..        Funnet i s-13
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C                      52735
Aks.nr:          01/213
Unr              147
IDnummer

Funnkategori:
Funnomstendighet:
Funnet  av:
Innkommet ved :
Orientering§oppgave

Henvisning:
Funnopplysninger:

Lokalitetsnavn    Felt B
Gård :                    Kj ølberg
Bruk:                     Kj ølberg søndre
GNR:  609            Brm:    3

Boplassfmn

Kommune    0106 Fredrikstad
Fylke:             Østfold
Kartref:        CQ 029-54
Koordinater:    x:  136661.313

y.. 1€2:J7 5%J
Perio de      Jem al der

Maskinel l flateavdekning
Arkeolog Line Grindkåsa
Arkeolog Line Grindkåsa
Feltene ligger nord og sør for Kjølberg søndre 609/3. Gården ligger
til Roald Amundsens vei.

Saksnr. 00/10526
Det undersøkte området ligger på og i hellingen ned fra en flat høyde i
terrenget som er omgitt av vide leirsletter med dalganger av berg stikkende
opp i dagen. Gravningen omfatter bosetningsspor fra eldre og yngre jemalder
som fremkom ved maskinell flateavdekning. Funnene er katalogisert under C-
nummer 52734 og 52735

Nr   Material    Antall  Gjenstand           Fom/Variant     Gjenstandsdel     Funnrifelt:
1     Jem                 1            Ukjent                                                                                              Fi5

Fragmentene er veldig korroderte og røntgenbilde viser at veldig lite
av metallet er bevart. Fragmentene ble ikke finrenset før de ble veid.

Fz4#i!Æonfeksf..       F15 ble funnet i grøft A700 (A372).
2    Bly                 1           Barre                        Trapesfomet                                        F8o

tverrsnitt

3Bly

4      Bronse           1

5     Leire              1

6     Leire               1

7     Leire               1

Fordi gjenstanden er et løsfimn uten kontekst er datering vanskelig.
Fz4#nÆonfeÆst..       Barren ble funnet ved hjelp av metalldetektor i

løsmassene i den nordvestre delen av det
unders økte området.

U*j ent                                                                                         Fs i
Produksj onsavfåll. Fordi fiagmentene er et løsftnn uten kontekst er
datering vanskelig.
F#nnÆo7!£eÆsf..       Fragmentene ble funnet ved hjelp av

metalldetektor i løsmassene i den nordvestre
delen av det undersøkte området.

Ulj ent                       Klokken>j elle                                         F82
fomet

Gjenstanden er klokkefomet med 6 smale bånd feste mellom en
hempe på toppen og en sirkel i bunnen. Fordi gjenstanden er et
løsfunn uten kontekst er datering vanskelig.
F##J!koJzfeÆsf..       Gjenstanden ble funnet ved hjelp av

metalldetektor i løsmassene  nederst i den
nordvestre delen av det undersøkte området.

Kar                               Buket                     Skår                              Fi5, F23 og F65
Tre av skårene er randskår som passer sammen. Også to av de øvrige
skårene passer sammen med det største randsåret.
Fiii®nÆonfeksf..       F15,  F23 ogF65 ble funnet i grøft  A700

Kar                             Spannfomet      Skår                             F6o og F68
Karet er magret med glimmerstein. Tre av skårene er randskår hvor
de to som tilhører F60  passer sammen. Også tre av de Øvrige
skårene passer sammen med det største randskåret og viser at den
horisontale strekdekorasj onen har vært plassert over den vertikale.
Fzi7znÆo#feÆsf..       F60 ble funnet i grøft A700 (A372) og F68

ble funnet i A377 (A700).
Kar                               Spannformet       Skår                              F6i, F63og F64
Karet er magret med kleberstein. Ett av skårene i F61 er et randskår.
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8     Leire

9    Leire

10   Leire

11    Leire

12   Leire

13    Leire

14   Leire

15   Leire

16   Leire

17   Leire

18    Leire

19   Leire

20   Leire

21    Leire

22   Leire

23   Leire

24   Leire

To av skårene i med strekdekorasjon i F61 passer sammen.
F#n/!ÆonfeÆsf..       F61, F63 og F64  ble funnet i grøft A700 (A372).
Kar                           Spannfomet      Skår                           F62
Skåret er et randskår.
FzcnnÆonfeÆsf..       F62 ble funnet i A700.

Kar                                                            S kår                             F63
Fc)r få skår av karet er bevart til å kunne foreta en korrekt datering,
men funnkonteksten indikerer yngre romertid/folkevandringstid.
Fi4#nÆonfeÆsf..       F63 ble funnet i A372.

Kar                                                           S kår                             F64
For få skår av karet er bevart til å kunne foreta en korrekt datering,
men funnkonteks ten indikerer yngre romertid/folke vandrings tid.
FzfJ!#ÆonfeÆst..       F64 ble funnet i skillet mellom A372 og

Kar                                                           S kår                            F43
For få skår av karet er bevart til å kunne foreta en korrekt datering,
men fiinnkonteksten indikerer yngre rome-rtid/folkevandrings tid.
FzfnnÆo#fekst..       F43 ble fiinnet i A377.

Kar                             B uket                   Skår                            F69
Karet er magret med glimmerstein. Skåret er et randskår.
Fzinnkontekst..       F69 b\e funnet ± AL377. -

Kar                                                            Skå£                             F34
Fzc7.nÆo#feÆ§f..       F34 ble funnet i stolpehull  A483.

Kar                                                         Skår                           Fi 7
Skåret er ikke tilstrekkelig til å kunne foreta en korrekt datering,
men funnkonteksten indikerer yngre romertid/folkevandringstid.
Fz4nnkonfeÆsf..       F17 ble fimnet i kokegrop A381.

Kar                                                           Skår                            F55
Randskår.
Fz.#nÆo#feÆsf..       F55 ble fimnet i  A220 som er tolket som en

takbærende stolpehull i hustomt VH.
Kar                                                           Skår                            F55
Et bukskår med en brå men ikke skap bukovergang. Dekoren, to
streker, er plassert rett over bukovergangen.
Fzf7!#Æo7z£gÆst..       F55 ble funnet i  A220 som er tolket som et

takbærende stolpehull i hustomt VH.
Kar                                                          Skår                            F24
Fzi##Æo]!feÆsf..       F24 ble f`mnet i kokegrop A405.
Kar                                                          Skår                            Fi 6
Fzi#nÆOJ!feÆsf..       F16 ble funnet i A377.
Kar                                                          Skår                            F7o
To av skårene passer sammen. Skårene er ikke tilstrekkelig til å
kunne foreta en korrekt datering, men funnkonteksten indikerer yngre
romertid/ folkevandringstid.
Funnkoitiekst:
Kar
Funnkortiekst:
Kar
Fumkoitiekst:
Kar
Funnkonlekst:

Kar
Funnkontekst..
Kar

F70 ble fimnet i kokegrop A381.
Skår

F31 ble funnet i kokegrop A587.
Skår

F25 ble fumet i A617.
Skår

F51 ble fimnet i A503 som er tolket som et
takbærende stolpehull i hustomt 1.

Skår
F16 ble fumet i A377.

Skår
Karet er magret med grove sandkom.
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25   Leire

26   Leire

27   Leire

28   Leire

29   Leire

30   Leire

31   Leire

32   Leire

33   Leire

34   Leire

35   Leire

36   Lerie

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

36   Leire

Fz{ÆnÆonfeÆsf..       F46 ble funnet i A494 som er tolket som
stolpehull til vegg i hustomt 1.

Kar                                                             S kår                             F49
Fzf#nÆonJeÆsf..        F49 ble funnet i A346 som er tolket som et

takbærende stolpehull i hustom[ 1.
Kar                                                            Skår                             F67
Skåret er ffa karets bukovergang men er ikke tilstrekkelig til å foreta
en korrekt datering. Funnkonteksten indikerer imidlertid folkevandringstid.
Funnkontekst:
Kar
Funnkontekst:
Kar
Fiinnkoitiekst:
Kar
Funnkontekst:

Kar
Funnkontekst:
Kar
Funnkontekst:

Kar
Funnkontekst:

Leirklining
Funnkoitiekst:

Leirklining
Funnkonlekst..

Leirklining
Funnkonlekst:

Brent leire
Fumnkoriekst:
Brent leire
Fumnkortiekst:

Leirforing
Funnkontekst..
Brent leire
Funnkortiekst:
Brent leire
Funnkortiekst:

Brent leire
Funnkortiekst..
Brent leire
Fumnkontekst:

Brent leire
Fmnkontekst:

Brent leire
Funnkontekst..

Brent leire
Funnkonlekst:

Brent leire
Funnkonlekst:

Brent leire
Funnkontekst:

F67 ble funnet i A700 (A372).
Skår

F30 ble funnet i kokegrop A581.
Skår

LØsfum.
Skår

F78 ble funnet i kokegrop Al 81
Skår

F30

F9

F78

F76

F76 ble funnet i stoli)ehull A488 .
Skår                             F77

F77 ble fi]nnet i A205 som er tolket som et
takbærende stolpehull i hustomt VH.

Skår                              F52
F52 ble funnet i A196 som er tolket som et
takbærende stolpehull i hustomt 1.

F62

F62 ble fumet i grøft A700.
F16

F16 ble fimnet i grøft A700.
F3

Løsfilnn.
FI

LØsfu-.
F10

Løsfi-.
F2

Løsfu-.
F21

F21 ble fi]met i A49.
F26

F26 ble funnet i A509 som er tolket som et
stolpehull til vegg i hustomt 1.

F31

F31 ble fmnet i A587.
F38

F38 ble fumet i A200.
F44

F44 ble funnet i kokegrop A581.
F47

F47 ble fumet i A501 som er tolket som et
takbærende §tolpehull i hustomt 1.

F57

F57 ble f`mnet i stolpehull A217.
F78

F78 ble funnet i kokegrop A181.
F79

F79 ble funnet i A220 som er tolket som et
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takbærende stolpehull i hustomt VIII.
37    Granit[

38    Flint

39   Flint

40   Flint

41    Kvarts

42   Flint

43 _  Flint

43   Flint

43   Flint

43   Flint

43   Flint

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

Knakkestein

Funnkortiekst:
Fragment
Funnkoitiekst:

Fragment
Funnkoniekst:

Fragment
Temopåvirket?
Funnkonlekst:

Fragment
Funnkonlekst:
Splint
Funnkortiekst:
Fholl
Ballastflint.
Funnkorttekst:
Knoll
Ballastflint.
Furmkortiekst:
Knoll
Ballastflint.
Funnkonlekst:
Kholl
Funnkoitiekst:
Fho]l
Funnkorifekst:
Bein, biente
Funnkoniekst..
Bein, brente
Furmko"iekst:
Bein, ubrente
Funnkontekst:
Bein, brente
Funnkontekst:
Bein, brente
Fwnnko"lekst..
Bein, brente
Funnkoitiekst:
Bein, brente
Funnkontekst:
Bein, brente
Funnkontekst:
Bein, brente
Funnkontekst..
Bein, brente
Funnkoitiekst:
Bein, brente
Funnkoitiekst:
Bein, brente
Funnkoriekst:
Bein, brente
Funnkoniekst:

Avlang, rund
med en flat og
en skrå side.

Løsfimn.

F44 ble funnet i kokegrop A581.

F16 ble funnet i A377.

F40 ble funnet i A200.
Rektangulær
F40 ble funnet i A200.

Løsfimn.

Løsfilm.

LØsfum.

Løsf-.

F42 ble funnet i A377.

LØsf-.

F11 ble funnet i A18.

F16 ble fimnet i A377.

F21 ble fLmet i A49.

F21 ble fimnet i A49.

Løsfi]m.

F32 ble fumet i stolpehull A313.

F33 ble fumet i A601.

F35 ble fi]nnet i stolpehull A483.

F36 ble fimnet i kokegrop A550.

F37 ble fumet i A584.

F39 ble fumet i A200.

Løsfunn.

F41 ble fumet i A377.
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44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

44   Bein

45   0rgariske
flbre

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

46   Kull

Bein, brente
Funnkontekst:

Bein, brente
Funnkoniekst:

Bein, brente
Funnkor[lekst..

Bein, brente
Funnkontekst..

Bein, brente
Funnkontekst:

Bein, brente
Funnkontekst:

Bein, brente
Funnkonlekst:

Bein, brente
Funnkonlekst..

B ein, brente
Funnkonlekst..

Bein, brente
Fumnkonlekst..

B ein, brente
Funnkontekst:

Ukjent

F44

F44 ble fumet i kokegrop A581.
F48

F48 ble funnet i A501 som er tolket som et
takbærende stolpehull i hustomt 1.

F53

F53 ble funnet i A566.
F54

F54 ble funnet i A220 som er tolket som et
takbærende stolpehull i hustomt VIH.

F56

F56 ble fumet i A377.
F58

F58 ble funnet i A217.
F59

F59 ble fumet i lag 3 i A377.
F66

F66 ble fumet i grøft A700 (A372).
F72

F72 ble funnet i A378. -
F73

F73 ble fmnet i kokegrop A151.
FS

Fs ble ftmet i A8.
F50

Fibrene er ikke analysert og kan derfor ikke typebestemmes. Det er
mulig at noe trevirke ligger sammen med fibrine. Funnet var fuktig
da det ble veid.
Funnkortiekst.-

Prøve
Funnkoritekst:

Prøve
Funnko"tekst:

Prøve
Funnkontekst:

Prøve
Fumnkortiekst:

Prøve
Funnkontekst:

Prøve
Fwnmkortiekst:

Prøve
Funnkontekst:

Prøve
Funnkontekst:

Prøve
Funnkonfekst:

Prøve
Funnkontekst:

Prøve
Funnkontekst:

Prøve

F50 1å i bunnen av en sekundær nedgravning i
A227 som er tolket som et takbærende
stolpehuu i hustorit vH.

KPI

Kpl er tatt ffa kokegrop A500.
KP2

KP2 er tatt fia kokegrop A500.
KP3

KP3 ble tatt fta kokegrop A605.
KP4

KP4 ble tatt fra kokegrop A164.
KP5

KP5 ble tatt fia kokegrop A162.
KP6

KP6 ble tatt fia kokegrop A601.
KPS

KPs ble tatt fi.a kokegrop A587.
KP9

KP9 ble tatt fia kokegrop A590.
KP10

KP10 ble tatt fra kokegrop A591.
KP12

KP12 ble tatt fra A381.
KP13

KP13 ble tatt fia A381.
KP14
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46   Kull

46   Kull

46   Kull

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

47   Makro

Fumkontekst..
Prøve
Funnkorttekst:
Prøve
Funnkontekst..

Prøve
Funnkortiekst..
Prøve
Funnkoniekst:
Prøve
Fwnnkortiekst..

Prøve
Funnkortiekst..

Prøve
Funnkonlekst:

Prøve
Fwmkontekst..

Prøve
Ftimkortiekst:

Prøve
Funnkortiekst..
Prøve
Furmkortiekst:
Prøve
Funmkoriekst:
Prøve
Furmkortiekst:
Prøve
Fmnkontekst:
Prøve
Fumkontekst..
Prøve
Furmkontekst:
Prøve
Funnkortiekst..

Prøve
Fumkontekst:

KP14 ble tatt fra kokegrop A412.
KP15

KP15 ble tatt fra kokegrop A151.
KP16

KP16 ble tatt fra A255.
KP17

KP17 ble tatt fra kokegrop A536.
MPI

Mpl ble tatt fra A200.
MP2

MP2 ble tatt fra stolpehull A220 som er
tolket som en del av hustomt VIII.

MP3

MP3 ble tatt fra stolpehull A340 som er tolket
som en del av hustomt 1.

MP4

MP4 ble tatt fra stolpehull A50lsom er tolket
som en del av hustomt 1.

MP5

MP5 er tatt fra stolpehull A462 som er tilket
som en del av hustorit H.

MP6

MP6 er tatt ffa A92 som er tolket som en del
av hustomt IV.

MP7

hÆP7 er tatt ffa A700.
MPS

MPs er tatt ffa kokegrop  A537.
MP9

MP9 ble tatt ffa A617.
MP10

hÆP10 ble tatt fia A627.
MP11

MP12 ble tatt ffa A627.
MP11

hÆP11 ble tatt i A627.
MP13

MP13 ble tatt fia A627.
MP14

hÆP14 ble tatt i A627
MP15

nÆP15 ble tatt i A627.
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Vedlegg 3

ANLEGGSPOR

Ikke nærmere undersøkt betyr at anlegget i felt ble tolket som forhistorisk, men at dets
funksjon ikke kunne klarlegges uten videre undersøkelser.

Utgår  betyr at anlegget er tolket som resultat av annet enn menneskelig aktivitet. Dette kan
være for eksempel spor etter røtter eller steinopptrekk.

Moderne betyr at anlegget er tolket som spor etter menneskelige aktiviteter som er fra nyere
tid.

Romertall ved siden av anleggnummeret viser til hustomter som anlegget er tolket som en del
av.

* betyr at anlegget er målt inn på kart over utgravningsfeltet og at en tolkning av anleggets

funksjon er foretatt i felt. Anlegget er derimot ikke tegnet i plan, snittet eller tatt bilde av med
mindre dette blir spesifisert. Alle anlegg er for Øvrig målt inn.

Felt A:

ANLEGG-R
TOLE"G FUNNÆRØVER

632 Ild¢e næimere undersøkt                                         *
633 Ikke næmere undersøkt                                      *
634 Ild¢e næmiere undersøkt                                        *
635 I]dce næmere undersøkt                                       *
636 Ildce næmere undersøkt                                       *
637 Ildce næmere undersøkt                                       *
638 Ikke nærmere undersøkt                                        *
639 Mulig stolpehull                                                       *
640 Mulig stolT)ehull. Kull i flaten.                                *
641 Mulig stolpehull                                                        *
642 Mulig. stoli] ehull                                                         *
643 Mulig stolpehull                                                       *
644 Ikke næmere undersøkt                                      *
645 Ikke næmere undersøkt                                      *
646 Mulig stoliJehull                                                         *
647 Ikke næmere undersøkt                                       *
648 Ikke næmere undersøkt                                      *
649 I]dce næmiere undersøkt                                         *
650 Stein
651 Ikke næmere undersøkt                                      *
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651 Utgår
653 Muli g stolpehull                                                          *
654 Ikke næmere undersøkt                                       *
655 Ikke næmere undersøkt                                       *
656 Ikke nærmere undersøkt                                         *
657 Ildce næmere undersøkt                                        *

Felt 8 :

ANLEGG-R
TOLE"G FtJNNÆRøVER

1 StolTJehull
2 Stolpehull. Tegnet i plan og fotografert.              *
3 Ukjent F8.

4 Stolpehull
5 Stolpehull
6 Stolpehull
7 Ukient
8 Stolpehull
9 Stolpehull
10 Stolehul]
11 Ukjent
12 Ukjent. Tegnet i plan og fotografert.                    *
13 Ukjent. Tegnet i plan og fotografert.                    *
14' Ukjent. Tegnet i plan og fotografert.                    * F10
15 Ukjent. Tegnet i plan og fotografert.                    *
16 Stolpehull. Tegnet i plan og fotografert.             *
17 Ukjent. Tegnet i plan og fotografert.                    *
18 Ukjent. Tegnet i plan og fotografert.                    * F10, F11
19 S tolp ehull                                                                  *
20 Ikke næmere undersøkt                                      *
21 Ildce næmere undersøkt                                        *
22 Ikke næmere undersøkt                                      *
23 ndsted                                                                     *
24 ndsted                                                                     *
25 S toliJ ehull                                                                     *
26 Muli g stolpehull.                                                        *
27 Ikke næmere undersøkt                                      *
28 Kokegrop                                                                *
29 Stolpehull.       .                                                              *
30 Ikke næmere undersøkt                                       *
31 Ildce næmere undersøkt                                        *
32 ndste d/kokegrop                                                     *
33 ndsted                                                                      *
34 Mulig stolT]ehull                                                           *
35 S tolp ehull                                                                    *
36 Ikke næmere undersøkt                                      *
37 Ikke næmere und6rsøkt                                       *
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38 S toliJehu]l                                                                         *
39 S tolpehull                                                                      *
40 Stolpehull                                                                      *
41 S tolpehull                                                                      *
42 Stolpehull                                                                      *
43 ndsted                                                                      *
44 Ikke nærmere undersøkt                                        *
45 Ikke næmere undersøkt                                       *
46 Mulig modeme.                                                        *
47 Ildce næmere undersøkt                                        *
48 Mulig modeme                                                       *
49 Ukjent F21
50 Ikke næmere undersøkt                                       *
51 Ikke næmere undersøkt                                       *
52 Mulig modeme                                                      *
53 ndsted.                                                                       *
54 Mulig modeme                                                      *
55 Modeme
56 Mulig stolpehull                                                      *
57 Mulig modeme.                                                      *
58 Mulig modeme                                                      *
59 Ikke næmerei undersøkt                                       *
60 Mulig modeme                                                      *
61 Mulig modeme                                                      *
62 Mulig modeme                                                     *
63 Mulig modeme                                                      *
64 Går ut
65 Mulig modeme                                                      *
66 Ikke næmere undersøkt                                      *
67 Ildce nærmere undersøkt                                        *
68 Mufig modeme                                                      *
69 Mulig modeme                                                     *
70 Ildce næimere undersøkt                                        *
71 Ikke næmere undersøkt                                      *
72 Ikke næmere undersøkt                                      *
73 Ikke næmere undersøkt                                      *
74 I]dce næmiere under§Økt                                          *
75 Mulig modeme                                                      *
76 Ild¢e nærmere undersøkt                                         *
77 En knust helle                                                           *.
78 Ikke næmere undersøkt                                      *
79 Ikke næmere undersøkt                                      *
80 Ildce næmiere undersøkt                                         *
81 Ikke næmere undersøkt                                      *
82 Ikke næmere undersøkt                                      *
83 Ikke nærmere undersøkt                                        *
84 Stolpehull.
85 tJkjent
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86 S tolpehull                                                                      *
87 S tolpehull                                                                        *
88 Stolpehull                                                                      *
89 S toliJehull                                                                         *
90 S tolp ehull                                                                      *
91 Stolpehull
92IV Stolpehull hÆP6

93 S tolp ehull                                                                     *
94IV S tolpehull, takbærende
95 S tolpehull                                                                    *
96 S tolpehull                                                                     *
97 S tolpehull                                                                    *
98 Ukjent
99IV Stolpehull, takbærende
100 S tolpehull                                                                    *
101     IV Stolpehull, takbærende.
102 Stolpehull
103 S tolpehull                                                                      *
104 S tolp ehull                                                                    *
105 S tolp ehull                                                                     *
106 S tolp ehull                                                                   *
107    IV Stolpehull, vegg
108     IV Stolpehull, vegg
109    IV Stolpehull, vegg
110 S tolp ehull                                                                    *
111' S tolp ehull                                                                   *
112    IV Stolpehull, vegg
113     IV Stolpehull, vegg
114 Ikke næmere undersøkt                                      *
115 S tolpehull                                                                  *
116 Stolpehull                                                                 *
117 S tolpehull                                                                   *
118 S tolpehull                                                                   *
119 S tolpehull                                                                  *
120 S tolpehull                                                                    *
121      IV Stolpehull, takbærende
122 S tolpehull                                                                   *
123 S tolpehull                                                                    *
124 S tolpehull, forsvant ved opprensking
125 S tolpehull                                                                   *
126 S tolpehull                                                                   *
127 S tolp ehull                                                                   *
128 S tolp ehull                                                                    *
129    VI S tolpehull                                                                  *
130 Kokegrop                                                                *
131 S tolp ehull                                                                    *
132 S tolp ehull                                                                   *
133 S tolpehull                                                                   *
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134 Stolpehull                                                                       *
135 S tolpehull                                                                     *
136 Stolpehull                                                                       *
137 S to lp ehull                                                                     *
138     VI Stolpehull
139     VI Stolpehull
140 Ikke nærmere undersøkt                                         *
141 S tol pehull                                                                       *
142    VI Stolpehull, lik A138                                                     *
143 S tolpehull                                                                       *
144 S tolp ehu] l                                                                       *
145 Kokegrop                                                                  *
146 S tolpehull                                                                     *
147 Stolpehull, vegg
148 S tolp ehull                                                                     *
149 S tolpehull                                                                    *
150 I]dce næmere undersøkt                                        *
151 Kokegrop                                                                -* F73, KP15
152 Stolpehull, tegnet i plan og fotografert                 *
153 Mulig stolpehull                                                        *
154' Mulig matjord                                                         *
155 StoliJ ehull                                                                      *
156 S tolpehull                                                                   *
157 Stolp ehull                                                                  *
158W Stolpehull
159 Stolp ehull                                                                   *
160. S tolp ehull                                                                   *
161 I]dce næmere undersøkt                                       *
162 Kokegrop KP4, EP5
163 S toli)ehull                                                                    *
164 Stolpehull
165 S tolpehull                                                                   *
166 Stolpehull
167 S tolpehull                                                                   *
168 S tolp ehull                                                                   *
169 S tolp ehull                                                                    *
170 Modeme                                                                 *
171 S tolpehull                                                                  *
172 Stolpehull
173 Mulig stolpehull                                                        *
174 Stolpehull
175 S tolp ehull                                                                    *
176 Stoli)ehull
177 S tolp ehull                                                                   *
178 S tolp ehull                                                                    *
179 S tolp ehull                                                                    *
180I Stolpehull, vegg
181 Kokegrop                                                                 * F78
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182 S tolpehull                                                                       *
183 Kokegrop                                                                    *
184 Ikke næmere undersøkt                                       *
185 Utgår
186 S tolpehull                                                                         *
187 S tolp ehul l                                                                        *
188I Stolpehull, vegg
189 Stolpehull                                                                         *
190 S tolpehull                                                                       *
191I Stolpehull, vegg
192I S tolpehull, vegg
193 Ikke nærmere undersøkt                                        *
194 S tolpehull                                                                      *
195 S tolp ehull                                                                        *
196I Stolpehull, takbærende F52
197 S tolp ehull                                                                      *
198 S tolp ehull                                                                       *
199 Modeme
200 Ukient F38, F39, F40, MP1
201I Stolpehull, vegg
202 S tolpehull                                                                     *
203 S tolpehull                                                                      *
204 S tolp ehull                                                                     *
205    VH S tolpehull                                                                     * F77
206 Mulig stolpehull                                                       *
207. S tolp ehull                                                                      *
208 S tolpehull                                                                     *
209 Utgår' rot                                                                   *
210 S tolpehull                                                                    *
211 Kokogroputkast                                                       *
212 Ildce næmere undersøkt                                       *
213 Stolp ehun                                                                   *
214 S tolp ehull                                                                     *
215 S tolp ehull                                                                     *
216 S tolpehull                                                                     *
217 tJkjent F57, F58
218 S tolpehull                                                                     *
219    VIII Stolpehull.                                                                      *
220    VIII Stolpehull F54, F55, F79, KP7, MP2
221 S tolpehull                                                                    *
222 S tolp ehull                                                                      *
223 S tolpehull                                                                      *
224I Stolpehull, takbærende
225 S tolp ehull                                                                      *
226 S tolpehull                                                                     *
227    VH Stolpehull F50
228 S tolpehull                                                                      *
229 S tolpehull                                                                     *
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230 S tolpehull                                                                          *
231 S tolp ehull                                                                         *
232 S tolT) ehull                                                                                *

233 S tolp ehull                                                                        *
234    VH Ildce næmere undersøkt                                         *
235 Ikke næmere undersøkt                                        *
236 Matj ord                                                                      *
237 Matj ord                                                                      *
238 S tolpehull                                                                       *
239 S tolpehull                                                                        *
240 S tolp ehull                                                                        *
241 S tolpehull                                                                       *
242 S tolpehull                                                                       *
243 S tolp ehull                                                                       *
244 S tolp ehull                                                                       *
245 S tolp ehull                                                                      *
246 S tolp ehull                                                                       *
247 Stolpehull                                                                   -    *
248 ndstedutkast
249 Utgår
250 ndsted
251 ndsted
252 S tolp ehull                                                                      * KP16
253 Stolpehull, kull i flaten                                            *
254 S tolp ehull                                                                     *
255 Modeme
256 S tolpehull                                                                     *
257 S tolpehull                                                                     *
258 S tolpehdl                                                                 *
259 S tolpehull                                                                     *
260 Mulig stolT)ehull                                                            *
261 S tolpehull                                                                     *
262 Mulig stolpehull                                                         *
263 Ikke næmere undersøkt                                       *
264 Ikke næmere undersøkt                                       *
265 S tolp ehull                                                                      *
266 S tolp ehull                                                                       *
267 S tolp ehull                                                                      *
268 S tolp ehull                                                                       *
269 S tolp ehull                                                                     *
270 S tolpehull                                                                     *
271 S tolpehull                                                                     *
272 S tolpehull                                                                      *
273 Ikke nærmere undersøkt                                         *
274 Ikke næmere undersøkt                                       *
275 Ikke nærmere undersøkt                                         *
276 S tolpehull                                                                      *
277 S toli]ehull                                                                        *
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278 S tolp ehull                                                                       *
279 Ikke næmere undersøkt, kull i flaten                   *
280 Ikke næmiere undersøkt                                          *
281 S tolp ehull                                                                      *
282 S tolpehull                                                                       *
283 S tolp ehull                                                                      *
284 S tolpehull                                                                      *
285 Mulig stolpehull                                                         *
286' ndste dsutkast                                                             *
287 Utgår
288 Utgår
289 Utgår
290 S tolp ehull                                                                       *
291 S tolp ehull                                                                      *
292 Stolpehull, skjørbrent stein i flaten                        *
293 S tolpehull                                                                     *
294 S tolpehull                                                                     *
295 Stolpehull                                                                 -    *
296 S tolpehull                                                                   *
297 S tolpehull                                                                    *
298 S tolpehull                                                                     *
299 UKient
300W Stolpehull, vegg
301 Kokegrop                                                                 *
302 S tolpehull                                                                   *
303    VI S tolpehull                                                                   *
304    VI S tolp ehull                                                                     *
305 S tolpehull                                                                   *
306 S tolpehull                                                                   *
307 S tolpehull                                                                    *
308 Modeme
309 S toli)ehull                                                                      *
310 Ikke næmiere undersøkt                                        *
311 S tolpehull                                                                    *
312H S tolp ehull                                                                    *
313     VH StoliJehull F32
314 S tolp ehull                                                                     *
315 S tolp ehull                                                                     *
316 Stolp ehull                                                                     *
317 Stolp ehull                                                                     *
318 S tolpehull                                                                   *
319 Stolpehull
320 S tolp ehull                                                                     *
321 S tolT] ehull                                                                            *
322 Ukjent
323 S tolpehull                                                                     *
324 S tolpehull                                                                    *
325 S tolp ehull                                                                     *
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326    VII Stolpehull
327 S tolpehul l                                                                      *
328 Stolpehull                                                                       *
329 S tolpehull                                                                     *
330 S tolpehull                                                                      *
331 Stolpehull, vegg
332 S tolpehull                                                                     *
333 S tolpehull                                                                     *
334 Stolpehull, forsvant ved opprensking
335 Stolpehull                                                                      *
336I Stolpehull
337 S tolp ehull                                                                     *
338 S tolpehul l                                                                     *
339I Stolpehull
340I Stolpehull m3
341 S toliJ ehull                                                                      *
342 S tolp ehull                                                                   *
343 StolT)ehull                                                                         -    *
344 Ikke næmere^ undersøkt                                        *
345 Stolpehull                                                                  *
346I Stolpehull, takbærende F49
347 S tolpehull                                                                    *
348 S tolpehull                                                                   *
349I Stolpehull, vegg
350 S tolp ehull                                                                   *
351 Ildce næmere undersøkt                                       *
352 S tolp ehull                                                                    *
353 S toli) ehull                                                                     *
354 S tolpehull                                                                   *
355    VIH Stolpehull
356 S tolp ehull                                                                   *
357" S tolp ehull                                                           `
358 S toli) ehull                                                                     *
359I Stolpehull, tåkbærende
360 S tolp ehull                                                                   *
361 Mulig stolpehull                                                       *
362 S tolp ehull                                                                   *
363 Stolpehull
364 S tolpehull                                                                  *
365 S tolpehull                                                                    *
366 S tolT)ehull                                                                          *
367 Matjord
368 S tolpehull                                                                    *
369 S tolpehull                                                                    *
370 S tolp ehull                                                                    *
371 Modeme F15
372 Del av A700
373 S toli) ehull                                                                       *
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374 Utgår
375 Ikke næmere undersøkt                                        *
376 Ikke næmiere undersøkt                                         *
377 Kokegrop F56, F5, KP11
378 Grop med skjørbrent stein F72
379 S tolp ehull                                                                      *
380 Forsvant ved opprensking
381 Kokegrop                                                                   * F17, F70, F71, KP12,KP13

382 Ildce næmere undersøkt                                        *
383 S tolp ehull                                                                       *
384 S tolp ehull                                                                        *
385 S tolpehull                                                                      *
386 S tolp ehull                                                                      *
387 Ikke næmere undersøkt                                        *
388 Kokegrop                                                                  *
389 Kokegroputkast                                                        *
390 Stoli)ehull                                                                     -    *
391 Kokegrop                                                                   *
392 S tolp ehull                                                                      *
393 S tolp ehull                                                                     *
394 Mulig stolpehull                                                         *
395 S tolp ehull                                                                     *
396 Kokegrop                                                                  *
397 Ikke næmiere undersøkt                                        *
398 Ikke næmiere undersøkt                                        *
399 S tolp ehull                                                                    *
400 Mulig kokegrop                                                      *
401 ndstedutkast                                                            *
402 Stolpehull                                                                   *
403 Stolpehull, kull i flaten                                           *
404 Stolpehull, kull i flaten                                            *
405 Kokegrop                                                                   * F24
406V Stolpehull
407 Stolpehull, mulig modeme                                   *
408V StoliJehull
409 S tolp ehull                                                                      *
410V Stolpehull
411V S tolp ehull                                                                     *
412 Kokegrop                                                                   * KP14
413 S tolp ehull                                                                     *
414 S tolp ehull                                                                      *
415 S tolp ehull                                                                     *
416 S tolp ehull                                                                     *
417 S tolp ehull                                                                     *
418 S tolpehull                                                                    *
419 S tolp ehull                                                                     *
420 Kokegrop                                                                  *
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421 S tolpehull                                                                          *
422 Stolpehull                                                                         *
423 S tolpehull                                                                       *
424 S tolpehull                                                                      *
425 S tolp ehul l                                                                        *
426 S tolp ehull                                                                       *
427 S tolp ehull                                                                        *
248 ndstedutkast eller en liten kokegrop                     *
429 Kullkonsentrasjon, mulig stolpehull                      *
430 ndstedutkast eller en liten kokegrop                     *
431 S tolp ehull                                                                       *
432 S tolp ehull                                                                       *
433 S tolp ehull                                                                       *
434 S tolp ehull                                                                       *
435 S tolp ehu]l                                                                        *
436 S tolp ehull                                                                      *
437 S tolp ehull                                                                     *
438 Kokegroputkast                                                     -*
439 S tolp ehull                                                                     *
440 S tolp ehull                                                                      *
441 Kokegrop                                                                   *
442 S tolp ehull                                                                      *
443 S tolp ehull                                                                     *
444 S tolp ehull                                                                    *
445 S tolp ehull                                                                     *
446. S tolp ehull                                                                     *
447 Ildce nærmere undersøkt                                        *
448 S tolpehull                                                                   *
449 S tolpehull                                                                    *
450H Stolpehull, vegg. Forsvant ved opprensking
451H Stolpehull, vegg. Forsvant ved opprensking
452H Stolpehull, vegg
453H Stolpehull, vegg
554     11 Stolpehull, vegg
455     11 Stolpehull, vegg
456     11 Stolpehull, vegg
457 S tolp ehull                                                                     *
458 S tolpehull                                                                     *
459 S tolpehull                                                                     *
460     11 Stolpehun, vegg
461 S tolpehull                                                                    *
462     11 StoliJehull, tak m5
463 S tolpehull                                                                      *
464     11 Stolpehull, tak
465 S tolpehull                                                                    *
466H Stolpehull, tak
467 ndstedutkast
468     11 Stolpehull, tak
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469 Stolpehull                                                                        *
470 S tolp ehull                                                                       *
471I S tolpehul l                                                                      *
472 S tolpehull                                                                     *
473H Stoli)ehull, vegg
474H Stolpehull, vegg
475 Anlegget er en del av A476
476 I]dce næmere undersøkt                                       *
477 Anlegget er en del av A476
478I S tolpehull                                                                       *
479I Stolpehull, vegg
480 I]dce næmere undersøkt, skjørbrent stein i

flaten                                                                            *
481 Ikke nærmere undersøkt                                       *
482I Stolpehull, tak
483. Stolpehull F34, F35
484 S tolpehull                                                                      *
485 Stolpehull                                                                  -    *
486I StoliJ ehull                                                                      *
487 Ikke næmere undersøkt                                      *
488 S tolpehull                                                                   * F76
489 S tolpehull                                                                   *
490I S tolp ehull                                                                    *
491 Ildce nærmere undersøkt                                        *
492 Kokegrop                                                                 *
493` Mulig stolpehull                                                      *
494I Stolpehull, vegg F46
495 Stolpehun                                                                 *
496 S tolp ehull                                                                    *
497 S tolp ehull                                                                    *
498 Ikke næmere undersøkt                                      *
499 S toliJ ehull                                                                     *
500 Kokegrop KP1, KP2
501I StoliJehull, tåk F47, F48, MP4
502 S toli) ehull                                                                      *
503I Stolpehull, tak F51
504I Stolpehull, tåk
505 S tolpehull                                                                    *
506 S tolpehull                                                                   *
507I Stolpehull, tåk
508 S tolp ehull                                                                     *
509I Stolpehull, vegg F26
510I S tolpehull, vegg
511     IH S tolp ehull                                                                    *
512 S tolp ehull                                                                    *
513     IV Stolpehull, tak
514    IV Stolpehull, tak
515 S tolpehull                                                                     *
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516 S tolp ehull                                                                      *
517 Ikke næmere undersøkt, samme masse som i

A700                                                                            *
518 Ikke nærmere undersøkt, konsentrasjon .av

skj ørbrent stein.                                                         *
519 Ikke nærmere undersøkt                                        *
520 Ikke næmere undersøkt                                       *
521 Mulig stolpehull
522 Kokegrop                                                                 *
523 S tolpeh ul l                                                                      *
524 S tolp ehull                                                                       *
525 Ikke næmere undersøkt                                      *
526 S tolpehull                                                                      *
527 S tolp ehull                                                                      *
528 I]dce næmere undersøkt                                        *
529 Ildce næmere undersøkt                                       *
530 S tolpehull                                                                    *
531 Mulig ildsted
532 S tolp ehull                                                                   *
533 S tolp ehull                                                                    *
534 S tolp ehull                                                                     *
535 Kokegroputkast                                                        *
536 Kokegrop KP17
537 Vannrel atert anlegg MP8
538 Kokegroputkast                                                       *
539 Ikke nærmere undersøkt                                       *
540 S tolpehull                                                                    *
541 S tolpehull                                                                   *
542 S tolp ehull                                                                    *
543 S toli) ehull                                                                     *
544 S tolp ehull                                                                   *
545 S tolp ehull                                                                    *
546 S tolp ehull                                                                    *
547 S tolpehull                                                                    *
548 '- S tolp ehull                                                                     *
549 Kokegroputkast                                                        *
550 KokegroiJ                                                                   * F36
551 S tolp ehull                                                                     *
552 S tolp ehull                                                                     *
553 S tolp ehull                                                                     *
554 S tolp ehull                                                                     *
555 Mulig stolpehull                                                        *
556 Utgår
557 S tolp ehull                                                                     *
558 Koke groputkast                                                         *
559 Stolpehull                                                                 '   *
560 S tolp ehull                                                                     *
661 S tolpehull                                                                    *
562 S to lp ehull                                                                      *
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563 Utgår
564 Stolpehull                                                                        *
565 S tolp ehull                                                                      * F53
56 Stolpehull, vegg
567 Stolpehull F53
568 Utgår
569 Kokegrop                                                                   *
570 Ikke næmere undersøkt                                       *
571 Utgår
572 Stolpehull                                                                       *
573 Utgår
574 Stolpehull                                                                       *
575 S tolpehull                                                                      *
576 S tolp ehull                                                                     *
577 S tolpehull                                                                     *
578 S tolp ehull                                                                      *
579 Stolpehull
580 Utgår
581 Kokegrop F28, F29, F30, F44, F45
582 Kokegrop, tegnet i plan og fotografert                *
583 Utgår
584 Utgår F37
585 Ikke næmere undersøkt                                       *
586_ Forsvant ved opprensking
587 Kokegrop F31,KP8
588         .` Utgår
589 Utgår
590 Kokegrop KP9
591 Kokegrop KP10
592 Kokegrop, tegnet i plan og fotografert                *
593 Kokegrop, tegnet i plan og fotografeft                *
594 Mulig stoli)ehull                                                       *
595 Hdce nærmere undersøkt                                         *
596 S tolp ehull                                                                   *
597 Ikke næmere undersøkt                                       *
598 S tolp ehull                                                                    *
599 S tolp ehull                                                                   *
600 S tolpehull                                                                   *
601 Kokegrop, tegnet i plan og fotografert                * F31, KP6
602 Stolpehull       ,                                                             *
603 Utgår
604 S tolp ehull                                                                     *
605 Kokegrop KP3
606 S tolpehull                                                                     *
607 S tolp ehull                                                                    *
608 S tolp ehull                                                                      *
609 Stolpehull                                                                      *
610 S tolp ehull                                                                     *
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611 S toli] ehull                                                                        *
612 Forsvant ved opprensking
613 Stolpehull                                                                       *
614 Ikke næmere undersøkt                                       *
615 S tolp ehull                                                                      *
616 Naturlig senkning i terrenget
617 Ukjent F25, MP9
618 Kulturlag
619 Ikke næmere undersøkt                                       *
620 Ikke næmere undersøkt                                       *
621 Ikke nærmere undersøkt                                        *
622 Mulig ildsted                                                             *
623 Kokegrop                                                                  *
624 Koke grop                                                                  *
625 Utgår
626 S tolpehull                                                                     *
627 Vannrelatert anlegg MP10,11,12,13,14,15
628 StollJehull                                                                    -    *
629 S tolp ehull                                                                     *
630 S tolpehull                                                                    *
631 S tolp ehull                                                                  *
700 Grøft F15,16, 23, 60, 61, 62,63,64,65,66,67,68,69,m7
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Vedlegg 4

FOTOLISTE

Slides 1, negativnummer 2557
Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 S Oversikt, felt 8
2 ØSØ Oversikt, felt 8
3 øNØ Oversikt, felt 8
4 N Oversikt, felt 8
5 V Oversikt, felt 8
6 A1, A2, A3 V Plan
7 A4, A5 V Plan
8 A6, A7 V Plan
9 A8, A9 V Plan
10 A10, A11 Ø Plan
11 A12 V Plan
12 A13 V Plan
13 A14 NØ Plan
14 A15, A16 N Plan
15 A17, A18 N Plan
16 A1, A3 NØ Profil
17 A6 V Profil
18 A7 V Profil
19 A10, All SSV Profil
20 A55 V Plan
21 A500 N Plan
22 A500 N Profil
23 A49 N Plan
24 A49 N Profil
25 A49 N Profll
26 A162 ØNø Plan
27 A121 Ø Plan
28 A121 NNØ Profll
29 A121 NNØ Profil
30 A514 V Plan
31 A514 NNØ Profil
32 A513 V Plan
33 A180 N Plan
34 A180 NØ Profil
35 A188 N Plan
36 A188 NNØ Profil
37 A510 N Plan
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Slides 2, negativnummer 25571

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A510 NNØ Profil
2 A509 N Plan
3 A509 NØ Profil
4 A162 N Profil 1
5 A162 SSØ Profil 2
6 A162 V Profll 3
7 A162 SSV Profil 4
8 A162 Ø Profil 1 og 3
9 A201 N Plan
10 A513 N Profil
11 A201 NØ Profll
12 A162 V Profil 2 og 4
13 A467 V Plan
14 A467 W Profil
15 A191 N Plan
16 A581 N Plan
17 A587 N Plan
18 Ø Oversikt, steinbelte
19 V Oversikt, steiner
20 SØ Oversikt, felt 8
21 NØ Oversikt, felt 8
22 N Oversikt, felt 8
23 Ø Oversikt, felt 8
24 A605 V P]an
25 A582 N Plan
26 A592 N Plan
27 A? SØ Profil
28 A? SØ Profil
29 A601 V Plan
30 A591 N Plan
31 A590 N Plan
32 A313 V Plan
33 A593 V Plan
34 A605 SØ Profll
35 A313 NNØ Profll
36 A581 NØ Profil
37 A587 VSV Profil
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Slides 3, negativnummer 25572

Bildenurmer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A483 V Plan
2 A483 N Profil
3 A363 V Plan
4 A363 N Profil
5 A200 V Plan
6 A326 Ø Plan
7 A590, A591 VNV Profil
8 A590 VNV Profil
9 A591 VNV Profil
10 A326 ØNø Profil
11 A200 N Profil
12 A601 NØ Profll
13 A166 NØ Profil
14 A158 NØ Profil
15 A176 NØ Profil
16 A173 N Profil
17 A172 NØ Profil
18` A191 NØ Profil
19 A192 NØ Plan
20 A164 V Plan
21 A650 S Plan, helle A
22 A650 Ø Plan, helle A
23 A650 V Plan, helle A
24 A650 N Plan, helle A
25 A650 S Plan, helle A
26 A650 Ø Plan, helle A
27 A650 N Plan, helle A
28 A164 NØ Profil
29 A174 V Plan
30 A192 NØ Profil
31 A340 V Plan
32 A84, A85 V Plan
33 A92, A91 V Plan
34 A174 NØ Profll
35 A462 V Plan
36 A340 N Profil
37 A84, A85 V Profil
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Slides 4, negativnummer 25573

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A650 SØ Plan, helle 8
2 A650 V Plan, helle 8
3 A336 N Plan
4 A462 N Profil
5 A468 V Plan
6 A336 N Profil
7 A339 V Plan
8 A92 NNØ Profil
9 A101, A102 NØ Plan
10 A468                      , NØ Profil
11 A377 N Plan
12 A456 V Plan
13 A471 V Plan
14 A471 N Profil
15 A456 NØ Profil
16 A91 NØ Profil
17 A349 N Profll
18 A455 NØ Profil
19 A494 V Plan
20 A454 NØ Profil
21 A494 N Profil
22 A101, A102 NØ Profil
23 A453 V Plan
24 A453 NØ Profil
25 A479 N Profll
26 A464 V Plan
27 A482 N Profil
28 A98, A99 N Plan
29 A501 V Plan
30 A464 NØ Profil
31 A501 N Profil
32 A346 NØ Plan
33 A466 NØ Profil
34 A346 N Profil
35 A473 V Plan
36 A359 N Plan
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Slides 5, negativnummer 25574

Bildenummer   . Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A474 V Plan
2 A359 N Profil
3 A474 NØ Profil
4 A;5/f jR , A%2:] N Plan
5 A98 Ø Profil
6 A99 NØ Profil
7 A299 V Plan
8 A452 NØ Profil
9 A299 NØ Profil
10 A460 NØ Profil
11 A319 NØ Profil
12 A331 NØ Profil
13 A94 Ø Plan
14 A94 NØ Profil A
15 A631 Ø Plan
16 A94 Ø Profil 8
17 A224 N Profil
18 A631 N Profil
19 A:5Ni3 . A2:]7 N Profil
20 A579 V Plan
21 A94 Ø Profil 8
22` A300 V Plan
23 A579 V Profil
24 A196 N Profil
25 A:566, A:5€n   . V Plan
26 A504 N Profll
27 A504 N Profil
28 A300 NØ Profll
29 A113 N Plan
30 A507 N Plan
31 A507 N Profil
32 A113 NØ Profil
33 A566, A567 V Profil
34 A112 NNØ Plan
35 A220 V Plan
36 A112 NØ Profll
37 A109 V Plan
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Slides 6, negativnummer 25575 I

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
2 A108          ' V Plan
3 A107 V Plan
4 A108 NØ Profil
5 A107 NØ Profil
6 NØ Hus H, oversikt
7 NØ Hus H, oversikt
8 A147 V Plan
9 NØ Hus IV, oversikt
10 NØ Hus IV, oversikt
11 A147 NØ Profil
12 A377 SSV Profil
13 A217 V Plan
14 A217 V Profil
15 A312 V Plan
16 A138 V Plan
17 A511 V Plan
18 A138 N Profil
19 A436 V Plan
20 A436 NØ Profil
21 A304 V Plan
22 A304 NØ Profil
23 A700 NNØ Profil
24 A700 S Plan
25 A700 S Plan
26 A381 V Plan
27 A381 S Profll
28 A378 V Plan
29 A378 S Profil
30. A537 V Plan
31 A537 N Profil
32 A151, A152 V Plan
33 A411 V Plan
34 A411 NNV Profll
35 NØ Felt 8, oversikt
36 øNø Felt 8, oversikt

På grunn av en kamerafeil er følgende bilder ikke blitt fremkalt:

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
A109 NØ Profil
A339 N Profll
A220 NØ Profil
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Slides 7, negativnummer 2557511

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
14 NNØ Felt A, oversikt
15 NNV Felt 8, oversikt
16 V Felt 8, oversikt
17 N Felt 8, oversikt
18 Ø Felt 8, oversikt
19 -

20 NNØ Hus 1, oversikt
21 NNØ Hus 1, oversikt
22 A:2.IJ  A` NØ Profil
23 A217 A NØ Profil
24 A217 A NNØ Profil
25 A205 NNØ Profil
26 A220 NØ Profil
27 A219 NØ Profil
28 A219 NØ Profil
29 A227 NØ Profil
30 A234 NNØ Profil
31 A357 NØ Profil
32 A355 Ø Profil
33 NNØ Hus VIH, oversikt
34 NØ Hus ", oversikt
35 N Felt 8, oversikt
36 SSV Hus ", oversikt
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Svart / hvit 1, negativnummer 25576

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
5 A1, A2, A3 V Plan
6 A4, A5 V Plan
7 A6, A7 V Plan
8 A8, A9 V Plan
9 A10, A11 Ø Plan
10 A12 V Plan
11 A13 V Plan
12 A14 NØ Plan
13 A15, A16 N Plan
14 A17, A18 N Plan
15 A1, A3 NØ Profll
16 A6 V Profil
17 A7 V Profil
18 A10, A11 SSV Profll
19 A55 V Plan
20 A500 N Plan
21 A500 N Profil
22 A49 N Plan
23 A49 N Profil
24 A162 øNØ Plan
25 A121 Ø Plan
26 A121 NNØ Profil
27 A514 V Plan
28 A514 NØ Profll
29 A513 V Plan
30 A180 N Plan
31 A180 NØ Profil
32 A188 N Plan
33 A188 NNØ Profll
34 A510 N Plan
35 A510 NØ Profil
36 A509 N Plan
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Svait / hvit 2, negativnummer 25577

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A509 NØ Profil
2 A162 SSV Priofil 4
3 A162 N Profil 1
4 A162 V Profil 3
5 A162 SSø Profil 2
6 A162 Ø Profil 1 og 3
7 A162 V Profil 2 og 4
8 A201 N Plan
9 A513 N. Profil
10 A201 NØ Profil
11 A467 V Plan
112 A467 NV Profil
13 A191 N Plan
14 A581 N Plan
15 A587 N Plan
16 A605 V Plan
17 A582 N Plan
18 A592 N Plan
19 A616 SØ Profll
20 A616 SØ Profil
21 A601 V Plan
22 A591 N Plan
23 A590 N Plan
24 A313 V Plan
25 A593 V Plan
26 A605 SØ Profil
27 A313 NØ Profil
28 A581 NØ Profil
29 A587 VSV Profil
30- A483 V Plan
31 A483 N. Profil
32 A363 V Plan
33 A363 N Profil
34 A200 V Plan
35 A326 Ø Plan
36 A590, A591 " Profil
37 A590 VNV Profil
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Svart / hvit 3, negativnummer 25578

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A591 VNV Profll
2 A326 ØNø Profil
3 A200 N Profil
4 A200 N Profil
5 A601 NØ Profil
6 A601 NØ Profil
7 A601 NØ Profil
8 A166 NØ Profil
9 A158 NØ Profil
10 A176 NØ Profil
11 A173 N Profil
12 A172 NØ Profll
13 A191 NØ Profil
14 A192 NØ Plan
15 A164 V Plan
16 A650 S Plan, helle A
17 A650 Ø Plan, helle A
18 A650 V Plan, helle A
19 A650 N Plan, helle A
20 A650 S Plan, helle A, bunn
21 A650 Ø Plan, helle A, side
22 A650 N Plan, helle A, side
23 A164 NØ Profil
24 A174 V Plan
25 A192 NØ Profil
26 A340 V Plan
27 A84, A85 V Plan
28 A92, A91 V Plan
29 A174 NØ Profil
30 A462 V Plan
31 A340 N Profil
32 A84, A85 V Profil
33 A650 SØ Plan, helle 8
34 A650 V Plan, helle 8
35 A336 N Plan
36 A462 N Profil
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Svart / hvit 4, negativnummer 25579

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A486 V Plan
2 A336 N Profil
3 A339 V Plan
4 A92 NØ Profil
5 A101, A102 NØ Plan
6 A486 NNØ Profil
7 A377 N Plan
8 A456 V Plan
9 A471 V Plan
10 A471 N Profll
11 A456 NØ Profil
12 A91 NØ Profil
13 A349 N Profil
14 A455 NØ Profil
15 A494 V Plan
16 A454 NØ Profil
17 A494 N Profil
18 A101, A102 NØ Profil
19 A453 V Plan
20 A453 NØ Profil
21 A479 N Profil
22 A464 V Plan
23 A482 N Profll
24 A98, A99 N Plan
25 A501 V Plan
26 A464 NØ Profil
27 A501 N Profil
28 A34'6 NNØ Plan
29 A466 NØ Profil
30 A473 V Plan
31 A346 N Profll
32 A473 NØ Profil
33 A359 V Plan
34 A474 V Plan
35 A359 N Profil
36 A474 NØ Profil
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Svart / hvit 5, negativnummer 25580

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A:5lf jr3 , A;2:%] N Plan
2 A98 Ø Profil
3 A99 NØ Profil
4 A299 V Plan
5 A452 NØ Profil
6 A299 NØ Profil
7 A460 NØ Profil
8 A319 NØ Profil
9 A331 NØ Profil
10 A94 Ø Plan
11 A94 NØ Profil A
12 A631 Ø Plan
13 A94 Ø Profil 8
14 A224 N Profil
15 A631 N Profil
16 A;5Uå , AZ]7 N Profll
17 A579 V Plan
18 A94 Ø Profil 8
19 A300 V Plan
20 A579 V Profil
21 A196 N Profll
22 A:566 , A56n V Plan
23 A504 N Profil
24 A300 NØ Profil
25 A113 N Plan
26 A507 V Plan
27 A507 N Profil
28 A113 NØ Profil
29 A:5&6 , A:56ri V Profil
30 A112 NNØ Plan
31 A220 V Plan
32 A112 NØ Profil
33 A109 V Plan
34 A109 NØ Profil
35 A339 N Profil
36 A220 NØ Profll
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Svart / hvit 6, negativnummer 25581

Bildenummer Anleggnummer Tatt mot Motiv
1 A108 V Plan
2 A107 V Plan
3 A108 NØ Profll.
4 A107 NØ Profil
5 NØ Hus H, oversikt
6 NØ Hus H, oversikt
7 A147 V Plan
8 NØ Hus W, oversikt
9 NØ Hus IV, oversikt
10 A147 NØ Profll
11 A377 SSV Profil
12 A217 V Plan
13 A217 V Profil
14 A312 V Plan
15 A138 V Plan
16 A511 V Plan
17 A511 V Plan
18 A138 N Profil
19 A436 V Plan
20 A436 NØ Profil
21 A304 V Plan
22 A304 NØ Profil
23 A700 NNØ Profil
24 A700 S Plan
25 A700 S Plan
26 A381 V Plan
27 A381 S Profil
28 A378 V Plan
29 A378 S Profll
30 A537 V Plan
31 A537 N Profil
32 A151, A152 V Plan
33 A411 V Plan
34 A411 - Profil
35 NØ Felt 8, oversikt
36 NØ Felt 8, oversikt
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Vedle8g 5

KULLPRøVER

KULLPRØW-               R KONTEKST
1 A500 Profil: høyre side
2 A500 Profil: bunn
3 A605 Profil: bunn
4 A162 Profil 2: bunn
5 A162 Profil 1: bunn
6 A601 Profil: bunn
7 A220 Profil: under lag med brent leire i flaten
8 A587 Profil: bunn og høyre side
9 A590 Profil: bunn og høyre side
10 A591 Profil: bunnen, midten og høyre side
11 A377 Profil: lag 3
12 A381 Fra utgravd halvpart av anlegget
13 A381 Profil: bunn
14 A412 Fra bunnen sentralt i anlegget
15 A151 Profil: bunn
16 A255 Profil
17 A536
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Vedlegg 6

MAmopRØVER

mEROPRøVE- KONTEKST INNSAMLET MASSE I
R LITER

MP1 A200 3
m2 A220 2.3
m3 A340 3
MP4 A501 3
m5 A462 2.9
m6 A92 2.4
m7 A700. -2.5

m8 A537 1.5

m9 A617 2
ml0 A627 1ag 2 0.2
MP11 A627 lag 1 1.2

ml2 A627 1ag 4 0.2
nÆP13 A627 0.2
ml4 A627 blandet fyllmasse 2.5
ml5` A627 humøs masse 1.3
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Vedle88 7
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Høeg  -   Pollen,    876   842   262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10;
3261   LARVIK

Til  Line  Grindekåsa.

VuJ&tå#   5

Larvik,   7/12-01.

Analvse  av  10  kullprøver  fra  Kiølbercr  søndre,  609/3,  Fredrikstad
komm. , ` Østfold,   Tiltakskode   765022.

MP   5,   A   462,   Hus   11.
Det  ble  bestemt  20  biter.     Av  disse  var  2  Pinus   (furu),   3

Betula  {bjerk)   og  15  0uercus   (eik).

MP   6,   A   92,   Hus   IV.
Det  ble  bestemt  17  biter.     Alle  var  løvtre,   minst  2  var

Prunus/Sorbus   (hegg/rogn).     Ingen  var  Ouercus   (eik).

MP  11,   A  627,   Vannrelatert  anleqcr.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Alle  var  Betula  (bjerk).

KP   1,   A  500,   Kokecrroo,   rund.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  37  Betula   (bjerk)

og  3  0uercus  (eik).

KP   3,   A  605,   Kokec]roo,   rund.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Ouercus  (eik).

KP  4,   A  162,   KokecrroD,   rektanqulær.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  Betula  (bjerk).

KP  8,   A  587,   KokeqroD,   rektanqulær.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  Ouercus  (eik).

KP  9,   A  590,   KokecTroD,   rektanqulær.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  Ouercus  (eik).

KP   15,   A  151,   KokecTroD,   rektanqulær.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pooulus  (osp).

KP   17,   A  536,   Kokeqrop,   rund.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  1  Betula  (bjerk)  og

39  Pinus   (furu) .
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ERRATA:

S.  52,  figur  17, tekst skal være:

«Over:  Fosfatkarteringskai.t av Llus 1 ved Jes Marteiis.»

S.  98,10] ,103,106,108,  «Martens, J.  iiten dato» skal  væi.e:

Maiteiis, J. uten dato: Joi.clbruksbebyggelsen i Øst-Norge.
Utkast til  faglig pL.ogram  for K.iiltui.histoi.islc museiim.
Manusl{ript, Oslo 2004.
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Kjølberg søndre - en gård med
kontinuitet tilbake til eldre jernalder?

LJes Martens
Kulturhistorisk museum, Fornminneseksjonen

I   2001   foretok   Universitetets   kulturhistoriske
museer en forvaltningsinitiert undersøkelse av et
boplassområde på Kjølberg søndre i Fredi.ikstad
kommune,  Østfold.  Utgravningen  som foregikk
umiddelbart nord og syd for det modeme gårds-
tunet gir anledning til å diskutere en rekke temaer:
huskronologi, gårdens organisasj on, bebyggelses-
kontinuitet  og  undersøkelsesstrategi  (Grindkåsa
2001) (figur  1).

Undersøkelsens rammer
Av forskjellige årsaker var budsjettet lagt lavt og
satte  krav om harde  prioi.iteringer og en  lav un-
dersøkelsesproseiit. r alt var det avsatt 16 ukeverk
til  feltarbeidet  og  penger  til  fem  '4C-dateringer.
Ved  revisjon  av  budsjettet  under  utgravningens
gang kumie det finnes midler til ennå et ukeverk.
Da lokaliteten viste seg å ha større potensial enn
foi.iitsatt  i  prosjektplanen,  måtte  deler  av  under-
søkelsen derfor gjennomføi.es på dugnad (et iike-
verk av prosjektleder og feltleder).  Det ga en un-
dei.søkelsesprosent på 22.  I  forhold  ti]  resultatet
var  også  det  avsatte  beløpet  til  iiatui-vitenskape-
lige iiiidei.søl{elser l(napt.

I  2001  hadde  museet  eniiå  ikke  bygge[ opp til-
sti.el(kelig konipetanse ellei. iistyr  iil  å  l`oL.eta cligi-

ta] flatedokiinicntasjon av samtlige iiiidei.søl(elsei..
Iii]iniåling  og  oppi.ettelse  av  ](ai.t  over  iitgi.aviiin-

geii  vai. cler[`or påltig[  tiltak`shz\vei..  som  liad(le  an-
satt et landmåleifii.ma til  cleniie oppgaven.  Dei.f`oi.
foi.elå  det  føi.st  en  anveii(lelig  plziiitegniiig  etter

iiiidei.s¢)ltelsen.   I   iiiidei.søltelseiis  sli`ttt`ase   (.`oi.elå

(lct  bai.e  i`ii  pl.int.egiiiiig  livor  alle  anlegg  (groper,

ililstc(lei. og stolpeliiill)  var vist likt som  i.iiiide sir-

Ai.kcolo.Riske Lindei..sokelsei. 2()01-2002. .s.  `89-109.

kler med samme diameter. Denne plantegningen
var vanskelig å bruke i forsøket på å identifisere
hLis i felt. Samtidig var det bare få hus som umid-
delbart lot seg erkjenne ved avdekningen. Disse
forholdene bevirket at områder hvor det var nød-
vendig å utvide utgravningsfeltet for å fastlegge
avgrensningen av større strukturer,  eksempelvis
nord for hus IV, ikke ble oppdaget før det var for
seint.

Et tredje problem var det at det først da under-
søkelsene var i gang, ble klart at også den nåvæ-
rende   gårdens  økonomibygninger  skulle  rives.
Denne muligheten hadde man ikke vært oppmerk-
som på ved behandlingen  av  reguleringsplanen.
Derfor fikk vi ikke leilighet til å undersøke selve
gårdstomten.  Erfaringen  viser  at  det  kan  være
ganske gode bevaringsforhold under eksisterende
bygninger og tun (eksempelvis Kvårl6v i  Skåne
(Ericson  1999) og Tårnby på Sjælland, (Kristian-
sen  1998)).  En bekreftelse på at det også gjelder
t`or Kulturhistorisk museums område har vj siden
fått  gjeiiiiom  undei.søkelsene  av  gårdstomten  til
Moer søndi.e, Ås i Akershus i 2004 (Dei.ek 2005),
samt  ved  en  mindre  gravning  på  tunet  til  Fusk

gåi.d, Askim i Østfold (Stene 2001 ).  Det ei. derf.or
slett  ikke  iisannsy]i]ig at det vai. tilt`ellet på  Kjøl-
bei.g også,  selv om  det var kjeller undei. delei. av
bygningeiie.  Med cle fi.eiiil{oiiiiie  'JC-datei.jngeiie
vii.kei.   (let   el(sti.a   beklagelig   at  det   ikke   kiiiiiie

gjøi.es.  Dette po[eiisial€t er det viktig å væi.e opp-
mei.ksoiii  på ved  fi.cmtidige iindei.`søkelsei..
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Figur 1 : Lokalisering av undei.søke]sesområdene på Kj®Iberg søndre (ØK-blad CQ 029-5-4).

Kjølberg søndre
Det ble  avdekket et area]  på  6900  m2 på begge
sidene  av  dagens  gardstun  på  Kjølberg  søndi.e.
Undersøkelsen   foregikk   som   maskinell   flate-
avdekking. Sør for tunet ffemkom det mange an-
1egg som viste at vi her hadde avdekket senti.ale
deler  av  et bop]assomi.åde.  På  område{  nord foi.
tunet fi.eml(om  det  spredte gropligiiende  anlegg,
men  de  ble  `Jui.dei.t  som  mindi.e  intei.essa]`te  i
forhold til funnene i sør hvor potensialet for for-
historiske  hus virket størst.  Derfoi. ble  innsatsen
konsentrert til det sørlige omi.ådet.

Boplassen ligger i en sydvendt skråning neden-
for  dagens  gårdstun  på  Kjølberg  søiidre.  Under-

grunnen i området består av et lag av fin sand over
leii.e.  Sandlaget varierei. i tykkelse, men j  husom-
rådet  var  det  ine]lom  0,2-0,5  m.  Omtrent  60  m
søi. for den  søi.ligste bygningen på dagens gårds-
tun:  ei.  det  et  fiiktig  sØ](k  på  åkei.en.  Da  det  var
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foi.1iåpninger oin å finii.e brømer eller andre spor
etter  vanm.elaterte  aktiviteter  her,  b]e  dette  om-
rådet  inkludert  i  unde].søkelsen.  Demied ble  det
avdekket 6150 iT]= av det be].øi.te boplassområdet:
og det fremkctm 631  struktui.er. Det gir en tett.het

på 102,6 anleg.g pi.. mål. som er gaiish'e vanlig for
bop]asser j 1\'oi.ge Of.  Løken LJ/ c7/.  1996}.

Mot øs:,t og. vest ble boplassomi.ådet natui.1ig av-

gi.ensei av  små  åsei.  soni  stakk  opp  i  ]andskapet.
Mot sør virket det som  om  det ftktige  omi.ådet
markeiie en avgi.ensing selv om det faiites enkel-
te spredte anlegg lengre mot søi.. Mot nord kunne
boplassen ikke avgrenses på grunn a\.. dagens tuii.
Uiidei'søl{elsene  noi.d  foi.  tunet  gir  imidlei.tid  en
slags  noi.dligste  avgreiisniiig,  da  de  anlegg  som
fremlcom hei. snarest bør i.elatei.es til  aktiviteter i
forbindelse med  den historiske gåi.den.  ller l{om
det dessuten fie]l for dagen på flere piinktei. iinder
et ganske skriril lag med løsmassei..



Arkeologiske Lindersøkelser 2001-2002

På   bi)plas,soiiirådet  sttr  f`or  tiiiiet  kiiiii.ie  (let  iit-

skjlles  t`em  laiighiis.  et  fii.esiolpehiis  ()g  et  stoii

antall   ancii.e  ak[ivitetsspoi..   I   noi.(lkaiiten  av  det

l`ulttige  onii.ådet  ble   det  avclekket  flere  såkalte
vannrelatei.te  anlegg,  det  vil  si  groper  med  t`eit
hiimusholdig  fyll.  Vest  på  boplassomi-ådet  fi.em-
koin  en  gi.imn  grøft  soin  foi.tsatte  iit  av  utgrav-
iiingst`eltet. Den ble tolket som grøft etter et gjei.de.

Hus
Hus  1 er et NNØ-SSV-orientei.t treskipet langhus
bestående  av  seks  sett  takbærende  stolper`  saint
en  svakt  buet 26  m  lang  i.ekl(e  bestående  av  15
regelmessig  plasserte  stolper  i  husets  vestvegg.
Den   gjennomsnittlige   avstanden   mellom  vegg-
stolpene  var  1,6  m'.  På  tross  av  omfattende  og
måli.ettet rensing var det ikke  mulig å  påvise en
tilsvarende  stolpesetning  i  den  Østlige  langveg-

gen  eller  i  gavlene.  Midtskipet var lett konvekst
og  målte   1,7-1,9   m,  deii   gjennomsnittlige  fag-
dybden var 4,3  m.  Det var ikke mulig å iitpeke

plasseringen  av  eventuel]e  ildsteder,   inngangei.
eller andre indre  strukturei. j  huset.  Selv  om det
mangler to stolpehull i vestveggen gjr det ikke et
sikkert gruniilag  for p]asseringen  av inngangene,

1   i  ti.åd med  alminnelig pi.aksis  innei`for hiisfoi.s!(nin-

gen  ei.  alle  lengde-  og  bi.eddemå]  i  husene  angitt
som  mål  fra sentriim  til  senti.um  av  de  beroi.te  an-
le88ene.

Wjoll)ei.g sondi.e

(la  f`ravæi.et  i  begge  tilf`elleiie  k£in  sl{yl(les  f`oi.styi.-

i.elsei..   Hvoi.vidt  liiiset  er  z`vdekket  i   l-`ull   leiigde

l(an ikke avgjøres med sjkkei.liet iilet utgi.aviiings-
kanten  foi.løp  4,1-4`7  m  iioi.d  for  det  nordligste
takbærende stolpeparet.  Da den største t`agclybclen
i deii kje]ite delen av huset ei. 4,5 m. ei. det imidlei.tid
sannsynlig at hiiset ei. avdekket i sin  helhet.  En  an-
iien iakffakelse som støtter dette, er at det er nesten
iclentiskavstaiidfi.asistetakbærertilsisteveggstolpe
i nord og i sør (1ihv. 2,15 og 2,3 m). På griinnlag av
dette k.m husets totallengde settes til ca 26 m.

Hiis  11  er et NNØ-SSV-orientert ti.esl(ipet lang-
hus bestående av to sett takbæi.ende stolpei., samt
en  5,7  m  lang  svakt buet  rekke  bestående  av  7
i.egelmessig  plassei.te  stolper  i  husets  vestvegg.
Midtskipet måler 2,8 m på tvei.s o
4,5 m. 1 iitgangspunktet ble hLiset ogpfiFTi

dybden ei.
tet soln en

del av et lengre hus, men tross omfattende måh.et-
tet flatei.ensing. var det ikke miilig å påvise ytter-
ligere stolpeliull etter veggstolper eller takbærere
verken nord eller sør for det dokumentei.te huset.
Det  var  heller  ikke  mulig  å  påvise  en  stolpeset-
ning  svarende  til  den  i  vestveggen  i  den østlige
langveggen  eller  i  gavlene.  Det siste var interes-
sant da østveggen  inå ha ligget i  omti.ent samme
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t)mi.i`tle  .`oiii   dcn  sydligi`  tli.l€ii  t\\.   \..eil\.cggi`ii   i

liiis   1.    Fi.a\Ja3i.i:t   b()i.  cli}i.l`()t.   ikkc   l{iiii]ii`   tilski.j\.'i`.i

bi`\'ai.iiigs[`()(.h()ldeiic.     iiicii     di`i`iiii{)(     1`()i.sk.iL`ll      i

kttii`iti.itltsjt)`ii`ii.    r)i`ii   s.\..dl!åJstt:   \'L`ggstiiliii`n   har

st€`tt   ca    ].75   iii   søi.ligei.i]   ciiii   di`t   sydlii?sic   si`L(

ial(bæi.ei.c.   Di`i.som  hiiset  !iai.  \a3i.t   s}Jnimeli.isk   i

li.]igcli?i.i`tiiiiigim`   iiidikei.cr  tlci   i`ii  s£\iiil€l  li`iigclc

på hiiset på ca.  8  iii.  SL®L.sic. bi.edd€ kiiii på s€\i`imi`
niåte  liei.eg`iie``  til  5`8  iii.  T)e{  \.ai.  iklte  iiiii]ig  å  på-

\/'ise  iii.ngangei..  i ldsleil el lei. aiidi.e  iiiili.e .itriil(iiii.ci.

i  hllsel.

Det  ble oppriiiiielig anlatt at det  biu.de  ligge  et
lius  mellom  hus  1;`\/111  og  hus  Vl  på gi.iinn  a\...  et

stort antall aiilegg j orni.ådet mellom disse huseiie.
Ti.oss  eii   målrettet  iimsats  kui`ne`  det  iiiiicl]ertid
ikke påvises noe hits, og «hus 111» måtte utgå. A\.
sainn]e årsak måtte et mulig «hiis VI];> utgå \est
foi. hus IV.

Hus  IV ei` et NØ-SV-orienteit ti.eskipet langhLis
som markeres av stolpehul! etter minimum fire sett
takbærende si.o]i)ei.. samt eii ukomplett 6,7 m lang
buet  rekke  bestående  a\-  7-9  stolpehul]  i  husets
østvegg. Den gjennoinsnittljge a\Jstandeii mel lom
sto]pene  i veggen  vai. 0,95  m.  Det  bJe  avrenset
målrettet for å fiime spor etter flei.e veggstolpei. i
østveggen sam for å finne stolphull i vestveggen,
men forgjeves.  Oini-ådet er skadet av flei.e drene-
riiigsgi.øfter, n.ien disse lig.ger ikke slik at de kan
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iii`.`£`it\'i`.`i\i`gg.Micltskiiii:ii`rk()i`\/i`ksL{`gmåli.i.
2.8-..`.m.di`ng`ii`iiiit)msnitiliisii`fi`gd}.bdi`ei.3.5m.

l )i:l  i`i.  h':`ri`   I .6  m   r`i..i  ii{it.dligsli`  i]ar  li`klic`i`i.eiicii?

si()lper  til  sji`ktki`iiteii.  så  di`:  er 1`iillt  iiiiilig  z\i  liii-

si`l   ltan   ha  \...L`i.L  el  elli`r  1.{t  sli`lpei)ai.  leiigt.e.  Om

dclte  hiisi`i. st>m  dc`  aii(li.i`  l€\nghiiseiii.  i)a  i)Iasseii.

oppi.iiii`i`lig  ha(1(1e  scl(s  i)ar  takbai`i.ei.i`.  \.il  d€l   s{

at  det  kan  ha  \..:c-i.(  tiiitiiiiiim  7  iii  !LÅiiiirL`  i'ii]i  di'n

a\.dektc?  deleii.  tJitt  zit  clL>t  hat.lde  en  gieiiiioiiisiiilt-

lig t`agd).bde på 3„5  m.  Hv.is dette \;ar till.elle.  inå

midtskipet  i  nord  ha  \JCT`i.(  gaiiske  smalt  da  det

gi.ad\Jis smalner a\.. t`i.a andi`e stolpesett regnet fr.i
soi.. Iiusets største bi.edde kan ut fi.a \..eggstolpene
beregnes   [il   7`8   m.   Den   soi.ligste  veggstolpen
ligger  2.25  m  lenger  sør  eiin  den  sørligs[e  tak-
bærei.en.  Dersom  ga\'lene  htir  \Jæi.t  symmetrisk
konsti.uert.  gir det en minste lengde på huset på
14.5 m, men dei.som det hai` hatt ytterligei.e to sef[
takb€B].ere mot nord, kan det ha vært opp til 22 m
langt.  Det var ikke niulig å påvise ildsted, iiidre
sti.uktui.ei. el l er inngangei..

Hus V er en fii.estolpekonstruksjon. som måler
3,6 x 3.6 m. «Huset» 1å i et område hvor det ikke
var mange andre aktivitetsspor, og alle stolpehu]-
lene pekte seg iit ined.steinskoning. Det var ild(e
miLlig å påvise  andre.a)ilegg ined  tilknytning tjj
konstruksjonen  som  skiller  seg fra  langhiisene
ved  en  betydelig større breclde mellom sto]i)ene.
De  fire  stolpehiillene  repi.esenterei.  deifoi.  sann-
synligvis en helt annen type lconstruksjon.

Hus  Vl  er  et  NNØ-SSV-orienteret  treskipet
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langhus bestående av fire til seks sett takbærende
sto]pei-.  Usikkei.heten  angående  antallet  skyldes
at  settene  i  begge  eiider  er  ukomplette.  1  nord
s]q/ldes dette at en kokegrop ligger der det burde
vært  et  stolpehull.  På  griinn  av  tidspress  måtte
huset  stikkpi.øveundersøkes.  Derfor  ble  kim  tre
av  de  påviste  stolpehullene  snittet.  Likevel  m.å
huset anses  for sikkert påvist.  Midtskipet er lett
konvekst og måler 1,8-2,2 m, smalest i nord. Den
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Figiii. 4a og b:  P[an ove]. lnis 11 saiiit pro.filei. civ sri.if-

iete stolpe}nill  (gi.af il{k L. Gr.indl{åsa).

gjennomsnittlige fagdybden er 3,4 m.  Det kunne
ikke påvises ildsteder, innganger ellei. vegg- eller

gavlstolpei.. Hvis det antas at det har vært samme
avstand  mellom  siste  takbærende  stolpesett  og

gavl i dette hus som i de tre husene hvor det kan
måles, vil hus Vl opprinnelig ha målt ca. 21  m.

Hus  VIIl  er  et  NNØ-SSV-orientert  treskipet
langhus  bestående  av  fire  til  seks  sett  kraftige
stolpehull etter takbærende stolper. Mjdtskipet er
traktformet og måler  1-2,8 m. Den gjennomsnitt-
lige fagdybden er 4 eller 5 m avhengig av om man
regner med fire eller seks sett takbærere.  Stolpe-
hullene har markant større diameter (n.esten den
dobbelte,  omkring  80  cm)  enn de øvrige  stolpe-
hullene  etter takbærere på  lokaliteten.  Dessuten
var  flere  av  stolpehullene  tydelig  rektangulæi.e,
hvilket gjør at det i felt ild{e var tvil om at disse
seks stolpeparene hørte sammen. Derimot kan det
være usild(erhet om hvorvidt alle pai. representerer
takkonstruksjonen eller om de nordligste og sørlig-
ste markerer gavlene. Da en avstand på 6-7 m fra
siste takbæi.er til gavl ei. meget stor, må det imid-
lertid anses for mest sannsynlig at stolpehullene i
endene representerer takbærere. Antar man at det
har vært samme avstand mellom siste takbærer og
gavl i dette huset som i de tre husene hvor det kan
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måles,  vi]  hus  Vlll  dermed  oppriimelig ha  målt
ca. 31 m. Ti.oss omhyggelig i.ensning var det ikke
mulig å påvise veggstolper, inngangei., ildsted el-
ler  andre  indi.e  §ti.ukturei..  Hiiset  ligger  stratigra-
fisk over hus 1, med en lett avvikende oi-ientering,
og er med stor sannsynlighet en eldre el]er yngi.e
fase av dette.

Det kLmiiL` ikke påvises ildsted i noen av husene.
Det er iiitei.essant og kan tolkes på flei-e måte.L-. En
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muligl`e( ei-at be\'ai.ingsf`oi.holdene \.ai. t`oi. dårligc`.

De{.  \.aL.  imidlei.tid  be\'ari  kol`-egi.opei.  iiteiifoi.  hii-

seiie.  Be\'aiie  v.eggstolper  i flei.e  hus t.yder hellei.
ikke  på  at  dette  er  den  eneste  mulige  1`oi.klai.ing.
Det. kan dert`oi. også tenkes at ildsteclene i husene
ikke har væii nedgravd men t`.ert imot oppbygd.
En tredje mulighet er naturligvis ar det slett ikke
har `..æit ildst.eder i husene, men at det. ei. tale om
økonomibygninger,  og  at.  bolighiisene  lå  under
dagens  tun  nord   foi.  utgi.avnjngskanten.  Noen
konklusjon på dette kan ikke trekkes iit fi.a denne
undersøkelsen alene.

Et annet fellestreld( er at det på ti.e av  de fem
langhusene  kunne  påvises  stolpehitll  ettei.  vegg-
stolpei.,  inen  bai.e  langs  husenes  ene  langvegg.
Som  diskutert  imder  pi.esentasjonen  av  hus  11,
kan det ikke bare være et tilfeldig produkt av va-
riereiide  bevai-ingsforhold.  Derfor tyder mye på
at det samme huset kuime  ha to typer veggkon-
sti.uksjonei.,  h`Jorav  den  ene  langveggen  var  en
stolpe-v-.egg  ho]dt  saniinen  a\J  nedgi.avde  stolpei..
Veggkonstruksjonen i de andi.e veggene har ild{e
satt  synlige spor  i  undergninnen,  hvilket kunne
tyde på at veggene har stått på en syll av stein el-
ler tre som ikke har vært nedgi.avd (særlig dypt) i
bakken. Ti]svai.ende iakttakelser er gjort på flei-e
andre  boplassundersøkelser  på  Østlandet,  men
uten sikkerhet foi. at det var uttrykk for annet eim
bevaringsfoi.hold.  Årsaken  til  at samme  hus  har
avvikende  konstniksjon  av  veggene.  kan  være
flere, men da det på Kjølbei.g både kan være. spor
etter den  østljge og den vestlige,1fliigveggen  5nm
er bevart i foim av stolpehull, kan det ikke bare
være  a\..  klimatiske  hensyn.  Nedgravde  stolper
har koi.tere levetid enn  stolper som  ildce berører

Mørkbmn niassc

Si`nd.'underLmim

j'''
n        rilgi7 E

7a og b:  Plt]n over hus  Vl sami iJi.o.filei. ci\: snii-

teie stolpehull  (gi.a.f ikk L.  Gi.indl(åi.sci).
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FigLir sa og b:  Plcm o\ier h" VIIl san~it s.iritt av de fire midtef.ste siolpei)arene (gi.a.fi/{k L. Gr.indkåsa).

joi.den.  Derfor kaii  det  heiige  sammen  med  bru-
ken  av  de  pågjeldende  veggene.   Kanskje  ned-

gravde  stolper  behøvdes  for  å  motstå  en  særlig
belastning, for eksempel  i t`orm av trykk utenfra
eller innenfra.  Slike  overveielser krever  imidlei.-
ticl en grundigere studie. som også må omfatte et-
nologiske parallellei.. Det ligger utenfor rammene
av denne artikkelen, hvor målet bare var å tiøre
oppmei.ksom på prob]einet.

øvrige anlegg
Som  tid]igere omtalt  var det nødvendig å  foreta
liarde  prioL.iteringei.  under pi.osjektets  gang.  Der-
for  kunne  kun   et  mindre   utsnitt  av   de  øvi.ige
aiileggene  på  boplassen  undersøkes.  De  l(an  inii-
deles  i  fii.e  gi.iLppeL.:  ildi.elatei-te  anlegg,  vaiini.ela-

tei.te aulegg, gi.øftei. og aiiiiet.

]ldi.elaterte    anlegg    utgjoi.de    (len    tallii]{este

gruppe  iiied  55  kokegi.oper,  ildsteder eller  i.es[er
av sådaiiiie.  Kol(egropeiie liadcle eii kai.akteristisk

`spi.ediiiiig ovei.  l.`eltet.  Del var en  mai.kaiit koiisen-

ti'asjon soL.  f`or hiis  1. VIll og  JI.  iioe som  indil(erei.

i:n  i.elasjon  til   iiiiiist  eLt  €`V  disse  liiisciie.   Videi.e

lå  det  fleJ.e  gi.oper spi.eclt  i  næi.oiiii.ådet  ti]  liiis  VI.

iiieii  s]ik  £\t  de  fli`ste  må  v€ci.t  :`iik\gi  i  cn  tid  tia

dette  huset  ikke  sto  på  plassen.  Endelig  ses  en
lang, Øst-vestgående reld{e av gi.oper som forbin-
der sydgavlen av lius IV med en nord-søi.gående
grøft lengst vest i feltet. Det foreligger bare to '4C-
dateringer  av  kokegroper,  den  ene  til  romei.tid,
den  andre  til  yngre  romertid/folkevandringstid.
Selv  om  datei.ingene  er  t`å,  stemmer  de  overens
med  clen alminnelige dateringen av kokegroper i
Not.ge  Of.  Gustafson  et al.  2005),  og  aiityder  at
kokegropene  inå  høi.e  til  boplasseiis  eldste  fase.
Dermed har de høyst saiinsynljg intet å gjøi.e iiied
clen yngste gåi.den på stedet (hus  IV og hits 11).

Det  ble  påvist  to  sål(alte  vannrelaterte  anlegg.
Disse liggei. i kanten av det iiatui.lige søkket i syd-
kaiiten av boplassomi.ådet. De vai. kai.akterisei.t av
et  møi.kt`  f`ettete  og  hiimiis]iolclig  fyll  som  il(ke
var ti.ekiill.  Dessvei.re  var det  ikke  midlei. til  å  r`å

bestemt  iiiiihol(let  næi.mei.e,  iiien  eii  pi.ove  bestå-

i`iiile  av  b.joi.kel(Lill  fi.a  eii  av  gi.opeiie  ble  !JC-(la-

lei.t til  BP   1070±55`  (lct \Jil  si  vikiiigtid.  Saiiiiiicii

nied  et  iiiicldek\ldei.lig spiiiiielijiil  av  bly av  Øyes

type  E  (Øye   1988)   l.`ii]iiiet  ved  iiietallsøking.  do-

kuiiieiitei.er  (lellc  iilasskoiiti]iiiiletcii  `.`i.em  lil  iiii(l-

dcli`l(lei.går(len.  Hvilkct  f`oi.iiiål  gi.opeiie  hai.  tji`iit

kaii (lessvei.i.e jkke avstøi.es i ilztg, iiien det cr ikkc
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u`saiiiisyiilig  i`l  dct  ei.  i.ø.vtegi.ttii€i.2  til   liii`.orai.bi`i-

cling.  Dct  \'ai.  foweiitci  at  det  \Jjllc  ri.emkomme
bj.Øii]ic`i. j oiiii.åclet. nieii dei g.oi.de di`t ikl(e.  Dct ei.

bemeL.kclscs\..ci.dig at dct  ei. så  ]`å  anlcgg i  tilknyt-

ning til  sokkc-t` og ikkc mi!ist at (le ei. fi.aværende

i   cldt.il  .ieriialdci..   Bunnen   a`'   .søkket   vai.  meget

\aiins}Jk{,  og  (`ttr  å  imngå  å  kj4Ji.e  seg  I`asi  ])adde

bonden gjeiiii()m ticleiie kjoi.t stoi.e mengcler stein
og  annc`t  på  hcr.  Det  er  mulig  at  de  i`r2`\'æi.ende
anlegg. har liggct dei..

Av  i.essiirshensyn  ble  dei  bai.e  tatt  maki.ofossil-

provei.  i  ut\Jalgte aiilegg.  I  a]t ble det tatt  15  pi.ø-
vei..  liei.av  5  fi.zi  stolpehull  ettei. {2ikbærei.e  i  hiis  I

(2),11`  IV og V]I]. De ble -floteit med henblikk på
date].bai.L. mat.ei.iale.

Daterimg av boplassen
Ut   fra   gjenstandsfuim   (skåi.   av   spannformete
leirkai.  og  av  fmmagret,  tynnvegget  keramikk)
synes boplassens hoveddatering å være fl.a yngre'
romertid  og folkevandringstid,  selv om  det ved
registi.ei.ingen  fremkom  indikasjoner på  middel-
alder (et spiimehjul av Øyes type E). Sett isolert
kunne man demed ha valgt å se spinnehjulet som
en «foi.urensning» fi.a det nærliggende gåi.dstunet,
mens  den  avdekte  boplassen  var  fi.a  slutten  av
eldrejemalder.

De natuwi.Lenskapelige  datei.ingene gii. imidlei.-
tid et annet inntryld¢. Det foreligger fem '4C-date-
ringer fi.a plassen (tabell 2). Den eldste dateringen
stammer fi.a  en rund kokegi.op  (A536)  datert  til
BP1895±65,  dvs.  sen  eldre  eller tidlig yngre  ro-
inertid. En annen rund kokegrop (A500) ble datert
til  BP  1655±50,  det vil  si  overgangen  roinertid-
folkevandringstid.  Det  er  bJpiske  dateriiiger  for
kokegropei.  ¢f.  Gustafson  e/ c7/.    2004).  To  date-
i.inger  stammer  fi.a  konsti.Liksjonsspor  i  hiis.  En
stammei. fra et stolpehull  (A462)  etter en  takbæ-
i.e.nde, stnliie i 1"s TT . Pi.øveii besto av furu, bjørk og
eik, sistnevnte domjnerie.  Bjøi.kekullet ble dateii
til  BP  1725±60,  det vil  si  siste  halvdel  av yngi.e
i.omeiiid ellei. første de] av folkevandringstid. Fra
stolpehullet A92 ettei. en takbærer i hus IV, ble det
også  tatt  ut trekull  ti]  [JC-datering.  Prø\Jen,  som
ble  bestemt  til  «1øvtre»,  primært  hegg/i.ogn,  ble

2  Røytiiig ei. den pi.osessen h\'oi. plantestenglens fibre

gjeniiom  bløtlegging  i  va]in  sl{illes fra  mykmassen
slik  at  de  l{an  anvendes  til  tekstilfi-emstil]ing.  Vaii-
lige  planter  til  tekstilfi.emstil]ing  er  lin.  nesler  og
ha]iip.   Meiis   hamp   ki.evei.  stoi.e   i.øytegi.opei.,   I{aii

i.øytegi.opei. til  neslei. og  ]in  væi.e  undei. en  meter i
diametei. (Mai.tens 2006).
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di`tci.i  til  81'   ]410155  -det  \Jil  si  meroviiigei.iiil.

Den  1`cnitc  datci.ingcii  stammct.  l`].a  et  sz°ikall`  \fatiii-

relcitei`t  aiilcgg  (A627).   DetLc  a]i]eggct  l]le  clcitei.l

til   BP   1070±-55.  altså  `.'ikingtid.   !JC`-datei.ingenc

oiii[`attei.  dei.iiii`d  hclc  pcriodcn   +`i.i`   Kri.sti   1`ødsel

til   \.ikiiig{id   og   san]isyiiliggiøi-   en   s(iiiimciilicii£T

iiicllom cle påvistc 1`()].hisiorjskc b(iii]assrestciic og

(len  nå\'æi.cndL  gåi.cl  Kjølbei.g  sciiidre  som  liggei-

ii]iiidclelbtii.t iioi.d  1`or ii{gi.aviii]igsl{aiiteii

Kildekritiske prob]emer ved datei.ing
av hus
På  en  lokalitet  h\Joi. det har væi`t akti\'itetei. sten-
nctm et helt årtiisen blii. det vanskelig å datere de
eiikelte  husene.   Ki.avene  til   dokLimentasjon   av
sammenhengen  me]lom  datert  materia]e  og  det
man ønsker å datere, økes ettersom sannsynl ighe-
ten for fom].ensning ei. høy. Disse ki.a\Jene stelcle.r
naturligvis alltid` men er særlig viktige her.

Gjenstandsdatering  daterer  gjenstaiiden,  meii
ikke nødvendigvis  det anlegget  den  er  funnet  i.
Gjenstandei. i kei.amikk og metall kan ha næiinest
ubegi.enset levetid avheiigig av omstendighetene,
og derfor kan gjenstander som ei. betydelig eldi.e
enn  et  anlegg  havne  i  BJllmasseiie.  At  en  gjen-
stand  virker  velbevart  e]1er  «frisk»  betyr  ikke
nødvendigvis  at det ei. en  ko]t tidsfoi.skjell mel-
lom.  fab}ikasjone^ri  av  denne  og  depor`.erir`.ge]i.  i
funnkonteksten, idet den kan stamme fi.a en eldi.e
kontekst hvor den har ligget beskyttet frem til det
øyeblikket funnkonteksten ble skapt. Spesielt nåi.
det er tale om fragmenter som må antas å være
kommet med i BJllmassen tilfeldig, økes sannsyn-
ljgheten for at disse kan være betyde]ig eldi.e enn
funnkonteksten. En ti lfeldig innblandet gj e.nstand

gir  clemied  ikke noen  bedi.e  dateiing enn  en  /eJ.-
mimis Post quelll.

Intensjonelt  nedlagte   gjenstander  gir  et  noe
bedre   grunnlag.   Imidleiiid   kan   også   intensjo-
nelt iiedlagte  stenstande].  ha  høy  egenaldei`.  Det
kjemes eksempler på steinaldei.redskaper nedsatt
i stolpehull i jemalderhus Of. Myhre 1988, Stene
2006  i denne  bok).  I  tilfeller hvor  den nedsatte

gjenstanden  er  skjør  og  demed  sannsynligvis
ikke  hai.  en  høy  egenalder,  eksempelvis  et  helt
leirkar,   økes   sannsynliglieten   foi.   samtidighet
mellom det nedlagte og konteksten.

De  samme  argumentene  gjelder  for  '+C-dateii
matei.ia]e.  Dei.som materialet ei.. tilfeldig innblan-
det  økei. sannsynligheten  for  høy  omløpstid  før
det  liavnet  i  den  aktuelle  konteksten.   Men   `JC-
datei.ing komplisei.es ytterligere av at det daterte
inateriale  kan  ha  foi.skje]1ig  egenaldei..  Det  siste
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A,lleggm -.\nle88stype

A92         I  stolpehiill
]

A462        i   stoli)ehi`ll

I(()ntekst

Hlls  IV

!    Hus  11

Prø`,etype

Makrofossil

Makrofossil

Ved!1l.t

K.j oLbt>.i.g `stmcire

I7`T.H.r.HøegT

rEF{i:FEF5Fq-!Fli`
pritiius;'sorbiis (2)

i.ciis    (15),    pinus    (2),
Detllla (J)

r1       A627
Vanm.elateil anlegg               i  Den stoi.e senknjng i  Makrofossil-

1   Betllla (40)

r---A15l1 !  Kokegi.op, i.ektangulær ]   Boplassoiiii.ådet Kullprøve POpulus (40)

!         A162 i  Kokegi.op. rektangulær i  Boplassoinrådet Kl,llp,.øve Betula (40)

A500 1   Kol(egrop`  i.Lmd Isoleit  35   m  syd  foi.hus1,1108VIII Kullp,.øve Betula(37),quercus(3)         '

A536 Kokegi.op` rund Boplassområdet Kullprøve Pinus (39), betula (1 )

A587 Kokegrop, rektangulær Boplassområdet K,,llp,.øve Querciis (40)
A590 Kokegrop, rektangulær Boplassområdet Kullprøve Quercus (4o)
A605 Kokegrop, rund Boplassom.ådet Kullp,.øve Quercus (4o)

T:abell  1..  Vedartsbestemmelse fira Kjølberg søndi.e. Tall i parentes cing.id antall vedarfsbes[emte biter.

LÅP=I6f.. J'{  `
':4`*-3g8;`   rLFr`,>.-,`'1     ``:     ~-;r,r̀̀ ,M?,t/efi3iå:.J `?  +`.-    -,' `.'+̀`!Jq:!,å`t?'rjri:g;:uE•.:.:k`ålib.F6.r±`:{`rz.):..r.

d'3€.%,o, ,  '_t),

Tua-3649 A53 6, l(okegrop Trekull, bjørk 1895±65 AD 65-220 -26.1 *

Tua-3650 Hus 11, A462, takbærer Trekull, bjørk 1725±60 AD245410 -26.1 *

T-15879 A500, kokegrop Trekull` bjørk 1655±50 AD 350435 -26.1 *

Tua-365l Hiis IV, A92, takbærer Trekull, hegg, rogn 1410±55 AD 610-665 -26.1 *

Tua-3652 A627, vannrelatert anlegg Trekull, bjørk 1070±55 AD 895-1020 -26.1 *

Ticibell 2 :  'JC-dafer.inger jira Kjølberg søndre.

har man tradisjonelt unngått ved å velge materia-
ler med lav egenalder, eksempelvis frø, kom eller
kortlivede vedarter. Det gåi. imidlertid på bekost-
iiing  av  re]asjonen til  konteksten  idet  små  fi.ag-
menter av ti.ekull, fi.ø og ligiiende vil forekomme
overa[t på en boplass,  og derfor lett kan redepo-
neres i senere anlegg. Sådanne dateringer gir dei.-
For brm en termimis posf qi,iem .

For å imngå dette bør man velge å datere mate-
rjale soin har høy sannsyiilighet for å ha inngått
i funksjonen av det anlegget man ønsker å datere,
eksempeMs ved fi.a et bål  eller bygningstømmer
fi.a stolpehull.  Man bøi. dei-for også gå etter støi.re
sDrkkei.  ti.el(iill   for  å  iLniigå   lang   L.esirkulerings-

tid.  Dersom  (let er stolpespor  i  et  stolpehull,  bør

pi-øveii  dei.t`oi.  tas  i  stolpesporete  og det er viktig
å  dol(iimeiitei.e  og  beski.ive  pi.øvetagningsstedet

•..n-.pL..it:ALø l:uq Gqø] t` f) BO"|tJ\Cd ij  lD åiøEiL Rt=p ¢øl5| a.b . L; .d il ? pEib u.p tå.oø|

av hensyn til  kildeki.itikken. I ildsteder og koke-

groper bør prøven  helst tas  j  sammenhengende
kullhorisonter  som   beviselig   stammei-  fra   an-
leggenes  funksjontid.  Når  det gjelder bygnings-
tømmer må man da innregne en viss usild{erhet
med hensyn til det daterte matei.ia]ets egenalcler,
og  datei.ingen  blir  derfor  også  en  rer/777.nz/s poS`Z
c/4/e/7'/, men av høyere kvalitet enn en datei.ing av
et materiale med kort egenaldei.` men uten sild{er
kontekst.

Yngre   forurensninger   av   eldre   anlegg   kan
forel(omme,  iiien  det  skulle  lielst  umgås  gjen-
iiom  omhyggeligliet  ved  prøvetagtiing.   Det  ei.
teoi.etisk mLilig at et stolpehull l(an ha stått åpent

gjennom noen tid etteL. at en stolpe er ti.ukl(et opp
ellei.  i.åtnet  opp,  men  den  ticlen  vil  væi.e  begi.en-
set dersom clet foi.tsatt foi.egår al{tiviteter på plas-

sen.  Det ei.  imidlei.tid

tanl{evekkende       at
det  r`i.€`  de   fbi.ste jei-n-

altiei.sliiiseiie soni  ble

Diii.gi.iiiii   1 :   Dc'  kcili-

I)i.e>i.ie'JC~diiieJi.ingc>iieJ

|.i.Li   Kj()Ihcii.g  `()ii(li.c'

\`i.+I   W)111.SLlllll.X)`IlligllQ'-

1i.if]rirJ.aBC          5rjor,'~Æcj        {:;aJBr..,'{:'ålAD        5i]or.:h4D           imrt:Ja|;dLD          i5`;oc.a|Ai}   /w. `'c'c//?/.i'//uJt` ().\.wJ/.
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iuidei.``()k(  i  Nt)i.gc  beski.i\Jes  at  slo]pcliii]l€i`c  vecl

iii](lci.sokelsi`ns   stai.t  var  syiiligi`   s{)m   \Jaiiiil`ylli`

sL`iikiiiiigi`r  i  oveifl€iteii  (Shi`telig   l90t)).   l-Iiiseiic

lå  iiktigiiok  i  dageiis  iitiiiai.l{,  iiien  deniie  beskii-

\.'clsen  gii.  like\Jc]  ct  iiiiiti.ykk  a\,.  di`ii  la\Je  gie]iryl-

lingshi`sLigheli`n  a\J  niindri.  gi.opci.  i  Noi.ge  i  oiii-

i.åtlei. uten mi`iini`skelig akti\Jiti`i el ler høy naturlig

pi.odiiksjon i\\'  biomassi`.
Si'lv  med  sådanne  +`orsiktighetsi.eglei. kan  inaii

iisikei.e sprikende dateringer.  En  god  illiistrasjon
a\J dette ei. hiis  1  på Haug i Ullensaker kommune.
Akerslius,  h\..or del. ble  datei.t 7  prøver fi.a stoli)e-
hul],  og  resiiltatet  ble  to  datei.iiiger  til  mesoliti-
kum, en ti] e]dre og to til yngi.e bi.onsealdei.. en til

yngre romeriid/folkevandi.jngstid  og en  til  mero-
vingertid (Helliksen 1997, 34). Dei-for Æeldei. det
å ha flere datei.ingei. til rådighet ved \tui.deringen
av a]dei.en på en konkret huskonsti.uksjon.

Et forsøk på å datere husene på Kjølberg
søndre
Fra to  av  de  fem  langhusene,  hus  11  og hus  IV,
foreligger  `4C-datei.inger.  I  begge  tilfeller  er  det
tale  om  '4C-dateringei.  av  prøvemateriale  frem-
kornmet  ved  flotei.ing  av  makrofossilprøver  fra
stolpehull  etter husenes takbæi.ende konstruksjo-
ner. Denne type pi.øve, ild(e minst i kombinasjon
meci  vajgf't  av  dateringsmateriale  (i  begge  tilfel-
ler  kortlivede  vedarter),  sikrer  ikke  en  umicldel-
bar relasjon mellom datering og det som ønskes
datei.t.  Vei.dien  av  de  fremkomne  dateringer fi.a
hus  ]1  og hus  IV  må altså  begrenses  ti]  en  fc'7./72/.-
;zj/b' pos/ c/z/c3#e.  Da  husene  i  grunnp]an  nærmest
er  identiske,  må  det  anses  for  sannsyn]ig  at  de
ikke er adskilt vesentlig j  tid.  En klarere oppfåt-
telse  av  husenes  datering ville  man  fått dersom
det forelå flere dateringer fra hvert hus, men  det
var ikke miilig på grimn av manglende daterbart
mat©riLll©.

I  flere  stolpehull  fra  hus  1  og  hus  VIIl  er  det
funiiet   leii.karskår.   Ingen   av.  disse  kan   dateres
nærmere.  men  kvaliteten  gir  inntrykk  av  at  det
må væi.e keramikk fra yngi.e roinertid eller folke-
vandringstid.  Skårene  angir  likesom  de  ne\Jnte
'JC-dateringene en  /e/.;7?!.nz/s pob'/ øz/e/77.

For å komme næi.inere en forståelse av bebyg-
gelsen,   er   det   imidlertid   nødvendig   med   en
klai.ere  oppfatning av  hva  som  kan  ha stått sam-
tidig  og  hva  som  følger  etter  hverandi.e.  Det  er
ingen   direkte  stratigrafiske  overlappinger,  men
flere hus  utelukkei. liverandi.e.  Hus  1  og hus VIll
er to faser av samine bygning, og hus 11 ligger så
iic€i.  hus  ]  at  de  ikke  kan  væi.e  samtidige.  Oi.ien-
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ti`iiiigcn  z`\.  hiis  1  og  liiis  VIIl  ti\.\.iki`i.  i  1`orht)ld  iil

dc  o\.rige  hiiscnL`.  li\'ilki`t  ogsåi  iiidikei.ci.  i`n  ticls-
•l`oi.sk.ii?ll.   Dissc  iaktLz`kclsciii`  siei.  imi(llei.ii(l  ikki'

iioe  ()m  tidsl`olgi`ii.  En  sis(e  iit\..ci  i`i.  dci.1`oi.  å  ].`oi.-

sL]ki` å clatei.e  hustoiiiteni> t)Ji)()logisk.

[.Iiistypologisk  di\tei.iiig  J`\)i.iitsettei.  at  konsti.iik-

sjoiisti.i`kk   itt\.ikli`r  seg  o\iei`  licl.   og  at   likliet   j

konsti.iiksjon  cr  likheL  i  tiil.   DeL  kzin  nalui.lig\.is

iiin\Jendi`s   mol   dctte   al   foi.skjellige   1`oi.iiii\l   gii.

1`oi.skjellige liuskoiistriiksjoiiei.,  l il{esoni  maii  kaii

foi.vente at regioiiale og sosiale foi.hold kan gi seg
uttiykk i  hiiskonstriiksj.onene.  Det vil dei.for j  det
f®lgendc bli arbeidet på to plan. dels en  intem  lo-
kalitetsbestemt amlyse,  dels en i.cgional  analyse
som  omfatter hele  Kultui.historisk  museums  om-
råde.

I de siste årtiene ei. det i det øvrige Skandinavia
fi.emkommet flere ai.beider hvor inan har foi.søkt
å  redegjøre  fo].  den  typologiske  utviklingen  a\.'
det foi.hjstoriske langhuset.  I  deime foi.skningen
har man kun få variabler å arbeide med, og beva-
ringsforho]dene griper ofte begrenseiide inn. Man
har deffor i regelen valgt å fokusei.e på husenes
takbærende  konstmksjon,  da  det  som  oftest  er
de  eneste  synlige  sporene  etter husene.  Når det

gjelder de ti.eskipete  langhusene,  har man  foku-
sert  spesielt på  midtskipets  bredde  i  forhold  til
sideskipene, på midtskipets forin og på stolpeset-
tenes  i.ytme ned  igjennom  huskroppen.  I  starten
var  det  en  alininne]ig  oppfattelse  at  forholdet
mel]om  midtskip  og  sideskip  var  meget  kroiio-
1ogisk   signifikant   Of.   Hei.schend   1989,   Tesch
1993,  Bj6rhem  &  Såfvestad  1993).  Nyere  funn
og  forskning  viser  imidlertid  at  dette  forholdet
ikke  ei. helt så  entydig  som  det  i  t`ørste  omgang
kunne synes Of. Martens 200 ] ). Et annet element
er «rytmen>} i cle «rommeiie» som de takbærende
stolpeparene  inndeler liuset i.  Denne vaiiabel  er
imidleilid  dvliciigig  av  livui   laiigt  liuseL  lizLi'  væi.i

-h\.ilket  igjen  er et  spøi.smål  om  bevaring,  tolk-

ning og utgravniiigskanter.  Plassei.ing av  inngan-

ger og langveggeiies  fom har også væri bi.ukt  i
k].onologisk sammenheng.

I det østnoi.ske iiiatei.ialet som  ei. fremkoiimiet
ved flateavdekking, er det sjelden at husene er så

godt bevart at alle de nevnte elementene  kan an-
vendes (Martens uten dato). Det er dei.med foftsatt
vanskelig å utpeke en sikker generell finki.onologi
foi.  de  ti.eskipete  langliusene  basei.t  på konstruk-
sjonsmåten.  Det  er imidlei.tid  enkelte  ti.ekk  som
syiies å være sikre:  Det treskipete huset innføres
i  eldi.e  bronsealder.  de  eldste  dateringei.  synes  å
antyde ovei.gangen  mellom periode  1  og periode
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[1.  Bronsealdereiis  treskipete  langhus  synes  å ha
foi-holdsvis bredt midtskip, det vil si 3-4 m, ineiis

jernaldei.ens hus kan ha midtskip på ned til  1  m i
tvei.rmål. Det fiiines imidleftid foftsatt mjdtskips-
breddei. på over 3 m. I bronsealder og førromersk

jei.nalder tenderer midtskipet til  å være {.ett.  I  lø-
pet av romertid skjer en oppløsning i mange for-
skjellige former:  konveks, ti.aktformet og uregel-
messig, men rette midtskip finnes forisatt. I løpet
av vikingtid overtar enskipete hus det treskipete
husets rolle som hovedhus,  men ti.eskipete lang-
hus  forekommer likevel helt frem i ny tid, nå i
reglen som økonomibygninger.

Husene på Kjølberg søndi.e utviser ganske stor
typologisk variasjon.  Det kunne  i  seg  selv  tyde

på at bebyggelsen strekker seg over tid. Nøkkel-
tallene er sammenfattet i tabellene 3-6.     .

Hus  lv  er   `4C-datert  til  merovingertid  eller
senere,  og  kan  dermed  være  det  yngste  huset
på lokaliteten. Tar vi utgangspunkt i bredden av
midtskipet, skiller dette huset seg ut med så vel
den største maksimumsbredden som den høyeste
gj ennomsnittsbredden. Bare et hus lilmer på dette,
hus  11,  som  også  likesom hus  IV,  har en stolpe-
satt langvegg. Dersom den typologiske  likheten
med hus 11 kan tillegges verdi, kan de to husene
anses  for samtidige.  Demed må  ]4C-dateringen
fia stolpehullet i hus 11 anses for å være «for gam-
mel».  Hus  11  var  en kortere  bygning  med  bare

Kjø[bei.g søndi.e

to  sett  takbæi.ende  sto]per,  inen  på  gi.iiiiii  av  de
bevarte veggstolpeiie  kan det konkliidei.es  at det
ikke er tale om en «firestolpekonstruksjoii», inen
et  i.eelt  hus.  Hus  IV  ei.  dei.imot  ininimum  en  fi-
resettbygning  med  lengde  på  minst  15  m,  inen
bygningen kan som iievnt ha fortsatt mot nord ut
av det avdekte området.  Demed kan de to  byg-
ningene ha utgjort en gårdsenhet hvoi. hus IV var
hovedhuset og hus 11 en økonomibygning.

De øvi.ige langhusene på lokaliteten skiller seg
ftem for alt ut ved at bredden på midtskipene er
mye smalere;  1,5-2,2 m. Hus 1 og hus Vl har de
slankeste  midtskipene.  Mens  de  fleste  husene,
også hus IV, har konvekse midtskip, er midtskipet
på hus VIIl utpreget traktformet (tabell 3). Ende-
lig er rytmen i variasj.onen i fagdybden i husene
forskjellig (tabell 5-6).

Skal  vi  dei.for  på  typologisk  gruimlag  oi.dne
langhusene på Kjølberg søndre og anta at hus lv
og 11 utgjør den ene ytterlighet i serien, må den
andre ytterligheten være hus VIIl med sitt trakt-
formete  midtskip  og  sitt meget korte  midttrom.
Hus I ligger stratigrafisk over hus VIII, og må på
grunn av sammenfall i orientering, mål og plasse-
ring anses for å være en fase av dette. D6 kan der-
for ikke være atskilt for mye i tid. På grunnlag av
likhete.n. m.ellom hus VT og IV kan vi demed opp-
stille følgende typologiske rekke: hus VIII-hus I

-hus VI -hus IV. Hvis denne rekken har kronolo-

_          .    `.1     .-     ._.`

..

...  -,.
'.:..`,.

HusV F restolpershus 2 2 Intet? 3.6m 3'6m Uvjss Uviss

Hus VITI Langhus, treskipet 4 6 Trakt 1.9m 5m 3lm Uviss Uviss

Husl Langhus, ti.eskipet 6 6 Konveks 1,5m 4'3m 26m Konveks Stolper

I lu3 VI Longhuø, treskipst 4 6 Konveks 2.Om 3'4m 21m Uviss Uviss

Hus IV Langlius, treskipet 4 ? Konveks 2'85 m 3'5m 15m Konveks Stolper

Hlls  11 Langhiis. ti.eskipet 2 2 Rett 2,8m 4,5m 8m Konveks Stolpe,.

T;abell 3 :  Nøl{l{eltall for huseiie på Kj®lbei.g sondi.e. Al[e .lengde-og bredc]emål i hiiseiie er målt fta seniriim til
sen[rum civ de berørte anleggene.

HusD,_   t,t
-\  .-'1,Sett;`l:.;. . .-.  .-Se.t_b2..r   `-

`S`e#3`J`    . :-:-.*r§.;tir41,::\
}_.dset£5 `  .     '

_f    seft'.6    .  .i:\.,

Hlls VIII 2,85 m 2'lm l '95 m 1'95  m l'5m l,05  m

Hlls l l ,65 m l'8m 1'95  m l ,95 ,n l,5m ]'65  m

Hlls VI ? 1,9m 2'25 In ] '95 m l,95 m ?

Hlls  IV '7 ? 2'65  ,11 2,95 ,n 3'05 m 2'85 m

Hlls  11 2,75 m 2.8m

Tlcibel l 4:  B].eclde  i  (len  (c]kbæi.entlc koiisii.iiksjonen  pc.i ¢le  ire.sl{ipeie  hiiseiie i)å  Kjt)lhei.g ,soncli.e opi)re>giiei ].i.ci

iit)i.(l.  Alle  lengcle-og l}i.edcleniåil  i  hii.sene  ei.  iiiålf }i.a .senii.iim  til  .seiiii.iim  {iv de  bei.()r(e  ciiileggene.
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gisk i.clevaiis og hus IV iitdøi. tlct yiigste og siste
leddet  i  i.ckl{eii, hvor gamiiic]t ei. da hus VI]I?

For å  sø](e et s\;ar på dettc, ei. nøl(keltallene for
saiiitlige   'JC`-   eller   gjenstandsdatei.te   ti.eskii)etc

laiighiis  iiiidei.søl{t  i  Ku]tiirhistoi.i`sk  niiiseiiiiis  ciis-

trikt-i pcriodcn  I 917-2002, saminenfattet i tabell
7  og  diagi.am  2  og  3.  I  disse  diagrammene  sam-
meiifattes  forholdene  mellom  største  og  minst.e
bredde  på  midtskip  samt  største  og  minste  fag-
dybde i de datei.te langhusene. Man må ikke lese
djagrammene  som  en  kronologi.  I  mange  tilfe]-
ler er relasjonen mellom det daterte materialet og
husene ganske usikker, og det er mulig at det er
tale om ganske store tidsforskjeller mellom date-
ringen og husenes fktiske brukstid. Årsaken til
dette er blant annet at man har en forkjærlighet
for å `4C-datere prøvemateriale med en beskjeden
egenalder på  bekostning  av  relasjonen  mellom
den daterte prøven og de an]eggene som ønskes
datert. Det er viktig å huske at både forkullet ma-
teriale og brent leire (keramikk) kan ha en i prin-
sippet uendelig egenalder,  og derfor kan opptre
som fonirensning i meget senere kontekster. Det
kompliserer naturligvis forsøket på å oppstille en
hustypologi med kronologisk signifikans.

Anvender vi likevel diagrammene som en slags
«dendrokurve»  vil  vi  kunne  observere  følgende.
Differensen mellom største og minste fagdybde i
hus VIIl er 5,7 m. I)ifferanser på minimum 4 m
ses kun i seks tilfeller i det daterte materialet: hus
1 på Slagen kirkegård, Tønsberg, Vestfold (4,7 m),
hus 3 på Røi. søndre, Rygge, Østfold (4 m), huset
på  Hauge  vestre,  Farsund,  Vest-Agder  (5,2  m),
hus 4 på veien, Ringerike, Buskerud (6,25 m), hus

2 på Sostelid. Åsci.cil, Ve`sLAgdci. (7,8 m) og liiis  1

på  Haiig, Ulleiisakci.` Al{ei.shus  (4,6 iii).  Ut f`ra  eii
]JC-daiei.iiig  ]`i.a  ildstedet  i  Slagen  kii.kegåi.d  hiis

1 `  datei.es  dette  huset  til  o\Jei.gangen  1`øri.omei`sk-

i.omei.sk jei.naldei..  De  øvrige  liiiseiie  datei.es  til

yiigre  romei.tjd/fo]kevaiidi.jiigstid,   iiniitatt   Haug
hus   1.`  som  på  gi.imnlag  a\i   '4C-dateringeni.  hei.

datei.es til mei.ovjiige[.tid3.

Midtskipet  i  hus  VIIl  ei. ti.aktformet,  og  diffe-
rensen  mellom  sma]este  og  bredeste  setl av  tak-
bæi.ende  stolpei. er  1,8  m.  En  differanse  på  mer
enn 0,6 m foi.ekommer i det komparative matei.ia-
let stort sett ikke før i romeii:id. Bai.e fire hus med
en fe/-mz.7e#S poS/ gz/en7 tidligei.e enn romersk jem-
alder, oppviser en differanse på over 0,6 m: Sand,
Ullensaker, Akershus, hus 2 (0,85 m), Tomsbakken,
Tønsberg, Vestfold hus 1 (1,4 m), Slagen kirkegård,
Tønsberg,  Vestfold,  hus  1  (1,5  m)  og  Haug,  U1-
lensaker, Akershus,  hus  2  (1,8  m).  Fra romersk
jemalder og ffemover blir variasjonen større, og
det  ses  differanser på  helt opp  til  2,8  m  (Haug,
Ullensaker, Akershus,  hus  1).  Haug hus  2  date-
res  av Wenche Helliksen  æelliksen  1997:33ff),
og  senere  Ti.ond  Løken  (Løken  l998:181ff),  til
bronsealder. Hvis man skal dømme ut fi.a denne
oversikten og huset øvrige typologiske trekk, stor
fagdybde og utpi.eget konveks midtskip, bør det-

3  I)et  er  dateri  7  prø-v.ei.  fi.a  stolpehull  relater`i  til
dette huset, eldste datering BP 5880±90 og yngste
BP  1390±150. Utgraver konkluderer likevel med å
datere huset til bronsealder «fordi ildstedene i nær-
heten av huset er datert til bronsealder» (He]1iksen
1997:33 og tabell 4).

ffBi.`§Æt:#5'å{*S:6¥Æ &"..`.,         ''`- -.,     .i#.     -           , •.., •.    ,      ,   -]

i!¥§1#åg.k"#Æh#s¥i#.:.:;.¥`t:k7
Hus VIII 7,2m 4'8m 1.5m 5'55 m 6,Om

Husl 4,35 m 4,5m 4.35 m 4'35 m 4,Om

Hus VI 2,6m 4'3m 4'1m 3,75 m 2.25 m
Hus IV ? (min.  ] ,6 m) 3'75 m 3'75 m 3,15 m

Hus 11 4,5m

T;abell 5 :  Fugdybde i de treskipefe husene på Kjølbei.g søndre oppi'egnei fii.a no].d.

åffif;8;åjfiSå`å.ijå`+*S`§-¥:'=f+ ¥¥F¥Å¥€..ffå,fffiÆ±'£;3`#æL£
jå.=;å`=T.¥;æR=6,,åå¥p£åj;gr¥

¥ifå`€#-ji'#Jj`å¥g:`r,:'?i_[f,`:?!å`:ii#iåiå-`#`'L¥?¥i: ;å.¥i`.,i``€`:LiE+6`iåxi#i:.;:>3=,
Hus VIII 29 19 6 22 24
Husl 20 21 20 20 19

Hus VI 15 25 24 22 13

Hus IV - - 35 35 30

Hlls  11 100

Tcibell  6:  Relciii\i f ;agdyl)de .i de iresk.ipefe husene på Kjølbei.g søndre oppi.egne[ f i.a iioi.d. Tlallene er bei.egnei soni
akfi[el/ .f`cigclybde i pi.osent av suininen av den  {otale lengden av den tcikbæreiide kon.sfi-iiksjoneii.
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te  huset dateres  senere  em  aiigitt  av  de fire  HC-
dateringer som knyttes til det. Dessverre opplyses
det ild{e oin livilket materiale som er dateii eller
hvoi.dan det er fremkommet, men da dateringene
i.ekkei.  fra  eldre  bronsealder til  føri.omersk jei.n-
alder,  kan  de  uansett  kun  angi  en  /er/777./?£/s pos/
c/z/e/7?.  Da  `4C-datei.ingene  fra  lokaliteten  i.ekkei.
frem til middelalder, er det dermed fullt mulig at
også huset kan være senere enn den yngste dateiie

Prøven.
Hus VIIl på Kjølberg har utpreget traktformet

inidtskip, noe som i det daterte materialet kun foi.e-
kommer i åtte tilfeller, hvorav de to eldste, Ullem,
Ullensaker, Akershus, hus 2 (1,1  m)  og Eikeberg
søndre, Tønsberg, Vestfold, hus  1  (1,5  m) har en
/er/7oz.##J poSJ gc/e77e til eldre romertid.

Selve rytmen i fagene:  (lang) - lang - kort -
lang -(lang) er ikke så almimelig. Beste parallell
synes å være Kvemås, Ullensaker, Akershus, hus
2, hvor rytmen er: 5 m -2 m -2 m -2 m -4,5 m
(Skre  1998:132f, fig. 4-5). Midtskipet i dette hus-
et er traktfomet.  Også det ukomplette  Rør søn-
dre, Rygge, Østfold, hus 2, oppviser en tilsvarende
rytme: 3,8 m -3,8 m -2,4 m -4,6 m -4,6 m (Berg
1997:37ff, fig.19). Avslutningen i begge gavler på
dette h_uset er r`_oe usikker,  og det mangler sann-
synligvis et sett takbærere i begge ender. I sør er
det riktignok fimnet flere  stolpehull,  men  deres
beliggenhet i  forhold til  de  øvrige  takbærei.e  er
sterkt  avvikende.  Tilsynelatende  er husets  midt-
skip  konvekst, men fra syd og opp til nest siste
sett  takbærei.e  i  nord,  er  bredden  stigende,  og
det siste  «paret»  er iltie komplett.  Disse to hus-
ene  dateres  av  utgraveme  til  overgangen  yngre
romertid-folkevandringstid.   Kvemås   hus   2   er
datert på grunnlag av  to  'JC-dateringer av mate-
riale  ffa  stolpehull  etter husets  takbærende  kon-
struksjon: AD  20-210  (bjørk, Tua-707)  og AD
250418  (bark,  Tua-706).  Dateringene  er  gjoft
på  materiale  som  ikke  har  noe  med  de  daterte
konstniksjonene  å  gjøre,  og  angir  derfor  bare
en /e;'/77z.n4/s pos'/ gi/em.  Tidligst mulige  datering
for huset er dermed  siste del  av  yngre  romei.tid
eller  folkevaiidringstid.  Hus  2  på  Rør  søiidre  er
dateft av ti.e 'JC-datei.ingei., herav to på materiale
fra  stolpehull  etter  den  takbærende  konstruksjo-
iien:  BP  1710±60 (bjørk,  eiiier,  hassel,  8-98201 )

og  BP   1910±40  (bjørk,   8-98200),  dessuten   på
materiale  fi.a  en  kokegrop  BP   1800±100  (bjørk,
hassel, 8-98204). Som i tilfellet mccl Kvemås har
man  valgt  å  datere  matei.iale  med  lav  egenalder
som  ikke  kaii  staiiime  fi.a  selve  liiiskonst].uks.jo-
neii.  Datei.ingen angir derfoi. kun en /LJ/./77/./7!/.`` /)t),`./
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t///tJ/77.  Kokcgi.()pcii  liggcr i``symmcti.isk  j  liiisi:t. og

giiiiskc   iizi`J.  cn  a\.   di`   La[(bii`i.i`ndc  stoli)i`iii`.   T)i`t
ci.  dei.l`oi.  lite  saiinsyiilig  at  dcn  ei.  .saiiiticljg  iiic(1

liiisel.  og  da  dateiiiig.cii  ei.  e]di.e  eii]i  (lcn  yngsli`

datei.iiigcn  1`i.a  de  takbcri'i.eiide  sioli)ene,  bt7i.  den

del.I`oi.  aiigi   eii   /Lp/.;77/./7zi.`'  /jtj.`'/  t/jfc/;77   1`t)i.   hiiset   pi°`

AD 80~350. Tidligste niulige datering i`oi. huset ei.
således AD  250-415`  dvs  mest  sannsynlig foll{e-
vancli.iiigstid,  men  med  en  ljten  miiligliel  1`or sen

yngi.e romertidJ.
Datei.ingene  av  de  to  husene  stemmer  foi.bløt`-

feiide  godt  overens.  Hvis  den  ovenfoi. oppstilte
typologiske  følgen  på  Kjølberg  søndre  har  kro-
nologisk  relevans,  betyr  det  med  andi.e  ord  at
husfølgen:  hus VIII - hus I - hus VI - hus IV
representerer  et  forholdsvis  kort tidsrom  fia  ca
AD 400-AD 700,   eller   folkevandringstid-mei-o-
vingertid. Dette ville i så fall stemme godt over-
ens  med  den  alminnelig  antatte  livslengden på
langhus  med  jordgi.avde  stolper  på  mellom  50
og  100  år.  Demed kan  de fire langhusene  opp-
fattes som fii.e generasjoner av samme gård, som
i vikingtid er flyttet opp på sin nåværende plass.
Hvor gården har ligget i perioden ffa Kristi fødsel
fi.em til  folkevandringstid,  er uklart, men  det er
mulig den også har ligget under dagens gårdstun.

Dennegjennomganghardemonstrertatdetikke
er mulig å peke på en enkel sammenheng mellom
de treskipete husenes takbæreiide konstruksjons
struktur `og kronologi. Dette gjelder i det minste
foi. materialet ffa Østlandet, men en kritisk revi-
sjon av materiale fta andre regioner, hvor en så-
dan sammenheng er postulert Cf. Martens 2001 ),
viser  at  samme  forhold  gjelder  der.  Gjennom-
gangen viser demed  at det tilsynelatende  er en
stor vai.iasjonsbredde på hustypene på Østlandet.
Som nevnt i innledningen til kapitlet, spiller både
ftnksjonelle, sosiale og regionale forhold inn. Det
er fullt mulig at Kulturhistorisk museums distrikt
bør  inndeles  i  flere  mindre  bygningshistoriske

provinser. Dette ligger dog uten for rammene av
denne  ariikkelen.  Foi.  å  få  til  en bmkbar  husty-

pologi kreves det imidlertid ikke bare en dypere
studie, men også et bedre dateringsgrunnlag. Den
kildekritiske bevisstheten må derfor styrkes ved
prøvetagning og dokumentasjon. Videre må  det,

4  Utgraver når til et avvikende resultat og konkluderer
med  at  «Dateringsresultatene  fi.a  stolpehullene  og
en  kokegrop  indikerer at hus 2 ble brukt gjennom
store deler av romerskjemalder. Vedlikehold i fom
av utskifting av stolper kan være en  forklaring på
dateringsresultatenes spredning.» (Berg 1997:40).
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t.ingi`r pi..  hiiscnlii`1  i`iin  tli't  st)m  hiii. \ :ci.i  stan(l€\i.(!

i  dc sciii`i.e åi..

Gårdens avgrensning
Et a\. iiiåleni`  iiic'd  iiiidei.sol(clsi`ii  i)€°i  Kj{.ilbe(.g siiii~

di.e  var å  «gripe  gåt.den  i  sin  helliei>t.  Dci  er ol`e

en  \..anske]ig ambisjoii  iiineiil`oi. clcn  foi.\.altnings-

iiiitiei.te   arkeologieii   da   iiiidei.søkelsesgretisene

må  følge  tiltaksgi.ensene`  som  sjelden  sainnien-
fallei.  med  de  natui.lige  gre]isene  for  gården.   I
dette  ti]felle  faller  i.eguleriiigsplan  og  naturlig
avgi.ensring imidlei.tid nesten sammen.

«Å gi.ipe gården i sin helhet» hai. vært en ambi-
sjon nesten fta starten av iiorsk boplassai.keologi,
men  sammenhengen  mellom  ambisjon  og  vii.-
kelighet har variert over tid. Den første gården i
museumsdistriktet som ble undersøkt i sin helhet,
sett ut fra sin tids metoder, var Sostelid i Åseral
kommune,  Vest-Agder  (Hagen   1953).  Her  ble
det både påvist og undersøkt hus, gjerdesystemer,
åkre og graver. Imidlertid ble, som det var vanlig
i norsk boplassarkeologi  på den tiden, bare syn-
lige  anlegg  undersøkt,  mens  områdene  mellom
disse forble ukjent. Dermed  er det ikke tale om
en  «total  undersøkelse»  av gården på  Sostelid  i
egentlig forstand, og sammenhengen mellom an-
leggene samt bildet av gården som helhet foi.b!ir
en hypotese..

Etter  denne  undersøkelsen  gildc  det noen tiår
før ambisjonen ble satt ut i livet igjen. I 1980-tal-
lets E 18-prosjekter i Vestfold var det eksempelvis
ambi§jonen Q'edersen 1990), men det lyktes ikke
å påvise selve husene. Det gjorde det til gjengjeld
på   Gardemo-prosjektet  (1993-96)   i  Akershus
(Helliksen   ] 997),  hvor  det  på  flere  lokaliteter
ble  flateavdekket  store  sammenhengende  flater.
Utenfor de store prosjektene har det vært vanske-
lig  å  realjsere  ambisjonen,  men  undersøkelsene
mellom  1997  og 2005  på  Moer i  Ås, Akershus
er  et eksempe]  på  at det er mulig  selv  innenfor
i.ammene av såkalte «mindre pi.osjekt» bare man
tai. tiden  til  hjelp.  I  dag  i.epresenterer denne  un-
dersøkelsen den  største samlete undersøkelse på
Østlandet med et avdekket areal på ovei. 47  000
m2 (Figenschou Simonsen pers. komm.).

I de nye infrastrukturprosjektene E6  i Østfold
og E18  i Vestfold,  er det også en  ambisjon å se

gården i sin helhet. For E18-prosjektet var det der-
for av avgjørende betydning at museet fikk foreta
en supplerende forundersøkelse av traseen. I dette
forarbeid gildc vi målrettet etter å få frem helheter
bestående av boplass, gravplass, dyrkningsai.ealer
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og gjei.ne også kommimikasjonslinjer, kultplassei.
og grensei. (Martens & Stene 2002, Martens 2003).
Vi  valgte derfor å bi.yte  med  begrepet «lokalitet»
og ei.statte det med begrepet «kjemeområde» for
å  indikere  at vi  arbeidet med  kulturmilj.Øer.  For-
skjellen  mellom  begrepene  «l{j.erneomi.åde»  og
«lokalitet»  er  åpenbare.   For  at  et  område  kan
registi.eres  som  «1okalitet»,  må  det  være  påvist
håndgripelige  strukturer  eller  funn.  Innenfor  et
«kjemeområde» kan det være områder uten slike
håndgripelige  strukturer,  men  det  er  relasjonen
mel]om «lokalitetene» som i første omgang binder
området sammen. Det sier seg selv at undersøkel-
sesintensiteten ikke er like høy over alt innenfor et
«kjemeområde», men begrepet åpner muligheten
for å se de påviste lokalitetene i sammenheng og
søke BJsisk etter denne. Sjansen for å se og forstå
ting man ikke ville ha sett ellei. forstått under re-
gistreringsfasen, er dermed større.  Det vil dessu-
ten ofte være lettere å se  og erkjenne relevante
stnikturer i «periferien» når sentrum er kjent. Av
slike «perifere stiukturer og anlegg» kan nevnes
vanningssted/brønner, spoi. etter åkrer og beite un-
der dyrket marlc, ferdselsveier, grensemarkeringer
og så videre. Når først en «1okalitet» er avgrenset
ogkartfestet,kandetværevanskeligåfamulighet
for å gjøre det samme. Man kan si at ved å splitte
et l(ultumiljø opp i lokaliteter, gjør man samme
feilen som Anders Hagen og hans samtidige gjor-
de da de utelukkende undersøkte de synlige kul-
tui.minnene og ikke områdene imellom dem.

«Kj. emeområde»-strategien ftingei.er kun når re-
gistreringen er en integrert del av undersøkelsen.
Mange  faser eller  elementer  i  undei.søkelsen  vil
kunne gjennomføres og avsluttes i foi.undersøkel-
sesfasen, dersom det foreligger en samlet strategi
og  et  sainlet konsept  bak.  Dei.med  trenger  ilcke
sLrategie[i  å  vii`ke  fuiilyLeiiile  på  ileL  eiihel[e  pi.o-

sj.ekt utover den fbrdyi.elsen som i  alminnelighet
kommer  av  nødvendig  oppdatering  av  metoder
og  iitstyr.  Metoden  biyter  mest  med  konvensjo-
nell pi.aksis i frigivningsspøi.sihålet. Ofte frigis de
c!eler av eii reguleriiigsplan som il(ke er undersøk-
iiiiigsaktuelle  [`ør  de  ai.keologiske  iitgi.aviiingeiie

ei.  gjeiiiioniføi.t.  Med  deiiiie  sti.ategieii  må  stø.rL.e

omi.åder båndlegges lengi.e.
Selv  oni  Kjølbei.g søiidi.e  i  iitgaiigspiiiiktet  vai.

et «mindi.e pi.osjekt» og kultui.iiiinnet var definei.t
som   en   «lokalitet»,   var  heldigvis   greiiseiie   f`oi.
deiiiie  triikkct  gaiiskc  vidt  så  dct  ga  go(le  LiiiLlig-

hetei.  f`or  å  se  gåi.(len  i  sin  liclhet.  Det  var  (lei.r`oi.

iiiiilig å s.iakte  iitovci. det som  kaii  betegncs  som
boplasseiis  senti.ale  oi".åde.   Vi   valgte  dei.r`tti.  å

Kjolbei.g søndi.e

sjakte nedover et fuktig område og utover det som
van]igvis  betegiies  som  boplassens  avgrensning.
Derfor fikk vi frem noe som kan  belyse gårdens
avgrensning.           ,

Sør foi. husene antyder en litt uregelmessig øst-
vestgående  rekke  av  kokegi.oper  en  forbindelse
mellom husene og en nord-sørgående gi.øft, som
er  orientert  nærmest pai.allelt med  hus  1  og  hus
VIII. I grøften fi.emkom det flei-e keramikkskår av
folkevandi.ingstidskarakter.    heriblant    spannfor-
met keramikk.  Det  er således flere  indikasjoner

på at hus 1 eller hus VIIl har en relasjon ti]  den
påviste grøften. Grøften målte 25  m nord-sør og
0,3 m på tvers. Den ble undersøkt ved snitting tre
steder,  og  området  omki-ing  den  ble  avsøkt  for
stolpehull.  Da det jkke ble funnet stolpehull, ble
det konkludert at det sannsynligvis  er en gjerde-
grøft.  Grøften ligger 82 m vest for vestveggen i
hus  1.  Dersom  det er  en  gjerdegrøft og  den  har
relasjon til  hus  1 eller hus VllI,  er det spørsmål
om hvilken type gjerde det er tale om. Den likiier
veldig på grøftene til  de  sydskandinaviske  tofte-
gjerdene som  er kjent fi.a flere jyske boplassun-
dersøkelser,  eksempelvis Vorbasse  (Hvass  1983,
1993, Mikke]sen  1999), men  også fra Skåne (ek-
sempelvis Sakstorp, Artursson  1999).

Et  mulig  norsk  eksempel  på  en  tilsvarende
inngjerding  er  avdeld{et  på  Hovde  i  Trøndelag

(Grønnesby   1999:69f,   fig.   2).   Hovdetunet  var
ikke komplett bevart, men kan antas å ha målt ca.
47 x 53 m eller ca. 2300 m2. Gjerdet lå tett inntil
liiisveggene, og vai. dateit til slutten av førromersk
jemalder. På Vorbasse kan man følge Litviklingen
av de  omgjerdede gårdene fra  eldre romertid  til
middelalder.  I  begynnelsen  av  denne  utviklings-
rekken er det innsterdede området ganske begren-
set (kiiapt  1000 m2 ellei. 20 x 45 m), men i tredje
og fiei.de åi.hundi.c målcr tunct til cn gåi.d oml{i.ing
2000 m2 eller 40 x 50 m.  I  det 9.  århimdret økes
dette  arealet  l(raftig  til  ca.  9000  m2  eller  75   x
120 m,  og i  det  11. århuiidi.et når det opp på liele
25  000 m2 eller  120 x 210 m.  Med en datering til
folkevandringstid vil en avstaiid på 80 m mellom
hus og gjerde med andi.e ord ovei.stige de gjengse
mål  for  et  tiin  på  den  tideii.  Det  vil  clei.foi.  \Jæi.e
natui.lig å se på aiidre miilige pai.allellei..

De  fossile  gåi.dsaiileggeiie  fi.a   f`olkevandi.iiigs-
tid   i   Roga]aiid  liar  of`te   lielt  ellei.  delvis  bevai.t

stei.de   oml(ring   gåi.den   (Petersen    1933,    1936,
Mylii.e   1980).  Disse  iiiiigjer(liiigeiie  kaii  bli  gan-

ske oiiif`atteiide.  På eii av de best bcvai.te gåi.(leiie,
Lyiigalaiid,  er siden  på  gjerdet  ca  350  m,  og dct
sanilede  inngjei.(lede  ai.ealct  ei.  miiist  70  000  iii3
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(Petei.seii   193(.`  Pl.  LIX).  Tilsvari`nde  I`cn()mciiei.
k.ien]ie`q  r.i.a  Ø]aiid  (Steiibei.gci`  1933)  og  Gotlaiicl

(Nihl6n  &  Bo6thiiis   l t)33.  Steiibei.gei.  og  Kliiidt-
Jeiisen   1955)  og  iiiu]igem  også  fi.a  Mellom-S\Je-
i.ige (Liiidquis[  1968. sc  iiiiidlei.tid  Baiidoii  1973 ).

1  motsetniiig ti]  i `7y'llaiid tolkes disse  iiingierdede

onii.ådeiie   soiii   iniimarkeii`   so]ii   besl\.}Jtles   mot

beiiende  dyr a\..  gjei.clet  og  geilen  som  leder  dyi.-
eiie .tieiinom  iiiiiniarl(eii melloiii beitel-og slallen.
En  anneii  mulig tolkniiig av gi.øt`ten på  Kjolberg,
er  dei.med  at  den  kan  markei.e  grensen  mellom
inn-  og  iitmark.  I  så  fåll  skiille  åkeren  utgjøres
av  deii  mot sør ]ettski.åiieiide flateii  som  i  hoved-
saken  består a`J siltig leire.

Det  er  ikke  lett  å  si  noe  om  innmarkens  a\J-

grensning  og  omfang,  da  utg].avningsarealet var
for  begrenset.   og   bevarii]gsfoi.holdene   foi.   det
mu]ige  sterdet  ikke  var  gode  nok.  Landskapets
topografi  kan  muligens  hje]pe.  Området  avgren-
ses mot nordvest og søi.øst av to lave åser med ca.
100 m mellomi.om. I sørvestlig retning kan det ha
strukket seg im til  350 m. men det er ikke foi.e-
tatt arkeologiske undersøkelser som kan belegge
utstrelmingen i denne retnjng. Mot nordøst ligger
den modeme gården på det høyeste punktet mel-
lom de to åsene, og nord for den kom fiell stedvis
foi. dagen.  Etter som  det hellei. ikke  i  denne ret-
ning kan fastslås rioeri avgrensning, ei. det foi. så
vidt jkke noe  ai.gument mot bi.uk av  oinrådet til

jordbl.uk.
Dersom   grøften   markerer   grensen   mellom

innmai.k  og  beite/utmark,  er  det  sannsynlig  at
kokegropkonseiiti.asjonen  sørøst  for  hus  I/VIIl
markei.er   avgrensningen   av   tunet.   Tilsvai.ende
konsenti.asjoner  av   i]drelaterte  anlegg  til  yttei.-
avgrensningen  av  tunet,  l{jennes  fra flere  stedei.
i  Sørskandinavia  (Henriksen  2005:93f;  Martens
2005:45). Nåi. det ikke er påvist et gjerde mellom
tun  og  innmark  på  Kjølberg.  må  det  skyldes  at
dette gjei.det var av en  lettei.e konsti.uksj.on. mer}
det bør lia væ].t et gjerde her for å liolde gåi.dens
frittgående  husdyr fi.a  å  beite  i  åkei.en.  Det kan
ikke utelLikkes at spor etter eventuelle gjerder har
vært skjult mellom de anleggene som ikke kunne
knyttes  til  huskonstruksjoner og som  dei.for ble
nedprioriteil.

Avslutning
Undersøkelsen på Kjølberg søndre var verken den
føi.ste, største eller eneste i sitt slag. Tvert iinot re-

pi.esenterer den den anonyme mengden av mindre
undersøkelsei. med begrensede ].essursei. som  i-e-

pi.esentei.ei..hvei.dagen  ved  foi.valtiiingsinitierte
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iiiidei.s{)l(elsei..   lblaiit   koii]mei.   maii   pi°\   sådaniic

uii.dei.søkelsei.   boi.i   i   1`iiiin   ellei.   sLi.iiktui.i`i.   som

iiiaii  kuiiiie oiiske å  ha  bedi.c  tid iil.  Med  de  f`iiiin

og  sti.iiktiii-er  soi`i  fi.eiiikom  på  K.iølbei.g  simdi.e.

er  det  ingeii  tvif om  at  dcl  kuniie  ha  væi.l  i`yttig
med  mei.  tid  til  fcltunde].søkelseii  og  flei.e  i.esiii.-

sei.  til   nalurvitenskapelige  aiialysei..   ikke  minsl
'JC-dalei.iiigei..  Dette \.'ai. ikkc mulig, og i.esiil[atet

må viii.dei.es dei.ettei..  Likevel l(an undei-soke]seiis

i.esiiltatei.  sies   å   \'æi.e   in[eressante.   Fi.enit`oi.  alt

har vi  hei. avdekket i.øttene  til  eii  histoiisk  kjeiit

gård, livilket kun har sl¢jedd i få tilfeller før i mu-
seumsdisti.iktet.  Undersøkelsen pekei. dermed  på
nødvendigheten  av  å  væi.e  oppmei.ksom  på  tun-
næi.e områder og gårdstun på gårdei. med middel-
aldei.røttei..  Undersøkelsen  viser også  at  det ved
å  åpiie  store  arealer går  an  å  få  frem  spor  ettei.
både  gårdens  struktui.  og  aktivitetene  knyttet til

gården,  som  van]igvis  foi.egår i  en  viss  avstand
fra husene.

Hus er i ferd med å bli et massemateriale også
i  Kulturhistorisk  museums  distrikt,  selv  om  det
frem til 2002 bare var fuimet 109 hus som kunne
klassifiseres  som  «treskipete  langhus»  (Martens
uten  dato).  I  de  siste  ti.e  årene  har  dette  tallet
imidlertid økt voldsomt, takket være flere samti-
dige undersøke]sei. innenfor mellomstore og store

pi.osjekt så soiTi iT\` iksvei 2-prosjektet i Akershus`
E6-prosjektet i  Østfold  og E] 8-prosjektet i Vest-
fold. Ved sistnevnte prosjekt lyktes det eksempel-
vis  i  løpet  av 2005-sesongen  å tredoble  antallet
undei.§økte  forhistoiiske  hiis  i Vestfold.  Likevel
viser  denne  gjennomgangen  at  det  er  laiig  vei
igjen  før vi  selv  på  de  mer  grunnleggende  om-
rådene  har  oppnådd  uttømmende  kuimskap  om
hus  og gård.  Derfor må  det fortsatt stilles  høye
krav til  kvaliteten  av  den  elementære  beski.ivel-
sen og dokumentasjonen. Så lenge det ikkefinnes
en fungei-ende hustypologisk ki.onologi må det av
kildekritiske hensyn kreves  mer enn en datering

pr. hus, og valget av datei.ingsmateria]e må være
ve] gjennomteiikt. Etter hvert som dårlig bevarte
hus undei. dyi.ket inai.k blir vår hovedkilde til be-
lysningen av foriidens boplassei., må også andre
natLwitenskapelige metoder så som inaki.ofossil-
analyse,  inu]tielementanalyse  Oordbunnskjemi),
mikromorfologi  dg  så  videre  systeinatisk  tas  i
bruk for å nyansere vår kuimskap om lokalitetene.
Dette  er nødvendig foi. at materialet kan  bli  den

grunnleggende byggesteinen  som  det bør væi.e  i
vår forståelse  av  utviklingen  i  den  forhistoriske
bosetningen,  levevilkårene  og  samfunnet  i  Øst~
NO,.8e.



Arkeologiske undersøkelser 2001-2002

Summary
Kjølberg søndre -a farmstead with settlement
continuity back to the Roman  lron Age? D!//.-
•ingf ive \`'eeks  'in  2001, pc{rfs of cin li.oii Acge .seffle-

menf  cireci \``ere  excciv[ifec]  c(f  fhe j`arm.sfec(d  Kjøl-

berg  Søndi.e  norihe(ist  o.f. Fredriksicid  in  Østfiold.
About  69()Om2  `viere uncovered  to  the nor[h  and
[he  .soiith  oJ` (he  modei.n  f;arm.  The  excavcifions
{o fhe soufh revealed parts oj. the core se{tlement
wifh [races  o`f amoyig other things, six bLi.ildings,.

fiour  longhouse.s,  c]n  outhouse,  and  a  «f;our-post-
con.struction».  Dcitable  remains  c]re f;ew,  but  in-
clude; five rcid.iocarbon dafings,  some potsherds
and metc(l cle[ector finds.

In order ro date the detected buiJdings a detailed
comparative analysis inchidtng a suwey over the to~
tc{l number o.f. excavated lron Age houses .in Eastern
Norway  unti/  the  yea].  2002  was  carrled ouf .  It  in-
dicated fhat fhe six houses represent f;our phases in
a siiigle f;armstead spanning over a relattvely short

period of fime, i.e. ftom fhe Migration period to fhe
Merovingian period (abobif AD 400:700). However,
ihe dateable material  docuinents  continuous  settle-
menf cictl+iities at the site ftoin the Roman lron Age
fo t]ie Medieval Period. It is therefiore likely that the
missing  houses  were  located  beneafh  the  modern

fic!rmstead.  Due to  exferrial  constrain{s  .it was  nof
possible to extend the exccwatic)ns to this area which
included builc]ings as weJl as a garden and a j;aim

yai.d. Sfill the evidence indicafes fhat itwas the same
ftrm which with an unbi.olæn continuiy had been .in
ii.se firom the first cenfi,ii.ies  AD until the ye(ir 2000,
when  if \.vcis tal(en  out oJ.use  to  make way .f.or new
developmeiif.

One oJ`fhe goaJs t)f fhe e.xcciva{ion was fo fry fo un-
ccNer tin Jrt)yi Agej`cN.m in .ils rofalify. The topogrciiJh-
•iccil  .sitiiai.ion  t).f fe].ecJ  e.specicilly  gooc]  condiiions j.or

ihis, since rhe .fi(irin was limited  by  expo.sec]  rock fo

[he  ecisf  anc/  fo  fhe  ".esf.  This  goal  coiild  t)nly  be

i.etichecl fo some exfen{ diie to [he s{anding biiildings

(ind ihe gai.den o.f.the modei.n.f;arm. Still soiiie detci.ils

t].ffiei. a bci,se .f.or .siich  ci  discLission.  A 25m longf;.ag-

mei.if o.|` c] d.ifch  aboiif 80m fo  fhe v\iesf o.f. ihe hoLises

m().si  like>I}.  i.ei)i.esenis  [he  i.eniLiins  o.f a .|.arm }.ence.

..lii  .ii.i.eJgiilLii.  Iine.  ().f cookiiig i).ils  \\.as  coniiec:ting lhe

.N)iilhc>i.ii  encl o./.Ihis  difch \\..[ili  lhe eci.slei.n  longhoLis-

ci.s. Sincc> c()ok.ing i).ii`s  o.f lien f ;()llow ilie fenc.ing ().f ihe

}lii.)7i}.cii.cl.`  lh.i.x   i}ici).  inc]iciite  (he  `s{)iilhci.ii  h(]iiiicl{ii..\'

t).|.  lhe  jiiii.ni.\`iii.il.   Tlie>   \\`iillh   ().|.  Lib()iil   8()-90m   iiicli-

t.LileJ`s  lh[il  lhi.s ).iii.(l mii.\`  hci\'e  he>e>n ().j'{i c()ii.sidei.(ihle>

`.i-_c].  The  .iiilc'i.iii.c'fiil.it]n  ()`f. fhi.s  i.N  cl.iscii.N.sc'd  cli.ti\\`ing

(`iii  c.()iiii)cii.iif.i\`e'  i7icifcii.it]l }.i.()m   hcJffc'i.  illiiiii.iiiiifcJcl  (ii.-

c.Li.+   lihc]  `Jiil/Liml,  ScciiiiLi,  G()llciiicl  c(ncl  Rt)giilLiiicl.   [n

Kjolberg sønLli.e

ihe D(ini.sh cii.chaet)logiccil mcileri[il .siich climeiisions

iire  not  i.ecic'hecl  be.j`ore  ihe  gfh  cenfuiy  AD  (e.g.  a{

Worbcisse), i.e. 34 centui.ies lciier than the .sLigge,stecl

clcite  o.f the  earliest  exc(ivci{e¢l   hoLi.ses   ci{  Kjøll)ei.g

Sø}idre.  Anolher  possible  p(ircillel  is j.enciiig  o.J. the

iyifields af fhe Jron Age f;cirmstec(ds of souf l"'es[ Nor-
way  (eg.  I.ynga[c]nd),  and  Go(land  (e.g.  Wallhagcu.).

Thoughfhedcifingoffhesefarmsfeadsfitsbeftei.v\`.ith
[he c]ating o.f thef ;arm ai Kjølberg .it imist be admitted
fhcit ihe evideiice is foo slim to pass a.final vei.dicf cis

[o which of the cilternc!tives seem the inore likely.
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